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Standardisation des éléments de machines 

H auteurs d'axe. __, Bouts d'arbre. 

L'Association Belge de Standardisati.on m et à l'enquête publique 
ses projets n°5 64 et 65 : H auteurs d axes et bouts d'arbre 

Ces deux projets constituent un premier résultat des tra,,a t ux en re-
p,ris par la Commission des éléments de machines. Ils ont été élabo­
res sur la base des conc~u sions des études faites par les Comités 
techmques 13 et 14 de I Association lntemationale de St. d d · an ar isa-
tion. 

Le projet n° 64 comprend un tableau des hauteurs d 'a. d 

h 
xe e ma-

c ines et les valeurs de tolérances à admettre sur cette d · ·. 

d 
@~oo 

ans le cas de machines accouplées sur une base commune. 

d
' L

1
e projet n° 65 conti ent des tableaux de dimensions des bouts 

ar res cylindriques coniqu es longs et coniques courts II est · · · com-
plété par des directives pour le choix des types de. congés de raccor-

dement. 

Ces deux projets, réunis en un même fascicule, peuvent être obte­
nus au prix de 3 francs I' exemplaire, moyennant paiement au crédit 

du compte postal n° 218.55 de !'Association Belge de Standardi­
sation à Bruxelles. Afin d 'éviter tout retard dans l'expe'd1·t· I , wn , es 
souscripteurs sont priés d ipdiquer leur adresse complète sur Je talon 

du bulletin de versement ou du mandat de virement ar·n · l . . si que a 
mentron « Projets n°5 64-65 ». 

Tou tes les observations et remarques auxquelles J .. 
d l C h d 

es proposrbons 
e a ommission tee nique onneraient lieu sera t 

d I
'A n reçues avec 

empressement au Secrétariat e ssociation Belg d St d d· 
t· 0 I B Il . e e an ar rsa-
wn, 33, rue uca e, à ruxe es, jusqu au 3 1 octob re 1935. 
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MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES 

ADMINISTRATION DES M,INES . 

STATISTIQUE 
DES 

Industries extractives et métallurgiques 

'' ET DES 

APPAREILS A VAPEUR 

ANNÉE 1934 

Monsieur le Ministre, 

J'ai l'honneur de vous adresser le rapport contenant , 
pour l'année sous revue, les rense,ignements statistiques 
rassemblés par la Direction générale des Mines. 

Ce rapport comprend d'abord <leux cp~pitres conrn­
crés, l'un aux industries extractives auxquelles sont 
rattachées les fabriques de coke et d'agglomérés, l'autre 
aux industries métallurgiques. 

Les accidents survenus au cours de l'année dans ces 
diverses industries font l'objet d'un troisième chapitre . 

Enfin , le rapport se termine par un r elevé des 'appa­
reiis à vapeur existant dans le royaume. 

Les principaux résultais statistiques sont disposés en 
quinze tableaux hors-texte à la fin du rapport. • 
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Les tableaux I, II et III, relatifs à l' éxploitation des 
mines de houille , sont dressés en grande partie à l'aide 
des déclar::itions que les concessionnaires de ces ~incs 
sont tenus de fournir en ve rtu de l'article 7 de l' arrêté 
royal du 20 mars 1914, re latif aux redevances. Ces 
déclarations sont vérifées par les ingénieurs des mines, 
conformément h l' article 9 du même :i.rrêté. 

La première partie du tableau IV, relative aux mines 
métalliques, est établie de la même façon. 

Le tableau XIV donnant , la statistique des accid,i;Jlts 
dans les mines de houille, est établi au moyen de. procès­
verbaux dressés par les ingénieurs des Mines. Il en est 
de même des tableaux intercalés dans le texte du rapport 
et qui sont relatifs aux accidents dans les carrières et 
dans les usines. 

Le tableau. XV condense les données des états descrip­
tifs tenus pour les apparei ls à vapeur par. les ingénieurs 
des Mines et par les inspecteurs du Travai l. 

Quant aux autres tableaux, ils ont été préparés par la 
Direction généra le des Mines au moyen de ùéclarations 
que les exploitants de carrières et d'usines ont fournies 
suivant un usage établi de _longue date. Ces déclarations 
ont été contrôlées dans la mesure du possible par l~s . 
ingénieurs des Mines, mais l 'exactitude rigoureuse ne 
peut en être certifi ée. 

Les renseignements complémentaires ou récapitulatifs 
donnés dans le texte du rapport sont empruntés·, en 
général, aux mêmes sources que ceux contenus dans les 
tablèaux correspondants. 

D'autres donn ées, telles que celles relatives à l'outil­
lage mécanique, r ésultent d' enquêtes effectuées par 
1' Administration des Mine:, qui en vérifie les chiffres 
autant que possible . 

\ 

i 
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La table des matières ci-après faci li tera la consulta­
tion du présent rapport. 

·veuillez agréer , Monsieur le Ministre, l'hommage de 
mon respectueux dévouement. 

Le Direc teur _q énéral des J1in es , 
G. R AVEN. 

Bru xell e.-, le 1er novembre 1936 

• 

• 
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STATISTIQUE 

DES 

INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIOUES 

ET DES 

A PPAREILS A V A P E u ·R 

EN BELGIQUE 

pour l'année 1934 

CHAPITRE PREMIER 

.A.. INDUSTRIES EXTRACTIVES 

1. - Charbonnages. (Tableaux I, II et III hors-texte.) 

1. Importance , conditions et résultats 

de l'exploitation 

B ASSIN nu Suo 

a) Concessions et sieges cl' exploitation . 

Pendant l 'année 1934, aucun changement n ' est inter ­
venu dans l ' étendue totale des con cessions. 

Le nombr e des concessions n ' a pa.s été modi.fi é non 

pins . 

Nom bre 
et étendue 

des mines de 
h oui lle . 



Nombre 
et étendue 

des 
concessions 
en activité 

Sièges 
d'exploita­

tion 
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Mines de houille concédées . (Bassin du Sud) 

No rnb1·e Etendue en hect are s 

Hainaut 58 88.713 
Namur. 24 12.305 
Liége 50 38.001 
Luxe m bourg . . 127 

Total. 1:33 139. 146 

~e nombre et la superficie des concessions de houille 
qm ont été en activité, c'est-à-dire en exploitation ou n 

, . ) e 
pr~parat10n (l au cours de l'année sous revue, sont les 
smvants : 

Concessions de houille en activité (Bassin da Sud) : 

No mbre Etendue en hectares 

Haioaut. 49 I 82 . :~28 

Na mur 5 2 228 

Li ége 25 27-428 

Tota l. 79 HL984 

Par rapport à l'année précédente, le nombre de con­
cess10ns ci-dessus e t en diminution c1' 1.ine u · ·t· , . . . . . · m e pour 
chacune des provmces de Hamaut et de LiéO"e ~ . . 
·] 1 . . . ' d d r ' cl cause 
< e a cesf:',~ti on d ' act1v1te e eux mines. · 

Par s iège d'extraction, i l faut e ntendre un e ns bl d . . em e e p uits 
ayant des m sta llati ons communes ou tout au moins d . en grau e partie 
comm un es. Oo n e co ns idère pas, toutefois co mme s " . d' . é " . , ' 1ege exl ract1on 
sp c1al, un p uits d'ae rage pat' leq ue l-se ferait par ex 1 . ' e mp e, un e pet ite 

(1 l ~onàt également incluses les concessions dont mais o l'exploitation a cessé 
· u es ouvriers sont encore occupés à des ' 

blayage de pllits, etc.). travaux divers (rem-

\Î 

~1_ 
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exti·action de- ti i1 ée p ri nci pale me n l à fo tl ruî r le charbon nécessa ire 
aux c ha udières du dit pui.ts : dans ce cas, le tonnage extrait est porté 

au co r,npte du siège d' exp loita tion proprement dit . 

Ne so ut. d'a11t1·e part, considé r P.s comme s i è~es e n rése rve, que 

des s ièges po ·sédant encore des io sta llations pou va nt pel'mettre éve 11 -

tue l le rnent leur l'em ise e n a cti vit é. 

. 
Nombre de sièges d'extraction (Bassùi d a Sad). 

1913 1927 1930 1912 1933 1934 

en activité .271 240 227 206 198 185 

Nombre de en r éserve 18 19 13 21 24 28 

si.èges e n co nstructi on. 16 8 5 1 1 

d' extractioo 
Total . ~Oü 267 . 245 228 222 214 

b). - Production et vente . 

VENTE. - La quantité de charbon ve ndu et la va leur de ce char­
bon résultent des déclarations des exploitants. La va le ur es t . le 

produit réel de la ve nte . En ce qui concerne le charbon livré aux 
usines aooexée;: aux miues ( fabriqu es de coke et d'agglomérés, us ines 

métallurg iques e t autres), i l es t évalu é à son prix de vente com­

mercia l . 

DrsTRIBUTION. - Aux termes d'une convention, chaquP. famille 
d'ouvri e r min eur reço it gratu'ïtement du charbon à raison de 

300 ki logrammes par mois d'été e t de 400 kilogra mmes par mois 

d'hiver, .soit 4.2 tonnes par an. Les charbonnages oe délivre nt plus 

gratuitement du charbon aux ouvriers pensi onn és ni a ux veuves 

d'ouvriers pension nés. 

Le charbon gratuit est é valu é à sa valeur commerciale. 

Indé pendamment de cette di s tribution, une certàine quantité de 

charbon est livrée à prix réduit aux oùvriers de la mine ; el le es t 

portée, avec sa va le ur commerciale, au chapitre de la vente et la 
diffé rence entre la valeur commerc iale et le prix payé est portée aux 

dépenses so us la ru brique : depenses a(/àentes à la main-d' œuvre. 

Le charbon livré gratuitement aux ouvri ers des us ines ann exées 

aux charbonnages est compris dans la vente a ces usi nrs. 
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Fluctuation 
de la 

p roduction 

Productior. 
par district 

CONSOMMA TION. - Le charbon consommé est la pa r ti e de l' ext rac­
ti ou ut ilisée à chaq11 e min e pour les servi ces de l'exploit.ation; il ne 
comp re nd pas le cha rbon que ce rtaines mines achetent pou r leurs 
propres besoins. La va leu r dn charbon consommé est fixée an pr ix 
des qu alités co r respond an tes ve udues au dehors . 

, 

STocKs . - La val eur des ~ tock s es t détei·minée de maniere à •se 
rap proche1· le plu s poss ib le du pri x auqu el ces stocks a 11 rn ient pu être 
réa li sés ,' eu égard à la nature e l a la qualité des divers pI"Oduits qui 
les constituent. 

PR ODUCTION - La prod uctioo est la so mme des qu antités vendu es , 
di stribu ées et co nrn mm ées , au g mentée ou diminuéfl de la diffé1·ence 
entre les stncks au commence ment et a· la fin de l' a:inée. ' 

La va leul' de la pr od ucti on est déte1·minée de la même mani ere . 
' 

Les cllarbons ex t1·aits so nt clas,;és co mme suit , d' apres leurs teneu rs 
en mati ères vo lat il es : 

t " cha r·bo ns F lén u : ceux qui re nl'e l'men t plus de 25 % ; 
')o » gras : » de 25 a 16 % ; 
3" » de mi -g ras : » de 16 a 11 % ; 
40 » maig1·es : » moins de i1 %-

La production de houille dans le bassin c u Sud a attein t 
20 .844 .7 80 tonnes pendant l'année sous revue contre 
20. 531. 040 tonnes en 1933 . ' 

L 'année s ' est terminée avec un stock total pour ce 
bassin de 3 .154 · 220 t_onn:s ; : e stock est supér ieur de 
337 .460 tonnes à celm qm existait au début de l' année. 

Le tab leau ci-dessous donne les productions de chacun 
des districts pendant l ' année sous revue , ainsi qu' en 
1\)13, en 1927, en Hl 30 et au cours de::; deux années pr é 
cédentes . 1 
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(Bassin clu Sud) 

DISTRICT S 
· PRO DUCTIO N E N TONNES 

MIN IE RS 1913 
1 

1927 
1 

1 93 0 
1 

1932 
1 

1933 
1 

193 4 

T onn es T onn es T on nes T onnes T onnes T onnes . 
Couchant de Mons 4.406.550 5. 8P0.610 5. 541. 010 3.584 . 150 4 .318 . 190 4 .390.240 

Centre 3.458 640 4.522 .660 4.351.920 3 .154 . 590 3. 754.680 3.840.150 

Charleroi . . 8. 148.020 8.396 . 680 7. 791. 480 6 .022 . t:iSO 7 029.610 7.030. 840 

Namur . 829. 900 459 .850 424.690 292.230 323.220 344 . 190 

Liégc 5.V::J8 480 5 .848. 140 5.491 .320 4.443 .710 5. 105.340 5 239. 360 

Total . 22 .841 .590 25.117.490 23 .600 .450 17 .497 .360 20 .531.040 20 .844 .780 

On voit que, par rapport à l 'année précédente, la. pro­
duction a augmenté en 1934 dans tous les. districts . I.a 
prnduct ion totale a été cependant infér ieure de 8, 7 % 
i1 celle èe l 'année 1913. 

Dans la comparaison des r ésultats de. l'année 1934 
avec ceux des années précédentes , il ne faut pas perdr e 
J e vue qu' une grève ,a suspendu presque complètement 
l ' activité des charbonnages du bassin du Sud ,pendant les 
mois de juillet et août 1932. 

Au point de vue de l 'importance relative des différ ents 
districts, le tableau ci-après permet de faire les remar­
ques suivantes : la part des bassins du Couchant de Mons 
et du Centre dans l'extraction a très légèrement aug­
menté piar rapport à l ' année précédente et elle est supé­
rieur e ~. ce qu 'ell e était en 1913; la part de.s bassins de 
Namur et de Liége dans l' extraction du ,bassin du 3uc1 
a légèrement augmenté par rapport à 193 3, mais 'elle 
reste inférieure à ce qu' ell e était en 191.3; la part du 

l . 51·11 de Char leroi 1a encore diminué depms 1933 et elle 
)~ . 

(~ s t inféri em e à ce qu' ell e était en 191 3. 
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( !Jassin ri ll S1td) 

Participation en pour-cents de chacun des districts 
dans la production du Bassin du Sud 

DISTRICTS 

1913 
1 

1930 
1 

1932 
1 

1933 
1 

1934 

Couchant de Mon$ 19 ,3 23,:> 20,5 21.0 21, l 
Centre . !5, 1 JS .4 18,0 l~,3 ' 18 ,4 
Charleroi 35,7 ;~3,U 34,4 34,2 33,7 
Namur . 3 ,6 l ,8 1, 7 1, 6· 1, 7 
Liége 26,3 23,3 25 ,4 24,9 25, l -----

100,0 100,0 100,0 100,0 1 100,0 1 

Production 
moyenne par 
concesi;ion ·. 

La production s' est répartie sur_ 79 concessions, au 
lieu de 81 l'année précédente . Tandis que, par rapport à 
191 3, la production moyenne par concession a notable­
ment augmenté dans quatre districts et dans l' ensemble 
du IJa ·sin du ud, elle n'a subi aucune modification sensi­
ble dans le district de ,_ amur. 

1913 1933 1934 
-DISTRICTS 

Production Nombre de 1 Prod uction 1 Nombr~ d~ Production Nombre de 
concessions par . conce.ssions par concessions par. 

acti ves concession actives concession actives \ concess10n 

Couch ant de Mons 24 183 .610 11 392.600 11 399.100 

Centre . 11 314.420 9 417.200 p 426.700 

Charleroi 35 232.800 30 234.31)0 29 242.400 

Namur. 12 69 .160 5 64.600 5 68.800 

Liége 43 139 500 26 196 .400 25 209.600 

---- ----

Bassin du Sud . 1'.!5 182 .730 81 253 .500 79 263 .900 

'> 
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Au point de vue de la teneur en matières volatiles -
laquelle sert de base à la classification des houilles belges 
en charbons flénus, gras, · demi-gras et maigres - la 
répartition de la production est · donnéè par : le tableau 
ci-après. Il résulte 'notamnient de ce tabléau que s'eules 

. le.- prnportions de charbons gr as et maigres ont varié 
. ensiblern ent par r apport à l'année dernière . La propor­
tion de charbons flénus et celle de charbons maigres res­
tent plus élevées qu' en 1913; celles des charbons gra.s 
et de.~ charbons demi-grias restent inféri~ures à ce 
qu' ell e~ étaient en 1913. 

(Bassin du Sud) 

NA T URE DES 1913 1933 1934 

CHA li BONS Quantités 

1 

Quantités 

1 

Quantités 

1 
globa les o/o globales o/o glo bales o/o 

1 
Flénus . 2.1l(i.790 9,2 2. 501.410 1 12,2 2.647 . 120 12,7 Gras . 5.453 .620 23,9 4.199 .200 1 20,4 3.660.080 17 ,6 Demi- gras . 9.715 .610 42,6 8 .499. 630 1 41,4 8.713.810 41, 8 
Maigres . IÇS..561.570 24,3 5 . ~30.800 l 26,0 5.823 .770 27,9 - --

22.ll41. 590 100,0 20. 531.040 1100,0 20.844.780 100 ,0 

La répartition par qualités varie considérablement d'un 
district à l'autre . Le tableau ci-après résume à cet égard 
les indicat ions plus détaillées contenues dans le tableau I 
hors-texte. 

lCoochom Centre Charleroi Namur Liége 
de Mons 

o/o o/o o/o o/o o/o 
1 

Proporti on de char-
bons fl énus et gras 69 ,6 58,0 9,7 0 6,5 

' Proportion de char-
bons demi-gras et 
maigres. 30,4 42,0 90,3 100,0 93,5 

T ota l. 100,0 100,û 100,0 100,0 100,0 

Décomposi­
tion•de la 
production 
suivant la 
teneur en 

mat . vo l. du 
charbon 



Décomposi­
tion de la 

production 
suivant la 

destination 

Valeur 
du charbon . 
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Il a été écoulé en 19 34 une quantité inférieure de 
l , 6 % à la production. Ce pourcentage correspond, en 
tonnage, à la différence constatée entre l 'importance 
des stocks au début et à la fin de l' année. 

Le débit comprend la vente, la distribution gratuite 
aux ouvriers et la consommation pour les besoins propres 
des mines. Ces deux derniers postes ont représenté res­
pectivement 1,6 % et 7, 5 ~ de la production, contre 
1,7 % et 7,8 % l 'année précédente. Le tableau ci-après 
permet la comparaison avec l 'année 1933. 

(Bassin du Sud) 

1933 1934 

c :::: ..:: 0 ..:: 0 

T onnes "' u 
To nnes "' w " ::: 

" " :::: 
~ t ~ 

"O 
0 

o. P.. 

Product ion 20.531 .040 100,0 20.844.780 100 ,0 

Au gmentation dÙ stock 894.390 4,4 337 .460 1 , 6 -----
Débi t 19.636 650 95, ô 2(). 507.3:20 P8,4 --====-==-=== =-=====-----

Vente. 17.676.700 86, l 18.618.020 89 ,3 

Distributi on grarnite 354.59(J l, 7 '.l2 l . 720 1 , 6 

Consommation aux mines 1.605.360 7,8 1. 567. 580 7.5 

Débit 19. 636 .650 95,ô ~0 .507.320 98,4 --------- - - -=--==---- --

Les valeurs moyennes des charbons vendus par les 
charbonnages ou livrés aux fabriques de coke et d' agglo­
mérés des concessionnaires sont données dans le· tableau 
::;uivant, p,ar districts m1mers, pour les années 1913, 
1927, 1930, pour l 'année sous revue ainsi que pour les 
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c1eu x année. qui précèdent cell e-ci . .En nie de faci liter 
le::; cornpar.aisons, J e~ prix en 1913 ont été indiqués non 
,.;e 11lcment en francs de l' époque, mais aussi en francs de 
Lt monnaie de 1934, la conversion étant faite d'après le 
rappol' t adopté lors de la stabilisation monétaire de 1926 

(A (1 fran c de l ~ l~ = 6, !)4 fran~s de 1934) . >.; .. y 
Ce tableau md1que que le pnx de vente moyen, pour 

l'ensemble du bassin du Sud - prix de vente qui avait 
f1éji1 cl ÎmÎnué de près de 66 francs par tonne de 19 30 ~L 
l ():J;) - a subi de 1933 à 1934 une nom'elle diminution 
cl e fr . 11 ,82. 

PRIX MOYEN DE VENTE DE;S CHARBONS EN FRANCS PAR TONNE 

ÜI STlliCTS 

Cou chant 
de Mons 

Centre . 

Charleroi 

Namu r 

(Bassin du Sud) 

1
1913 ' \ 1913 l 1927i1930 1 1932 , 1933 ,1934 

fr . de 1913 lr.de1934 . 

19,35 l34,29 154 , 11 1'155.77 ](J0 ,07 90 ,02, 82 , ; 6 

18,86 130 ,82 157,6 1 162 66 109 ,47 93, 74 , 86 ,74 

19,34 134,22 156 , 36 171,48 122,99 103.53 ; 90, 18 

17,73 123 , 05 130, 60 149, 81 117 , 10 102,76 85 , 47 

Liége. 19 , 93 138, 31 169.05 1 80 ,~0 133,48 11 5,72 99,4ti - -- --- --- -----
Bai;sin du Sud . 19 ,36 134 , 27 1S8 ,69 168 ,03 1!8 ,40 102\,04 90 , 22 

En 193L1, ce prix moyen est inférieur de fr. 44,0C , 
.-.:0 1t de 3 ~, S % ~t celui de l 'année 191 3. 

En 19 3 3, la diminution du prix moyen de vente par ' 
rapport ~1 1913 affectait le plus les di stricts. du Couchant 
lie· Mons et du Centre, lesquels produisent principale­
nwnt cles charbons flénus et oras . De 1Q 33 ~L 19 34 .au 

0 

contraire , c'est clan s les districts de. Charleroi; Namur 
l't Li ége - où sont ex traits presque exclusivement des 
clia ruons derni-gro. s et maigres - qu'on constate la plus 
forte chute du prix moyen de vente. 

• 
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Les deux tableaux ci-après indiquent les Yaleurs d'un 
index établi en prenant comme point de comparaison dans 
chaque bassin, pour le premier tableau, le prix de ] 913 
exprimé en francs. actuels ( 1) , pour le second, le prix de 
l 'année 1927, année à partir de laquelle l'unité moné­
taire est restée la même jusqu'<:m 1935 (2) . Ces tableaux 
montrent bien les fluctuations des prix, mais il ne faut 
pas perdre de vue qu'ils ne permettent guère de compa­
rer, d'un bassin à l'autre, la hauteur absolue des prix , 
puisque le nombre 100 ne correspond pas à un même 
prix pour les diver s districts . 

INDEX DU PRIX MOYEN DE VENTE DES CHARBONS (Bassin du 

Prix de 191 3 exprimés e n francs actuels (1) = 100. 

DISTRICTS 1 1913 1927 1930 1932 1 l933 1 

Couchant 
116 "'" 67 100 115 /;) de Mons. 
124 84 72 Centre . 100 120 ' 

Charleroi . 100 116 128 92 77 
100 106 122 95 83 Namur. 

i30 97 84 Liége . . 100 122 
Bassin du Sud 100 11 8 125 88 76 

Sud) 

1934 

61 
66 
67 
69 
72 
67 

INDEX DU PRIX MOYEN DE VENTE DES CHARBONS (Bassin du Sud) 
Prix de 1927 = 100. 

DISTRICTS 1927 1930 1932 1933 1934 

Couch.ant 
101 65 de Mo'n ~ . 100 58 53 . 
l03 69 Centre . 100 59 55 

Charleroi . 100 110 80 66 58 
N<1-'rnur. 100 115 !JO 79 65 Liége . . 100 107 79 68 59 
Bassin du Sud . 100 106 75 64 57 

(!) Francs de 1934. 
(2) Les index de prix des µi~reh8(Il.di§e~ ,qllÏ,i BQnt d:r.!lsii.éa, •Pl!-r le Miniatèr.e 

des Affa ires Economiques ont com°?e point de comparaison Je mois d'avril 
191-' ou la période avril 1927-mars 1928 . 
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c) Superficie exploité'e et puissance moyenne. 

La s1,1,'}Je1·fi,ci e exploitee est calcu lée ou mesurée suivant le déve­
·1oppemem ri es couches. 

La puissance m oyenn e est détermin ée en adoptant pour denF;ité 
moyenn e du charbon en roche le chiffre de 1,350 et en partant de 
la production par mètre ca rré exploité . 

Ell e pourrait être calculée so it d'après la production bl'ule (c'f'st-à­
dire y com pris les pierres m éla ngées a u cha rb on ex:t rait) , so it d' après 
ùne prod u ction n ette don.t on aurait éliminé les pi erres . E ll e est 
calcul ée, e n réa lité , d'apr-ès la production des charbonnages évaluée 
comme il esl dit ci-dessus e t dont uu e partie seulement a passé par · 
les lavoirs. Cette production , comme la puissance moyenne, varie 
donc s uivant les so ins apportés au tri age .des pierres à l'intérieur 
des mines et à la surface e t s ui vant l' importance et l'utilisation des 
lavoirs des charbonnages. 

La puissance mo.yenne calculée d'après la production 
nette, a été de om, 70 pendant l' iannée sous revue , contre 
001,69 pendant l' année précédente, comme on le voit sur 
le tableau ci-après ·: 

Année Puissance moyenne 

(Bassin du Sud) 

'1913 0,64 mètre . 

1927 0,71 » 

1928 0,71 )) 

1929 0,74 » 

1930 0,73 » 
' 1931 0,72 » 

1932 0,71 )) 

1933 0,69 » 

1934 0,70 )) 

Puissance 
moyenne 
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L~ puissance moyenne des couches calculée par con­
cession \·,arie de 0111

, 73 à l m, 16 dans le Couchant de M . 
] 0111 ;:: 6 ' 0 S ., 1 C ons, Ce ,D a m, 4 cans e entre, de Üm,52 à lm 14 à 
Charl eroi, de 0"'32 ~l 0 111

, 75 à Namur et cl e ü"' 40 à '1m l'"'r 
à Liége. ' ' 

d) Personnel ouvrier. 

Le nom b1·e de Jou 1's de JJ resen ce es t relevé sur les feuilles de 
salaires. 

On ente nd par o uv ri e l'S à veine, les ha ve urs les hay _ t 1 ' eu rs e es 
rappreste u rs qui co ncoure nt à l'abatage du charbon. 

Pour chaqu e mine , le nombre de j ours d' extrac tion del ' . . , a nnr.e est 
le total des j ours où a u moins 1 un des puits d'extraction a été en 
act iv ité . On en déte 1·mine la moyenne com posée pou r a voir Je n'ombre 
m oye o de j ours d 'ex t r·ac ti ou par di s tri ct et pou r l' ensembl e du 
bassin (1). .. 

Dan s chaq ue co ncession , on calcul e un nombr e m oyen d'ouvriers 
en divisan t le nomb re de jours de présence pe ndant les jours d' Pxtr~c­
tion par le nombre moy e n de jou rs d' extracti on de la min e. On 
totali se ces nombres d' ou vriers pour avoir le per sonn el des char­

bonnages . 
La répartition du per sonn el sui vant le sexe e t l' âge se fait e n 

prenant quatre quin zaines normales de trava il , un e par tr imestre . 

ori fait le cl assemen t par· catégori e pou1· chacune d'ell es , 00 prend le~ 
moyen nes e t on applique ce lles-ci au x nombres d'ouvri e rs de l' inté­
rieur et de la s urface cal cul <~ s comm e il est dit ci -dessus. 

La produ~tion moyenne j o urna lière pa r ouvri e r est ohte n 
d

. . d t d . ue en 
1v1sant Je .nombre e onnes pro urt es par Je no mbr•n d · , " e Jours de 

presence . 
La produ cti on m oy enne annuelle par ouvrier e ' t bt 

d
. . . ~ o enue en 
1v1sant Je nombre de tonn es produites pa r le 0 1 , . 

, . . . om )re d ouvri er s 
calcul e comm e il est explique cr-dessus. 

(1) Cette moyenn e co m posée es t obtenue en di visant 1 . 
a- , . . e nombre de JO . · 

euectuees par les ouvr ie rs a ve in e par le nombre d'o . lit nees 
. . uvri ers à vein e d ' t · · 

com me 11 est indiq ué plus 10 111 . Dan s chaque coti c . e erm1n e 
. . . . ess1on , on d't · 

nombre moyen d'ouvri ers a vei ne en d1v1san t le nomb . <l . . e er mrn e le 
l · · - d . 1 e e JOurn ees fai t es ouv ri er s a ve rne par le nombre e JOUrs d"e'"t r . ' es par ·' action . 
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Le nombre moyen de jours d' extraction pour le bassin 
du Sud a été de 270 ,23 pendant l 'année sous revue, con­
tre 270 ,97 en 1933 . 

Dans la majorité des districts, les nombres de jours 
d'extraction se sont écartés assez sensiblement de cette 
moyenne, comm e l' indique le relevé ci-après , extrait du 
tableau II hors-texte . 

Distri cts : 
Nombres de jours 

cl 'extracti on : 

Couchant de Mons 271 ,56 
Centre 277 , 7 3 
Charleroi 252,44 
Namur 241,72 
Liége . . . . 289,83 

Le nombre moyen d'ouvriers mineurs de aiverses caté­
gories occupés dans le Bassin du Sud, est donné dans le 
tableau suivant : 

(Bassin du Sud) 

NO MB RE MOYE N D'OUVRIERS 

ANNÉES de l 'intérieur 

à ve ine de l'intérieur! de la su rface ' et de 
(1) la surfa ce 

r éunis 

1913 24 .844 105 .801 39.536 145 .337 

1921 -1 930 (2) 21 . 115 103 .383 45.685 149 .068 

1931 18.246 91. 840 40 .341 132.181 

1932 16.6~6 83. 302 36.380 119 .682 
i 

I! 

1933 16. 323 81. 078 35.464 116 .542 

Il 
1 

1934 15.877 74.242 32 f!87 1 107 .129 

Pour toutes les catégories, l'effectif a été plus faible 
au cours de l' 'année sous r evue qu'au cours de l'année 
antérieure. · 

(1) Y compris les ouvriers à veine. 
(2) Moyenne annuelle. 

Nombre de 
jours 

d'extracti on 

Per,onnel 
ouvrier 

• 
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. Par rapport à 1913, le tableau ci-dessus 
d

. . . . . , accuse une 
immut1on de 8 . 96 7 umtes pour les ouvrier , · d 

31 
_
59 

. , 
1 

. s a verne, e 
. b umtes pour es ouvriers de l'inte' .. · · . , . · neur, y compris 

les otn-n er s a verne, de 6.649 unités po 1 · 
. , ur es ouvri e rs 

de la surface et de 38 .208 umtés pour.]' · ' bl d . ensem e u per-
sonnel ouvrier. . ' · , , . , 

Il y a également une diminution import t 
. , . an e par rapport 

aux effectifs moyens de la penode décen 1 19 0 0 , · · . . - 2 na e 21-19 3 . 
ett~ 01mmut10n attemt b . 38 unités p 

1 
. , 

· · , our es ouvriers a 
verne, 29. 141 umtes pour les ouvri'er d . , . 

· s e 1'1 t ur 
12 . 798 unités pour les ouvriers de la ·f n ene ' 
unités pour l'ensemble du personnel sut. ace et 41. 939 

. . ouvrier 
Mais il ne faut pas perdre de vue· . . 

indiqué plus loin, le bassin du N d que, comme il est 
or a oc , d' t pa~t, l~eaucoup plu? d 'ouvriers en 

1904 
cup~ , au re 

Période décennale p' r écitée et su· 1 que pendant la 
nout qu' 

La répartition du personnel suiva t r . e~ 19~3 . 
donnée par le ' tableau ci-après : n e s~~e e~ l' âge est 

(Bassin du Sud') 

CAT ÉGORIES 

) 

Hommes \ de 21 ans ou plu s 

Intérieur et de 18 à 20 ans . 

garçons d 14 à l-e 1 ans . 

Surface 

Hommes )' .de 21 ans ou plus . 

et <le 18 à 20 ans 

garçons d 14 . 
e a 17 ans . 

Femmes l de 21 ans ou plus . 

et filles de 14 à 20 an s . . 

Total . 

1 PROPORTION % -

-----~------11 65,8 

2,3 69,3 

1, 2 

25,4 1 

1,4 ( 27,9 

l, l 

2, 1 

0,7 
2,8 

On constate une nouvell ioo o r é.ar . . e s10 · vre féminine . n d~ la main-d' œu- , 
' 

' • 
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Les trois groupes d'ouvriers : ouvriers a verne, autres 
ouvriers de l'intérieur et ouvriers de la surfa~e, dont l'en-
, , ~' ) . l ·. • 

semble cons~itue le personnel ouvrier des charbonnages, 
n'ont pas la même importance relative dans les· différents 
districts houiller s du pays . C'est dans le district de Na­
mur que la proportion des ouvriers à veine est la plus 
for te, et à Liége qu' elle est la plus faib le, ainsi qu'on 
Je voit par l ' examen du tableau ci-après. Il en était de 
même en Hl 27. En 1913, cette proportion était la pius 
élevée dans le district du Couchant de Mons et la plus 
faib le à Liége . 

{Bassin du Sud.) 

Ouvr iers du.tond 

Ouvriers à ve ine 
non con:pri~ Ouvriers 

DISTRICTS ]es ouvriers a de la surface 
- vei ne -

-
% o/o % 

Couchant de l 1934 17 , 1 53 ,8 29, l 
Mons . . 1927 15,9 56, l 28,0 

191 3 19 ,5 56 , 1 24,4 
- - - -- . -- ·- -- -- - - -- -

l l'J3-l 14,5 54,7 30,8 
Centre. .. . i 927 14,8 . 56,6 28 ,6 

191 3 18 ,2 54,4 27 ,4 

J 1934 15,0 51,6 33,4 
Charleroi . . 11927 13,4 53,6 33.0 

1913 16,0 53, 6 30 ,4 
,. .. 

-

1 

. l 1934 17,5 50,7 31,8 
Namur . 1927 1§ ,g !;)5,Q 28,8 

1913 18,8 56, 8 24,4 
1 

l 1934 13,0 [i8,8 2~,2 

Li êge . . 1927 12 ,1 q9,6 28.0 
1913 15,6 58,6 25,8 

.. . .. . . . 
1 

1 • ' l 1934 14 ,8 5.4, 5 30,7 
Bassin du Sud l!J27 14,0 56,3 29,7 

1913 17' 1 55,7 27,2 
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Par rapport à l' , 1913 l , . annee , a proportion des ôuvrier s 
a veme a nettemt i· · , ·· , en c immue üans tous les di sLri cts : 
pour l ,ensemble du bassin du Sud , elle a passé de 17 1 en 
1913 a 14 S °lc 10·• 4 c ' tri ' 0 en vo · ependant dans tous les di s-

cts, sauf dans celui du Centre cett t. t 1 'l , ' . e propor 10n es 
Pus e evee en 1934 qu'en 1927. . 

Dans tous les districts, la proportion cl . de 
] ·f . , . . es ornT1ers 
a ,sm ace, qm etait ens1blement plus élevée en 1927 

qu en 1913, a encore augmenté en 19 34 t , 
1997 D , · · par rappor a 

.:..J • ans 1 ensemble, cette proportio1 ' ' ] ' d 97 2 01. 191 ,., , ,., 01 1 s est e evee e 
.:..J' ;o en ù a 29, 1 ~o en 1927 et à 30,7 % en 1934. 

Quant à la proportion d' ouvrier s d f d 
1 · , . · u on autres que 
es ouvners a \_· eme, on ta trouve en 1934 . . , ~ _ 

semble du bassm du Sud, inférieure )
1 

' ~t P0~1 ~ en 
1913 et en 1927. ' ce qu ell e etait en 

e) Production par ouvrier. 

Les productions journalières 
sont données dans les tableau . llldoyennes par ouvrier 
l ' . . . . x c1- essou , . 
c ouvn ers et par chstncts, pour 1 c , s, par categones 
199 0 . ]' , es ctnnees 191 -' 1 •J'J "' t 0 , pom annee sous revu · ,) , · · _, • t 

qui ont précédé cell e-ci. e et pour les deux <i rrnées 

Production moyen . 

DISTRICTS MINIERS 
à v . ne Journali ., 

eine (en tonnes)re par ouvrier 

en 1913 1 en 19271 1 
ll~==----:-:-~---~--_.:~--.Le_n_l930 en 1932 1 en 1933 \en 1934 

Couchant de Mons . 2 .____ 1 ,422 3,429 3,74'9 1 ----. o- ____ __;_ __ _ 
Centre -. 

3,45'7 3 ,851 4 • . <>8 1 4 Z-8 
Charleroi ' 017 ~, 803 1 ' ;i 

3,937 4,118 4,563 ' 4 .968 
Namur 4 ·5 

3, 146 4,160 4,074 ,;> 9 4 7"4 
Liége . 3 4 290 ' <> ,406 3,853 . 

4,467 4 - 4 ,436 4.C.95 
-- ,;i4r; 

3, 823 4 3 1-- 4,634 4 ,976 
. 21 4 ---~ 

'
479 

4 , 642 4. 870 

4,488 

5 ,070 

4, ~63 

Le Bassin du Sud . . 3, 160 

! 
' 

1 
1 
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Production moyenne journali ère par ouvrier 
de l' intérieur y compri s les ou vr iers à veine (en tonnes) 

D ISTR ICTS MINIERS 

1 

1 

1 
1 en 1933 

1 
en 1313 

1 
en 1927 en i 930 

1 

en 1932 en 1934 
1 

Couchant de Mon s . 0 ,G l3 0,737 O,î97 0,877 0,959 J ' 0-!7 

Centre 0,744 0,786 0,90.J. (l,952 0,999 1 ,045 

Charleroi 0, 894 0 ,804 0,87 1 0,907 0 ,97.J. 1 , 069 

Namur 0, 76 .J. 0 , 929 0,915 0,914 0 .965 l , 121 

Lié ~ e. 0,704 0,656 0, 7.J.5 0 , 732 o. 77-:;, 0, 875 

Le Bassin du Sud 0,731 0 , 747 0 ,827 0 ,856 0 , 917 1,005 

Production moyenne j o urnali ~ re _par ouvrier 
de l'intéri éur et de la surface reun1s (e n tonnes) 

DISTRICTS MINIERS 

en Hl l3 \ en 1927 
1 

en 1930 
1 

en 1932 1 en 1933 1 en 193 4 
1 

Couchant de .\I ons . 0,460 0,525 o,;,54 0,604 0,668 0 ,729 

Cen tre 0,58;) o.~•5o 0,631 L•,650 0,680 0,716 

Charleroi 0,575 0 ,533 0,576 0 ,588 0,640 0 ,698 

Namur 0,573 0,654 0 ,643 0, 628 0 ,657 0, 743 

Liège . 0 , 517 0,4fi8 0,530 0,5 19 ù ,553 0 ,621 

---
Le Bassin du Sud 0 ,538 0 ,520 0 .572 0 ,582 0 ,628 0 , 687 

Dans tous les districts, tant pour les ouvriers à veine 
que pour les ouvriers de l'intérieur et pour les ouvriers 
de toute catégorie, l 'effet utile journalier durant l 'année 
sous revue a marqué un progrès sérieux sur les années 
préc6c.1cnte:. C' e .. t la première fois que la production par 
ouvri er à vein e atteint 5 tonnes par journée ( d:ans mi 

district) et que la production par ouvri er du fond atteint 
] tonne par journ ée (dans quatre districts sur cinq). 
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Le tableau ci-dessous indique la . 
par ouvrier dans les cinq dist · t production annuelle 
bassin du Sud. ries et dans l'ensemble du 

Production annuelle ( 

DISTRICTS 
en tonnes) 

-------=----- par ouvrier 

à veine ...,~= 1 de l' " .--1 
interieur (1) de l'intérieur et 

- l-9-31-;-l-l-93- 3-;-,-1-93-4-:-1 -19_3_1...,,,__19_3_;--I .1 de \a slurface réunis 

11:-:---:----+--:±-+-~--1~~ 1934 1931 193::1 1 1934 

Couchant de Mons 1.097 - 1.139 1.210 ·239 1 206 r-. t--....!.--..!....-.JI 
Centre . 

2
92 171 

1. 347 l. 348 1.423 276 274 189 207 

1. 287 1. 239 1. 2"5 
297 18

6 189 206 
V 260 253 

282 !74 no 188 

MINIERS 

Charleroi 

191 

Namur. 1.133 1.122 1.089 251 252 
175 280 

Liége . 176 1. 316 1. 348 1. 443 227 
-- --- 231 26C 

Le Bassin du Sud 1. 253 1 .258 13Ï3 - - - 164. 166 187 
' ' . . . 249 253 281 - _,_ 

Le · chiffres reliatifs à l'anné 17
3 176 194 

t ' . d e !932 ' ionnes ans ce tableau : affect , n °nt pas été men-
, ·1 es par · 

g~e, 1 s ne peuvent servir de bas , une grève prolon-1 , 1 i, . < , e a un , 
es resu ta~s des autres années . e comparaison avec 
. far rapp~rt à l'année 1933 ' 
J~urs de travail sensiblement le ~Apour un nombre de 
1934 , dans l' ensemble clù b · eme, on constate . . assm du c. en 
mentat10n de la production annu lI ~ud, une nette auo·-
pour chacune des trois catégor · e e par ouvrier et ~e 

, i ~s consid , , ' 
f). - Salaires. erees. 

On, ;~~-p,rea~ d~a.~ .J ~~ _sa l ~!r~.s globau . 
. gagnes par les ouvriers des mînes ·u·· .·11 x tous ceux q · . , , te " , · . • es1ga · ,, ,. , ,. UI ont ete 

nu en execuhon de la loi du i5 . . es comrnê t~ l ') .i· ~ · 1 • • : • . 
d' t [" ·· )Uin 18 , S au registre 
; e ie_r , e~ non ceux payés par certains eut 96 sur les rèo-lemè~ts 

e_ ec!ues à forfait, tels que construcr repreneurs pour
0

t · 
machines et . . ion de b't· ravaux . , c. · a iments n· . , ' . . ' montage de 

ans les salaires bruts ne son+ p . -
conso · d ~ as comp · 
' . mmes ans les travaux à marché .ris le coüt des explosifs 

d hmle pour l'éclairage, ni les indemni~· n1 celui des fournitures 
es pou d, 

r etérioration du 
(1) y compris les ouvriers ù. veine 

î ' 

·"' 
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matéri el , etc. ; mais les sommes retenues pour l' alimentation des 

cai sses de secours et de prévoyance y sont i ncluses. 
La détermination des salaires journaliers moyen s bruts et des 

sal a ires journaliers moyens nets est obtenue eo divisant le montant 
total des sa laires des ouvriers , bruts d'une part, nets de l'autre, par 

le a ombre de jours de présence. 
Le salaire annuel moyen est obtenu en divisant le montant tota l 

des salaires par le nomb re d:ouvriers étab li comme ! l est dit 

ci-dessus. 

La somme totale des salaires bruts, dont la décompo­
sition par districts est donnée dans le tableau III hors­
tex te, a été pend:ant l'année sous revue de 1.099. 349.200 
francs. Les autres dépêiis'es afférentes à 'la main-d'œuvr e 
se sont élev'ées ·à 175.l SS .500 f~· ancs, soit 15, 9 % des 
salaires bruts, contre 16, 1 % en 1933, 16, 4 % ~n 19?2, 
14 ,4 % en 1931 et 11, 3 % en 1930. L'augmentation de 
c.e pourcentage ~u cours des dernières années provient 
c1e ce que plusieurs de ces dépenses sont restées sensible­
ment constantes, tandis que le taux des salaires diminuait 
ain si que le nombre de jours de travail. 

Le table~u' suivant 'permet "Cl~ comparer les salaires 
journ alier s nets en 1913, en 1927 , èn.1930, pendant l' an~ 
née sous revue et pendant les deux années précédentes 

(Bassin du Sud) . 
, .. 1 

Salaires journaliers nets 

Catégories d'ouvriers 

1913 1 19 ~ 3 1 
1927 1- 1930 \ 1932 

1 
1933 

1 
i934 

' Francs Francs Francs Francs Francs Francs Francs 
1913 actuels actuels actuels actuels actuels actuels 

- - --- - -
ouvriers à veine . . 6,54 -!5,38 48, 91 61,31 42 ,80 42,02 41,38 

Ouvr. de l'intérieur (1). 5,76 39,97 144,H 55,83 40, 16 38.53 38,10 

Ouvriers de l~ . su;f~ce . 3,65 25,33 30,98 39,08 29,43 28,54 28,56 

Ouvriers de 1 inte;1e".r l 

35.us \ et de Ja surface reums 5,17 35,88 40,13 50,67 36,72 35,39 

(1) y compris les ouvriers à veine . 

Salaires 
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Pendant les années J 934 et 19:33 les s·1J., 1· 1. , •. 0 t ..:i 
. ' • · .... u e:s n uonc 

::;.ubr de légè res uaisses que ,;e :sont ajoutées aux dirnint1-
tions im portantes constatées en 193'.Z et en 19 :3 1.. 

Dans lc.c; tableaux c i-après, les salaires· de 193A. . t 
· , , ':I son 

... exptï1nes en pour - ce nt~ cl es :::alaires de 191 3 conYcrti s en 
francs act uels (1) sur la base d11 rnppnrt établi loi· ·1 I· 

1
.
1
. , sce a 

sta J11 sa t1on monétaire (1 franc de J ~)l~ - G 9·'. ·f~ 
. u - ' "!· l':tn('S 

actll cls) ; il s sont é.~a! em ent exprimés e ~· n ponr-cen ts c1P :s 
salaires de 1927 . 

(Bassin du Sud\ - -
Salaires journaliers mo,·ens ne1s 

- -==--·-· 
en 1934 

en 
Catégories d'ouvriers en 191 3 -

1927 fr .
0 /o pa r rapport 

fr . 

1 

fr. fr. · aux salai r es de 

ï913 
actu els actuels 1_913 1 

actuels exp rin1es e n '192î 
fr . ac tu els 

Ouvriers à veine 5,;'>4 45 ,3x 48, 91 41.38 91 
O u vri ers de l' inté;ieu.r (2) 5, '76 39,97 44'1 ·1 :18, 10 

85 
95 8() 

Ou vriers de la surface 3,65 25,33 30,98 28,5() 
O uvr iers du fond et de la. s lll-'fac~ 

11 3 92 

réunis . 5 , 17 35,88 40, l:i 35, 08 98 87 

(Bassin du Sud ) 

Sala ires 111oye11s nets (fond er f . . su r ace re uni s) 

ANNÉES 0
/ 0 par r~-ux sa h1ire< 

Francs 
actuel,; 

d_e 1913 expr i- 1 _ ______ 

mes en fr .ac rue]s de 19:27 

1 

191 3 35,88 100 
192'7 40, 13 11 2 • 89 

1928 40,60 11 3 
100 

1929 47,37 132 
101 

1930 50,()7 14 1 
l IX 

l~:n 42,58 1! 9 
126 

1932 8(), 72 ](12 
106 

1933 35, 39 99 
Çl2 

1934 .15,08 98 
88 
87 

(]) Francs de 1934 
(2) Y compri s les.o uvriP.rs ~ vei-ne 

• • 

--
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g). - Depenses d'exploitation . 

Les dépeoses tota les eftectuées soo t réparties en quelques postes 
priocipaux, ainsi qu'il est indiqué à l'arrêté royal du 20 mars i914, 
relatif afix redevances fixe et proportioonelle sur les mines. 

On répartit égalemeot ces dépenses eo deux postes: les dépenses 

ordinaires et les dépensas extraordioaires. 
Les dépenses extraordinaires ou de premier établi ssement , que 

l'industri el amortit généra lemeot en un certain nombre d'années , 

comprennent les postes ci-dessous indiqués : 

i ° Creusement de puits et galeries d'écoulement et de transport; 

2° Construction de chargeages, de chambres de machines , écuri es 
et travaux de créa tion de nouveaux étages d'exploitation; 

3° Achat de terrai as; 

4° Construction de bâ timen ts pour bureaux, machin~s . ateliers de 
triage et de lavage des produits, ateliers de charpenteries, forges, 
lampi steries, maisoos de directeurs et d'employés, etc.; 

5° Achat de machines, cha~d i ères, moteurs divers, non compris 
les outils, le matériel roulant, les chevaux, etc .; 

6° Les voies de commun ication, le matériel de transport et de 

traction . 

Dans les deux tableaux suivants, les dépenses, non 
compris la valeur de la partie des charbons extraits con­
sommée aux mines mêmes, mais y compris les dépenses 
de premier établissement, sont r apportées à la produc­
tion vendable, c'est-à-dire déduction faite du tonnage 
prélevé sur l'extraction pour être consommé aux mines 
mêmes. Le premier de ces tableaux donne la décompo­
sition des dépenses dans chaque distri ct. Le second donne, 
pour l 'ensemble du bassin du Sud, la comparaison des 
c1épenses effectuées au cours rles trois dernières années . 

Dépenses 
d'exploita-

tion 
rapportées 
à la tonne 
vend able 
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ST ATISTIQUES 

(Bassin du Sud) 

Dépenses d'exploitalion rapportées à la tonne 
vendable 

Main·d'œuvre. 
Salaires b ru ts . . . . . . . . . . . 
Indem nités pour r eparat ion des accidents de travail 
Versements a la caisse de prévoyance . . 
Valeur du r abats p our le ch arbon à prix réduit. 
Valeur du char bo n di stribué gratui te ment . 
Allocations fam ili " les . . . . . . . 
Allocations de malad ie . . . , . . . 
Autres dépen ses affë rent es à la main-d 'œuvre 

c onsom~ation . 
]lois · . . . . . 
Charbon ach eté au dehors . . . 
Energie électrique achetée au <l e hors . 
Matériaux divers . . . . . . 

Ach at de machines, terrains, constructi on de bâti ments 

Contributions, r edevances, ta xes . . . . . . . 
Réparations et indemnités pour dom mages à la surface 

Frais divers. - Appoin t~ments (y compris les tan· 
t ièmes) . 

T otal général 

Travaux de premier établissement co mpris dans les 
dépenses détai llées ci-dessus . . . . 

An11 ée 
1932 

f ran cs 

1 

83 ,75 
71.96 
2 ,54 
2 ,91 
0 ,28 
3, 17 
l , ti 5 
0, 47 
0,77 

26 ,47 
11 ,52 
0, 41 
3,96 

10,58 

4,94 

1 ,77 
1,91 

1 

9 , 14 

127 ,98 

6,40 

829 

Année 
1933 

Francs 

73 ,27 
ô3, 13 
2,01 
2, 55 
0, 22 
2 ,7J 
1, 50 
0,48 
0,68 

22,33 
9, 07 
0,32 
3 .22 
9 ,72 

3.47 

1 ,48 
1,59 

7,51 

109 ,65 

4,65 1 

An née 
1934 

Francs 

66 , 12 
57,04 

1 ,81 
2,30 
0 , 13 
2,38 
1 , 41 
G, 44 
0, 61 

19 ,94 
8 ,34 
Cl,26 
2 ,86 
8 ,48 

2 , 18 

1,36 
1,42 

6,74 

97,76 

3,07 

Pendant l 'année sous revue, ' le pn x de revierit par 
tonne vend1ahle a donc dimînue de 11 fr. 89 par rap­

port à l 'année précédente . 

Cette diminution est à rapprocher de celle de 11 , S2 
francs, mentionnée précédemment, sur le pnx de vente . 

En 1913, et par tonne de çharbon vendable, l~ s 
salaires bruts s'élevaient à fr . 11,13 (77,24 eii francs 
de 1934) ; le prix de revient total, y compris les travaux 

-



Dépenses 
d 'exploitation 
rapportées à 

la tonne nette 
produite 

191 3 

F rs . I % 

10,03 57 ,28 

7,48 42,72 

-- --
7,51 100,00 

1 
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de premier établissement, à fr. 18,27 (126, 79); les 

travaux de premier établissement à fr . 2,19 (1 5,20) et. 

la valeur du charbon vendable à fr. HJ,18 (1 33, 11) . 

Les dépenses autres que les salaires, en faveur de la main­

d ' œu\Te, étaient moins élevées : la distribution gratuite 

de charbon, le. allocations fami liales et les allocat ions de 
maladie notamment n 'existaient" pas. 

A la différ ence des tableaux des pages précédentes, le 

ta,J:> leau III hors-texte indique les dépenses d'exploitation 

(y compris les dépenses de premier établissement) rap­

portées, non à la tonne vendable, mais à la tonne nette 

p~·oduite . Ces dépenses y sont décomposées en leurs prin­
cipaux éléments. On peut grouper les éléments relatifs à 

la main-d'œuvre, ceux relatifs aux consommations et 

acquisitions et enfin ceux qui n'entrent pas dans·les deux 

groupes précédents . En rapprochant les chiffres ainsi 

obtenus des chiffres correspondants des années 1913, 

HU7 et 1933 , on obtient le tableau suivant : 

Eléments 
du p rix de revient 
par tonne p roduite 

Salaires bruts 
Aut res dépenses afférentes 

à la main-d 'œ u vre . . 
Consommations et acqui-

siti o ns . 

Autres fra is . 

T otal des dépen ses 

1927 

Frs . 1 o/o 

78 ,93 55,3! 
62 0 

9,54 6, 7 , 

42. 7:1 30 ,0 

11, 38 8,0 

--· 
142 ,58 100, 0 

1933 HJ34 

F rs. o/o Frs. , % 

58, 19 55,6 ( 52,75 56 ,4l 
9,34 

64,5 65,4 
8,9 8,40 9,0 

27,37 26,2 23,51 25,2 

1 9,75 9,3 8,81 9,4 

11 04,65 
--

100,0 93,47 100,0 
' 

.1 .................... ~ ....... ____ __ 

" ) 
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En ajoutant aux données précédentes le boni ou le 
mali, on peut établir d'une manière analogue la décom­
position de la valeur d'une tonne de houille . 

-
1913 

1927 HJ13 

Eléments de la valeur --

Décomposi­
t ion de la 

valeur 
d 'une tonne 
de houille . 

1934 

1 

d'une tonne urodu ite 

1 

1 
1 Fr,; . o/o h ·>. o/o Frs. o/o o/o 1 Frs . 

l 0,03 G4, 73 Salaires bru ts . . . 
Autres dép enses aff~ rentes 

à la 111ain-d 1œuvn: . 

78,98 52 ,9( ~8, 1 9 59, 21' 52 ,î5 60,71 
59 ,3 68,î 0 1 IÎ . 4 

9 , 5~ 6,4 9 , 3~ 9, 51 S,40 g.,-7 . 

7,48 40,75 Conso mmat ions et acqui ­
' siti ons. . 42,73 2M,7 27 ,37 ~7, 8 i 23,51 27, 1 

Autres frais. . --
1 

11 ,38 1- ---'·_6 _ 9,75 ~_!~ _1_0_,_1 _ 

18 ,34 100,00 

Val eur d" une tonne de 
hou ille . . 149,2::l 

~J5. 6 104 .t:i5 106,4 1 93,47 107,ô 

• -6 ,36 ' - 6,4 
1 

+4.4 1-6 ,57 - 7.6 
1 

1 98, 29 j 86 . 90 

----
100,0 100,0 100,0 

1 1 

17 ,5 1 95 .48 Tot0 1 de s dépens es . 142,58 

-f-o ,83-j-4 .52 Boni(+) nu mali(-) . . 1+ 6,65 

--
li) R èsidtats de l'exploitatz.on. 

· lt t de l' exploi tation est l' excédent de la valeur produite , 
Lr. resu a . 

, . d. de la valeur de la production , sur les depenses tota les 
c es t· a- ire ' . . 

. · l' x[J loitation liquidées a u co urs de 1 exe!'c1 ce , tou s fra is 
relati ves a e . . . 

· "me les dépenses de premier etabllssemen t. 
ompr1s , me , . . . . 

, 
1 

t de I'ex ploitatioh éta bli par l Adrnrn1strat10n des mines, 
Le res u ta , . . 

·ècrles fixées rrni· la loi et en vue de 1 eva luat1on de la rede · 
selon des 1 " · · d · ' t . ·tionnelle due par les concess1onna1res es mines, n es 
van ce P10P01 b ' 'fi 1 · • · · 'fi · dustriel · il es t d ifférent du ene ce qu e es wc1rtes 
as un ben e ice in , . 

p , s ionnaires inscrivent dans les bil ans . 
conces , , , 

Les dépenses totales de l'annee sous revue o~t ete 
, · à la valeur globale du charbon prodmt. 

supeneures 
, lte pour l'ensemble des charbonnages du bas-

. Il enSr ed.su 1e perte gfobale de 136. 912.SOO foanc. ' soit 
sin du u ur · J' l ' , . · , ,-

7 
. . tonn e nette nrodu1te, tan01s que exei c1ce 

b fr . ·) p.=n r 
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précédent se clôturait par une perte globale de 130 mil­
lions 618.200 !rancs, soit 6 fr. 36 par tonne. 

Si l' on défalque des dépenses le coût des travaux .de 
premier établissement, qui s 'est élevé à 59.078 .200 fr., 
on ramène la perte à 77.834.600 francs ou 3 fr .' 73 par 
tonne. 

Ni 1 'un ni 1' autre des résultats ainsi établis ne corres­
pond au solde du bilan des sociétés charbonnières; en 
effet ; dans la comptabilité industrielle, les dépenses de 
premier établissement sont amorties en un nomb're plus 
ou moins grand d'a~nees. · ·1 . 

Il est à noter également que les bénéfices ou les pertes 
réalisés par les sociétés charbonnières sur la fabrication 
du coke et des agglomérés n'interviennent pas cl.ans l'éva­
luation administrative du prod.uit, net, qui ne concerne 
que l' exploitation des mines. 

Dans le tableau suivant, on trouve le résultat moyen 
des trois dernières périodes décennales, celui de la pé­
riode 1911-1920 étant toutefois calculé sans tenir compte 
des cinq années affectées directement par la guerre. Ce 
table~u indique ensuite les résultats des années' 1931. 
f 932, 1933 et l984 . ' 1 1 .~ 

La situation, fortemeht déficitaire en 1931, s'est amé- -
liorée en 1932, puis enc?re en 1933 ; ell e 

0

s'est aggnavé~ 
à nouveau en 19'3 4 . " 

D'aprè. les opératio~s de ~'année so~s revue, 19 char­
bonnages seulement pré~,e.~tent ~n ~xcédent de la valeur 
produit-e SUr les dépenses ; l~ t<{t~l' ?~ ces ·~xcéClents s' ~St 
élevé à environ' 16 :mill10~s de franc~. D'autie .'part, dans 

r ,.1 -
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Bénéfice(+) ou perte ( ) . 

bl d 5 charbonnages du bassm du Sud de l'ensem e e 

PERIODES 
en francs . 1 en francs actuels 1 l) 
.. de consideree 

30. 856.000 + 1.36 (2) 1901-1910 + 214.143.000 + 9,44 

(moyenne annu~lle) 

1911-1920 
(moyenne ~es ci.nq 

annees · 
non affectées direc­
ment par la guerre). 

+ 220 .611-000 -t- L0 , 05 

' 
1921-1930 

(moyenne annuelle) 

+ 107.047.000 + 4,80 

1931 - 283.430.300 
1932 - l67.44a.3oo 

- 130.618.300 
1933 136 913 .Soo 
]934 - . 

1 

_ 13 ,39 __ 383.~20.300 
_ 9.57 _ 167 .442.Soo 
_ 6 ,36 _ 130.618.:ioo 
- 6,57 - 136.912.800 

- 13,39 
- 9,57 
- 6,36 
- 6,57 

duite a été dépassée par 
la valeur pro , . . l' , d 60 charbonnages, , t les mah tota lses e ces 

t d depenses, e . d f le montan es , 153 millions .e rancs. 
. . présentent pres de . . , 1 

mmes re · h bonnacres en activite, a 
d 79 c iar o -

Pour l'ensemble es . ux dépenses de 136 mil-
. t 'nféneure a d 

rn.leur prodmte es 1 ui représente une perte e 
1. 912 800 francs, ce q e il a été dit plus haut . 10ns · . ·te comm 
(. f . 57 par tonne extiai ' 'd' e' isolément est en perte . 
i I . . . t cons1 er . 

Chacun des chstnc s . . 

1934 · diqué dans les A 1males deR 
(1) Francs da . d 1 9.7 fr. par tonne19~0) pour la période 1901-1910 
(2) Le b?néh?e 1; 11 '{statistique. de brute. Lès chiffres: Ici-dessus sont 

M: es de 1 annee de production . 
. in I' ar tonne 
était calcu, e 1 p roduction nette. 
rapportés a a P , 
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Couchant 

1 
District s 

1 1 1 
de ~Ions Centre Charl eroi 

1 

1 Namur 

1 
1 

Li ége . Le Bass in 

1 . 
Bom . . . tr . 1 4.680. 100 l. 304. 700 - du Sud 

5.76'3. 800 

Mali 
350.-100 3.903.200 1t:i. 007. 200 

•. . fr . 33 .803 .700 38. 755.400 :i8. 386. 000 

Excédent d u bo-

l .21 9.30ll 4<) . 755 . 600 152.92C..û00 

!l i + ou du 
mali - . fr. - - 29. 123.600 -37. -150 . 700 -32 617 200 

Dépenses de ] e• éta-
- 81i8 .900 - 36 852.400 -1 36.912.SOO 

hlissemen t . fr . 10. 265.600 l~ . 6 1 7 .600 

Excédent du bon i 

15.707. 300 489 .400 17. 997. 800 59 OïS.200 

ou du mali par 
tonne extrai te fr. - 6,63 - 9,î5 -- 4 '64 

Frais de J er établis-
- 2,52 - 7,03 - 6,57 

se ment pr tonne 

Il extrai te . . fr. 2,34 3,81 2,23 

Concessions 
. et sièges 

d exploi tation 

Fluc!llat ion 
de la 

production 

1, 42 
3, 43 

1 

La :l ·· -pe1 te est . dan.· le Cou l 
(contre fr. 10 ,69 en 193 ciant de Mons . 
(contre fr. 14 68 .:. 3) , dans le Centr , de fr. 6,6'.3 
fr. l 98 ) : ' . ) , .L Charl eroi c1 . .. e de fr. 9 75 

' 'a, Namur de fr') e f1. 464 ' 
fr. 2,00) et à Lie'. d f . -- ,52 (cont· ' . (contre 

1 
ge e T 7,0 3 ( i e un o·, · 

c one eu aO"D"ray· t . 1 · contre f b<Lm de 

N 
,..,o .'l ion na ns le. 1· l' 3 29 ) 

.riarnur et d L', · s l istr1'ct l ' "" - Il \ ·t e 1eo·e · s c. _ C ·' " !"> • e har leroi , de 

BASS IN DE c LA AMPINE ( 

L 
ou HASSIN 

e nombre d · nu N l ' , , e mmes concéd, ORD). 

annee precédente . l' ét 1 ees a ét, d he ctare~ , . , , , enc ue totale . e e 9 comme 
,.., 'a-' n a pas ete modifi ée ' qui est cl .::ieptece . · e35 .122 

. . s concess10ns sont 
exp~01tat1on ou en prépa t' en activité Six ·' ra ion ' c' est-à -d1.re en 

s1eges d' e t . t , x ract10n sont 
es en preparation. en exploitat· 

I 
. ion· . , 

_,a procl ucti , un siege 
-± . 7 68. 7 40 t on nette a atteint· 5. 544 

onnes en 1933 · .410 t 
Le bass in de la C : · Onnes, c ~1 ntr2 

.. < ,arnp 1n c est interve 
. nu en 1934 ponr 

2,83 

-

ANNÉ ES 

-
1901 -1910 
1911 -1913 
1921-1930 
1931 . 
1932 . 
1933 
193t1 

.. 

f 
h, 
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31 °/o dans la production totale du Royaume, contre 

19 °/o envi ron en 1933 . 
Le tableau ci-après et le diagramme n° 1 montrent l 'in-

tervention de ce bassin dans l'industrie houillère 

du royaume . 

BASS IN DU NORD 
LE ROYAUME 

BASSIN DU SUD 

p , "'"" im> \ % de \' 
l 'roduction 

06 de la Produc1 ion 1 o/o de la 
prod. rnoy. a n . an nuelle prod. m oy. an. 

_ 1 du pays pendant 
11 

prod. rnoy. an. ann uelle 
ann~_e e du pay s pendant -

du pays pendant 

la pér iode 
la peri ode 1.000 t . la période 
1921 - 1930 1921 -1930 

l.OOO L · 1921 - 1 (130 
1.000 t. 

' 
22 .736 92 ,C » 

» 22 .736 

22 .956 92 ,9 )) 
» 22.956 

22 .916 92. 7 1.792 7 ,3 24.708 

22 .81\5 92,5 4. 177 
16 ,9 27 .042 

17. 497 70,8 3.926 
15,9 21 423 

20 .5'.'l l 83 , l ~ . 7.69 
19,3 25,300 

' 20 .845 
84 ,4 5.544 

22,4 2ô. 389 

La production moyenne par concession en activité a 
été de 793.050 tonnes en Campine, tandis qu 'ell e n 'a été 
que de 263 . 900 tonnes dans le bassin du Sud , pendant 

l'année sous revue. 
Les charbons extraits appartiennent aux catégories des 

charbons flénus et des charbons gras . Les premiers ont 
r eprésenté, en 19 34, 63 °/o <le la production (contre 
55 °/o en 1933 et 1932, et 71 °/o en 1931) , les seconds 

les 37 °/o restants . . 
Par r apport à 100 tonnes produites, 6,0 tonnes ont été 

consommées pa r les mines, l , l tonne _a été affectée à la 
distr ibution gratuite et 86, 7 tonnes ont été vendues. L e 
débit a donc été inférieur de 6,2 °/o à la production ; 
cette d ifférence correspond, en tonnage,. à l ' augmenta­
t ion du stock pendant' l' année. La proport10n de ch arbon 
consommé par les mines continne à êtr e plus faible que 

dat'ls Je bassin du Sud . 

92 ,0 
92 ,9 

100 ,0 
109, 4 
86,7 

102,4 
106,8 

Produ cti on 
moyenne par 

concession 

Décom posi­
ti on de la 
production 
sui van t la 
teneur en 
mat. vol. 

du charbon 

Décomposi­
t ion de la 

produc ti on 
su ivant 

la dest inat ion 
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ÜI AGHA M \1 1 ~ o 1 , • 
(bassi n d S d · - f<luctu at 10 11 s dt la prod u u et b . uct 1on d h ass in du No rd) et 0 . e 011 ill e de . ' c m para 1<011 . 

5 pen odes 1901-1910, J!ol ll -Hll3 et. 1 9 2~~;~3~e.s mo.'e nncs 

S2,0 

10 9,4 

Bassi n du S ud 

·19_2f 

" 1930 

1931 193Z 1.93J l.9J~ 19 11 
a 

1.9 13 

1901 

" 1910 

Valeur '" ''"''" i Le prix de vente moyen des ann ' '• 
' . 'a~née so us rev ue et des c1eu: anee~ 1927 et 1930 a· ·' 

md1qu ' · nees ," , e 
le ba ~ c~ap~· ès, avec les dpnnées corre precéderites est 

Enssm , u ud et pour le Royauiue. spondantes pot~r 
. l 934, comme pendant les an ·,·· 

pn x de ve11t , , · ' nees 1929 ~ · 
1 

b . e. moyen a ete momdre e 0 a 1933 l 
f e . assm du Sud co~sidéré dans son n arnpine que d' e 
ois été plus élevé qt;e le prix m·o- ensemble . il t ans 

chant d l\:[ · ' yen d d. '. a ou te-
. e ' ons 1fr . 82 06 ) · · ' u istr · · 

logie avec le b ' . d '1 c' qu~ pi esente 1 ict du Cou-
h assm e a ampme . e plus d' 

c arbons e~t:raits quant à la ana-s . , - nature de --

BASSIN S 
Prix de ven te . 

nioyen 

-. 1?27 
j 1 ~ ann u el -

Bas~in du Nord 
'" - li130 __ 1 ~32 ~--

(Campine) : . 164,66 Î5J ,45 
~ 1 19~ .. -

Bassin du Sud . 
95,61 -

158,69 168,03 88,40 
- 118,40 84,39 

Royaume . 159,24 --- 102, 04 90 ,22 
165, 93 113 ,92 ----,_ 

99,27 89, 02 
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11 est à. r emar quer d'autre prt que de 1933 à 1934: le 
p i·ix cl ~, nmLc moyen du bassin du ~or c1 a diminué le 
4, francs li la tonne eulement, nlors que celui è.u bas::;in 

du Sud 1a baissé de près de 12 fr anc . 
De. la production et de la superficie exploitée dans le 

bassin <lu rJ 1 d, on dédmt comme pu~ssance moyenne des 
par ti e de couches déhouillées : l m, 01 pendant l 'année 
1934, contre lm,11 pendant l' ~nnée précédente. 

Cette puissance est très supérieure à celle trouvée pour 
le bassin du .::md, laquelle n '.a été que de om, 70 pendant 

J 'ann éc sous r evue . 
Le nombre de jours d' extraction a été en moyenne de 

:.'.!J:-3 ,3i , alors que pour le bassin du Sud il n 'a été que de 

2'70, 23. 
Dan :-; l ' ensemLle, le nombre d'ouniern occupé en 

Hl o-J est en légère auo·mentation par rapport ~L 1933 . 
Toutefoi s, le nomLre de~ ouvriers de la surface a subi un 
Fa ilile r ccnl, comme le montre le tableau ci-aprè 

(Campine) 

Ouvriers 
Ouvri ers 

Otiv riers O u vri ers d e !' in té-

AN NÉ E S de 
de la ri eur e t de la sur face 

à ve ine l ï u térieur(2) 
surface réun is 

1911-191 3 (1) )) 60 4ô7 527 

1921-1930 ( l } 1.001 8 .424 
4 .000 12 424 

1931 2. Ill 14.570 5.962 20 .532 

1932 2.122 !3.080 5 554 18.634 

1 ~ae 
2 . 16;, ]2,44.J 

5.947 18 391 

,ô!tl H? .719 5. 857 18.576 
IOB1I 

La proportion d'ouvriers à ve~e a pas~é de 10,3 % en 

1
Ç)

31 
à U ,4 °/o en 1932, 11 ,8 % en 1903 et 13,F % en --(1} Moyenne ~nnuelle. . ~ veine. 

(
2
) y coiupr1s les ouvners ~ 

Puiss ance 
moy11nn 

N o m bre 
de jo ur s 

d' ex traction 

Per sonnel 
ouvrier 



tz 

Production 
par ouvrier · 
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1934; ~ ll e continue cepend,::mt à être plus faible que dans 
le bassm du Sud , où cette propor tion atteint 14,8 %. Il 
est à r emarquer que ce rapport est influencé, notam­
ment, par l ' importance r elative des travaux pr éparatoi­
r es en Campine, oi\ des sièges se trouvent encore en voie 
de développement. 

Dans le bassin du Nord, l' effet utile général par jour­
née , qui a été de 873 kgr . . en 1933, est monté à 99 6 k D"r . 
en 1934; il dépasse ainsi for tem ent celui du bassin ~lu 
Sud, lequel a été de 68 7 kgr. pembnt l'année sous r evue . 

En ce gui concerne les ouvriers à veine, c'est égale­
ment en Campine que le rendement par journée est le 
plus élevé; il a atteint 7 .519 kgr. pendant l'année 1934 ' 
contre 7 .570 kgr . pendant l 'année pr écéc:ente . 

Salaires Le tableau ci-dessous rappelle les salaires journalien 
moyens nets dans les deux bassins pom les années 1927, 
19 30, 1933 et 1934 . 

On voit que les salair es des différ entes catégories 
d ' ouvrier s présentent peu de différence d'un bassin à 
l ' autre . Le salaire moyen des ouvriers de la surface est 

SALA IRE JOURNAL IER MOYEN NET 

CATÉGO R IES 
BASSIN ou Sun BAS SIN ou Nono 

D'O~VRIERS 

1 1 1 
1927 1930 1933 1934 l\-!27 

1 
1930 

1 

1933 
1 

1934 

Ouvri ers à vein e . 18, 91 61, 31 42 ,02 41, 38 49,3! 64, 34 41,69 <! l ,64 

Ouvrie rs de l' int érieur 44, 14 55 ,83 38,o3 38, 10 42,72 56 ,53 39 ,119 39 ,86 
(1) 

Ou vri ers de la surface 30,98 39,08 28,54 28,:i6 27,94 37,50 27 ,96 28,34 

O uvr iers de l'intérieur 
et de la surface réuni s 40, 13 50,67 :::5, 39 B5,08 38,36 51,21 35 ,95 36, 16 

1 

(l) Y compr is les ouvr iers à veine . 

l 

t 
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un peu moins élevé ; celui des ouvrier s à veine, celui des 
ouvrier s de l'intér ieur et celui de l' ensemble du per­
sonnel ouvrier sont au contraire un peu plus élevés dans 

. . d ~ l 
la Campine que cl ans le bassm u .... uc . 

Les dépenses d'exploitation, non compris la valeur de 
la partie des charbons extraits consommée ~ux, min_es 
rnêmes, mais y compris les dépense,s de_ premier etabh~­

ment ont été rapr)or tées , pour etabhr le tableau c1-
se ' ' ' a· d'd . . ' a' la production vendable, c est-a- ire e uction 
ap1es, . 
fa ite d~ tonnage prélevé sur l' extract10n pour être con-

sommé à la mine même . 
Ce tableau rappelle également les chiffres correspon-

dants du bassin du Sud et donne , en odutr
8
e,dceux relatifs 

· d Nord et u u 
~t l 'ensemble des bassms u · 

Dépenses d'exploitati on 

1 

Bassin Campine Royaume 

rappor tées à la .tonne ven dable 
du Sud 

1 

1 

66 , 12 46,07 61 ,85 

' J{ ciin-d' oeiwre 57,0-J 40,00 53,40 

Salaires bruts · · · . · ·t" des · a~ci-
Indemnités pour _la repara ion . . 1,81 1,01 1,6 1 

dents du ! r avail . · · · rév~ ance · ;2 .3U 1,01 

1 

2. 16 

Verserne;ts .:b~~s ~~~~'." 1 ~e cRarbo~ à prix 

1 

0, 13 0.01 0 . 11 
1 

Valeur u 1 ' • • . · 

r &duit · ·h · b~n · cl i ~ trib;é gratuite- 2,3S 1 ,'~O 2, 15 
Valeur du c ar . . . · 

ment · · · T . 1 · · · • . . · 
1, 41 0,98 1 ,32 

1 Ail cat ions fam1 ia e_s . . . . . . 0 ,4 .\ 0, 17 o ::·s 
0 . de maladie · · · · ; , . 0,61 0,99 0,69 

Allocat1?ns ffé renres à l"- mai n-d ceu' ' e 
A urres depenses a 19 ,94 21 ,69 1 20 ,31 

1 

Consommations 8,34 8,24 1 
x,3 ·~ 

Bois · · ch.eté a~ dehors . · · 
0 .26 0,89 0,39 
2.86 0,70 2,40 

Charbon a . e ac het ée au dehors 8, <J8 11 , s: 9,20 
roie ékctn qu ' . 

1 Ene r" - divers . · · · · · Ma tenaux 2, 18 6. 88 3, 18 
1 ·. e~ terrains etc. · · · 1,36 0 ,62 t de mac iin · , ' . . . 1.20 

A cha . redevances , taxes · 
Con tri butions, . d . ités po-u1· do1nma- 1 .42 0,05 1. 13 . arcdions et ·1.n emn . . 
R ep . la su:rfcice . . . . . . . . 6,74 7,29 6,86 

ges ci . · . 
Frais divers . . 

Total. 
97,76 82,60 94.53 

. • t bl" sernent corn-

Travaux de 
prem1~r e a !détaillées ci-

3,07 1.0' 64 
pris dans 

les depenses . . . . . . 4, 67 

dessus · 

Dépen ses 
d' exp loita­

t ion . 



Résultat 
d'exploi­
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~e montant total des dépenses par tonne vendable est 
moms élevé en Campine que dans le bassin du Sud '-l,' 
d 'f 1 . ._ion 
, e a _que de part et d' autre le coût des travaux de premier 
etabhssement, on constate que la différence est encore 
plu~ grand.e ~ous le rapport du prix de revient en dé­
penses ordmall'es (fr. 71 ,9 6 en Campi ne contre fr . 9':Ui9 
dans le bassin du Sud). , 

Il a été sign_alé plus haut que, d'a~tre part, en ce qui 
concerne le pnx de vente moyen, la situation a e'te' -
f 

, . , . moins 
avorable a la Oampme qu au bassm du Sud. 

Dans le tableau III (hors-texte ) , on trouve une de' _ . . corn 
posit10n des dépenses totales, y compris la valeur d l' 

t
. d l' , e a par i.e e extraction consommee pour les services d 

la mme. Ces dépenses y sont rapportées à la tonne tte 
d 

. ne e 
pro mte et sont à mettre en r egard, non plus du produit 
moyen àes ventes, mais de la vale~r des charbons extraits. 

On peut en déduire la proport10n que. représentent le 
p~incipaux éléments du prix de revient dans le total de: 
dep~nses'. Com~e le montre le tableau ci-après, les 
salaires mterv1ennent pour une part moins élevée en 
Campine que dans le bassin du Sud. 

Le même tableau indique aussi, pour les deux bassins 
le rapport des différents éléments, Y compris le mali 0~ 
le boni, à la valeur de la tonne de houille. · 

Pour la première fois, l' ensemble des charbonnages 
du bassin du Iord présente, en 1934, un excédent de la 
valeur produite sur les dépenses; le bénéfice global a 
été de 5. 094.400 francs, soit fr. 0, 92 par tonne nette 
produite, contre une perte de fr . 4,57 par tonne en 1933 

et de'fr . 17,74 en 1932. 
Il y a lieu de considérer que plusieurs charbonnages 

de ce bassin sont loin d 'avoir atteint leur plein d:évelop­
pement et effectuent encore des dépenses considérables. 
tant en trayaux préparatoires qu'en travaux de premier 
établissement. 
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Bassin du Sud Bassin du Nord 

Eléments Francs Prop. o/o Prop. o/o Francs Prop . o/o Prop. Ofc 
dans Je dans la dans le dans la 

par to1al des valeur de 
par total des valeur de 

tonne dépenses la tonne 
tonn e dépenses la tonne 

Salaires bruts . . . 52,75 5ti,4 ! 60,7 ! 37 ,56 46,81-n 46,3 ! 
Autres dépenses afférentes 65, 4 70,4 ov,9 53,3 

à la main-d' œuvre . 8, -10 9,0 9,7 5, 71 7, l 7,0 

Can som mations et acqui-
sitions 23 ,51 25,2 27 ,1 29,58 36,8 36 ,4 

Autres frai s. 8 ,81 9,4 10, l 7,47 9,3 9,2 

--
Total des dépenses 93,47 100 ,0 107,6 80, 32 lOû,O 98.9 

' Boni(+) mali(-). - 6,57 -7,6 +o,92 + 1,1 

--
Valeur d'une tonne de 

houille. 86,90 100 ,0 81 ,24 100 ,0 

Les dépenses de premier établissement se sont élevées 
à 55 .398.500 francs, sôit fr . 9,99 par tonne contre 
fr. 10, 63 en 1933 et fr. 19,97 en 1932 . 

En les exprimant en unités d'avant-guerre sur la base 
du change et en les ajoutant aux dépensés antérieures de 
même nature, totalisées jusqu"en 1933 à la somme de 
331 millions de francs-or , on arrive à une mise de fonds 
totale de plus de 339 millions de francs-or, soit d' envi­
ron 2. 350 millions de fr ancs de la monnaie actuelle 

(19 34). 

- 1 
2 . - Outillage mécanique des travaux souterrains . 

(Ensemble du pays)· 

1°) Abatage mécanique . 

L ' importance, en 1934, de l'abatage mécanique dans 
chacun des districts houillers ~éparément et dans l' en­
semble du pays, ressort des indic'ations reprises au tableau 

ci-après : 
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La production de charbon r éalisée au total par l' emploi 
d' appareils mécaniques (haveuses et marteaux-pics) et la 
propor t ion pour laquelle cette production intervient dans 
l' ex traction totale, sont mentionn ées, par district et pour 
chacune des dix dernières années cl ans les deux tableaux 
ci-après : 

Prodiiction, en tonnes , 
réalisée par l' emploi d' rippareils mécaniqites d' abatage. ( i) 

~ 

AN NÉE 
1 DISTR ICTS .. -

Hl24 
1 

1925 
1 

1~26 
1 

1927 
1 

1928 

Mon,; . 1.649.620 2 .492. 230 3.375 .760 -l .023.7SO -l .287 . 120 

1 

Ce ntr e. . 2. 184.630 2.679.650 3 .26;) .080 4.002. 210 4 .104 980 

Charl e ro i. 3.7!-J-l. 720 4 642. 070 4 .891. 290 6.509.94ll 6.943 .660 

Na 1nu r 196 .720 318 .4 10 365 . 7HJ 401.550 358. 190 

Li ége . 3. 957 .310 3.507.350 4. 490 . 790 5 .i'54 050 "' 400 . 710 

Limbou r 205 .890 798 920 l. 586. 270 2. 136 . 770 2. 572 680 

1 

. 
Royaume 12 .588 .1! 90 14.438.630 17. 974 930 22 .328 .300 23 .667 .340 

1 

ANNÉE 
DISTR I CTS -

1929 
1 

1930 
1 

1931 
1 

193:3 
1 

1934 

Mons . 4. 346 . 100 4.450 .:360 4.243.220 3. 866,820 3. 926.820 
' Centre 4. 063. 790 4. 128 . >l30 4 ,076 .560 3 .687 .510 3 .1305.200 

• 
Charleroi !i.9t3 . 990 7, 113 . 720 ô .940 .590 6.793. n?O 6 .837. 180 

Namur 317 350 355.400 272.830 309 . 100 338 .620 

Liége. 5.236.610 Oi. 327 .470 5.450. 050 5 .053 210 5 .209.520 

Limbourg 3 .071. 070 3 .675 . 900 4 .064 .830 4 .668 .980 5.432.560 

Royaume. 23 .958 .91 0 25 .051 .680 25 .048.080 24 .379 .290 25 .549.900 

(l \ L'année 1932 n'a pas été r epri se dans ce tableau , en ra ison de la grève de 
longue durée qui a séri eusement affecté les r ésu ltats de la dite année . 
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Pourcenta,qe de la production totale, 
réalisé par l'emploi d'appareils rnécaniqu.es d'abatage . 

1 
ANNÉE 

D ISTRICTS 

1925 , 1926 , 1927 , 1928 1 1929 1 1930 1 1931 1932 1 1933 1 1934 

Mon s 50,5 62,0 68 .3 73 ,6 'i 6.0 80,3 83 ,6 84, 1 !<9,5 89,5 

Centre 69,4 77,9 88,5 90,9 94, l 94,9 95,9 96,5 98,2 99 , 1 

Charleroi 61,7 62, l ';7 ,5 8f>,ô 89,2 91,3 90,4 94 ,8 96,6 97,2 

Namur 66 ,2 S2,8 87,3 82,7 76,2 8:3 ,7 75,0 90,G 95,6 98,4 

Liége 67' :3 81. l 89.8 93,0 95,6 97 ,0 99, ! 99,4 99,0 99 ,4 

Limbourg . 70,3 89,4 87,8 89,0 94 ,8 96,4 97,3 97 ,9 97,9 98,0 

-- - - - - - - -- -
Le Royau me . 62 ,5 71 ,2 81 ,0 85 ,8 88 ,9 91 ,4 92 ,6 94 ,7 96 ,4 96 , 8 

Les tableaux ci -ap~·ès p~~n;ettent de se rendre cornpt•• 
du nombre d'appareils utilises pendant les années 192:") 
à 1934. 

DïSTRTCTS 

Mons 

Cent re . 

Ch arleroi . 

Namur 

Liége 

Limbo urg . 

Le Royaume. 

Nom bre d 'appar eils m éeaniques d'abata . ge. 

A. - Haveuses. 

AN NÉE 

1925 1 1926 1 1927 11 928 119~ 1930 1 1931 11932 1 1933 i 1934 

1 
15 24 27 24 26 25 22 22 16 5 
43 47 5:3 53 31 31 32 32 28 26 
92 90 38 83 66 72 74 61 ~>3 31 
7 9 12 9 12 7 6 3 1 1 

11 9 7 li 14 9 14 H 17 7 

l 5 7 3 2 3 2 2 2 l 

-;:;- -;.-- :;-1 ~1 ~:; ::- - ____, 

134 117 71 

· ~ 
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B. - Marteaux-pics . 

ANN ÉE 

DISTRICTS 

1925 1 1926 1 1927 1 1928 1 1929 i 1930 1 1931 1 1932 1193311934 

3 .1111 3.493 3.817 3. 873 1 4. 000 4.143 4. 0:>2 ·3 .564 3.646 3.782 

2.423 2.882 3.008 3.238 3. 063 2.830 3. 114 2.992 3.055 2 867 

Mons 

Ce n tr e · 

Charl eroi · 4. 136 4.73[ 5.584 5.847 f>.789 6.311 6.564 7.028 7 .048 6.879 

Namur. 306 347 312 324 290 293 302 272 273 272 

L iége · 5 .232 5.653 tl.057 6.014 6. 125 6 .157 6.463 5.979 5.878 5.806 

Limbourg . 1.082 l. 6f>2 2 .1 56 2.435 2.605 2.975 3.191 ::l.22~ 3.406 4 .027 

Le Royaume · . ::: ~ ~0 . 934 2~731 2-1.872 ~ ;:!;: ~ = 
D'après ces tableaux on constate que , en ce qui con­

cerne le nomb1'e de haveuses en service, l 'année 1934 a 
marqué une diminution très importante sur l 'année 1933, 
laq.uell e était déjà. en diminution sérieuse sur les années 
précédentes . Le pourcentage de la production totale, réa­
li sé tant par l' emploi de haveuses seules que par l ' emploi 
combiné de haveuses et de marteaux-pics a atteint seule­
ment 3,3 en 1934, contre 4, 7 en 1933 et 5, 7 en 1932. 

En 1934, par r apport à l' année précédente, le nombre 
de marteaux-pics a diminué dans les districts d\u Centre, 
de Charleroi , de Namur et de Liége; pour l 'ensemble dn 
p a~r s, le nombre de ces appareils a été toutefois en faible 
a u01nentation . 

, Il y a eu une nouvelle augmentation du pourcentage 
de la production totale réalisé par l'emploi des marteaux:­
pics (93,5 % contre 91, 7 % en 1933) . 

î 
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La progression dans le pourcentage de la production 
réalisé à l'aide d'appar eils mécaniques (haveuses et 
marteaux-pics) ne s'est pas arrêtée . 

En 1934, ce pourcentage a légèrement augmenté dans 
tous les districts, sauf cl ans celui du Couchant de Mons, 
où il est resté inchangé; pour le royaume, il a· été de 
96 ,8 % , en augmentation de 0,4 unités sur le chiffre cl e 
1933 , cle près de 16 unités sur celui de 1. 927 et de près 
de 43 unités sur celui de l 92t1. Autrement dit , depui s 
1924, l 'emploi des appareils mécaniques pour l'abatage 
de la houille a augmenté de phrs de 7 9 % . 

Avant la guerre, aucune statistique relative à l ' emploi 
de ces appareils n' était dressée . Cep~ndant , de certaines 
études parues on peut déduire qu'en 1913, les appareils 
mécaniques ont été utilisés pour l 'abatage de .10 % au 
maximum de la production totale. 

Ce chiffre est à r approcher de celui - 96, 8 % -
de 1934. 

2e) Emploi des marteaux p erforateurs dans le creusement 

des galeries . 

Dans le tableau ci-après est exposé, pour les différents 
districts du pays, quel a été, pendant chacune des années 
1927 à 193LJ, le coefficient d' emploi des marteaux-per­
forat eurs dans le creusement des galeries. 

Il convient de noter que les marteaux-perforateurs sont 
parfo is employés pour le sondage aux eaux. 

rtmvloi des marteau x v erforat enrs dans le crensement des galeries. 

Lon gueur des 
Pourcentage 

Longueur 
de la longueu r 

ga le ries . totale de~ 
DISTR ICTS Année totale creusées à l 'a ide ga le ries réa lisé 

d es ga leries de marteaux- à l'aide 
creusées perfora teurs de marteaux-

Mètres Mètres perforateurs 

Muns . ~927 42ti.78ü 360 \140 84,6 
1928 466 . ô50 394 . 150 84,5 
1929 440 . 130 367.860 83, 6 
1930 44: .900 362 620 112 , l 

1 
l9<J l 388 .280 328 .440 lS4,6 

1 

1932 235 . 190 205. 510 87 , 4 
1933 236.23ù 195 820 82,9 
1934 240.420 203.350 84,6 

Centre 1927 322 . 090 286 . 550 89, 0 
1928 305 . 070 286. 870 94,0 
1929 286.590 268 .220 93 ,6 
1930 278 . 500 2:'!7 .000 92 ,3 
193 1 258 .470 237. 180 91 ,8 
1232 203 .260 195. 11 0 9ti,0 
19.33 217 .850 203.050 93,2 
1934 20:1 . 360 1 9 :~ .070 94,9 

C harleroi -1927 430 .î40 393. 420 91,3 1 
1928 420.400 387 .090 92, 1 
1929 388 .640 355 020 91,3 
1930 39!. 060 355.500 90 ,7 
193 1 402.580 3ô:J. 120 90,2 
1932 313 . '100 284.960 90,9 
1933 331. 000 308. 840 93 ,3 
1934 303.650 288. :320 95,0 

Namur. 1927 34.4::!11 
- 31 . 930 9'.? ,7 

1928 30 .580 28 . :HO 92,7 
1929 31. 220 26 .350 84,.J 
1930 32.200 28. 760 89 ,3 
193 1 26 .260 25. 760 !l8 ' 1 
1932 20 450 20 . lf>O 98 .5 
193:{ 24.080 23. 820 \l8 ,9 
1914 21 870 24 .550 91' , 7 

l.iége . l \!27 425.760 404 480 95,ll 
1928 424 .130 40:'!.290 95,5 
1929 388 .270 365. ~I O 94,l 
19::!0 406.4 ::!0 ::!So.020 95.0 
193 1 407 .0'.lO 380 . 310 95,6 
1932 340 .900 321 .00.) 95 ,g 
19'>3 398."780 :186 . 05ü 96 ,8 
1934 3:12. 180 ::!07 .360 92 , :> 

1 

Limbourg . 1927 - · 58.370 100 5K. 370 
· 1928 64.730 64 .730 100 

1 
1929 85.290 7ëi . 050 88 
1910 90 .240 79 .590 ~8.2 
193 \ 97.960 88 .8!l0 91,0 . . 
1 9 ~{2 81.621) 75 .120 92,0 
1933 89.660 8f>.620 89,9 
1934 97 . 11 0 87.590 90,2 

1 1927 1:535. 690 
1 

Le Royaume 1. 698 . 170 90 ,4 
19'.!8 1 . 711 860 1 .566 .470 91 ,5 
1929 1 . 620 140 1.457 910 90. 0 
1930 1 .641.330 1. 469 . 490 89 ,5 
19:31 1.580. 580 1. 432. 700 90,6 

1 

1932 1.194 920 1.1 07.910 92,7 
1933 1 .297.600 1.1 98 .200 92,3 ! 1934 1 .201 .590 1 .104.240 91,9 
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Ce tableau fait r essortir, pour l' année 1934, une 
légère dii'n.inution relative de l' emplo~ des , ~arteaux 
perforateurs, par rapport aux deux a;nnees precedentes. 

Le nombre des marteaux perforateurs employés dan 
les diver s districts houillers du pays, pendant cnacune 
des années 1925 à 1034, est indiqué dans le tableau sui­
vant : 

Nombre de marteaux perforateurs employés . 

ANNÉE 

DISTRICTS 

192511926 l J 927119z8 l l 929 1 l !130 1 i 931 1193211933 ! 1934 

Mons 1.311 1.242 1.394 1.524 1.485 1. 531 1.528 1.1 56 J .1 i4 

Centre . 1.054 1.123 1.1 94 1 .234 1.253 l .225 1.243 1.132 l.1 20 

Charleroi . 2.220 2.343 2.430 2.508 2.506 2.552 2.598 2 . ~45 2.596 

Namur . 130 147 138 149 168 161 206 134 107 

Liége 2.067 2.267 2.326 2. ~59 2 .345 2.326 2.225 2.223 2.100 
' 

Limbourg. 437 405 470 5?>6 565 666 720 703 68 ! 

- - - - - - - - -
Le Royaume 7.219, 7.527 7. 952 8:330 8.322 6. 461 8.520 7.993 7 718 

Ce tableau montre , pour l 'ensemble du pays, une aug­
mentation continue du nombre des appareils jusqu'en 
.!.928 ; en 1929, un nombre d'appareils en service pra­
tiquement le même que celui de l'année précédente ; puis, 
en 1930 et 1931, une nouvelle augmentation du nombre 
des appareils, mais à une cadence ralentie toutefois et 
enfin , en 1932, 1933 et 1934, une 'diminution assez sen­
sible . 

1. 060 

1.057 

2.462 

117 

2 .004 

688 

-
7.388 
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3) Transport mécanique souterrain . 

A. - Dans les galeries. 

La situation dans les divers districts du pays , et pour 
chacune des années 1927 à 1934, est condensée dans le 
tableau ci-après. 

Il résulte de ce tableau qu'en ce qui concerne le pour­
centage qu ti'ansport total, effectué par locomotives dans 
les travaux souterrains, il y a eu, en 1934, par rapport à 
l',année précédente, une augmentation notable dans tous 
les districts, sauf dans celui de Namur . 

Pour l'ensemble du pays, l 'augmentation a atteint 
49 °/o . 

Quant au pourcentaae du transport total, effectué par 
traînages mécaniques dans les travaux souterrains, il a 
été en diminution dans les districts du Centre, de Char­
leroi et du Limbomg. 

Pour l' ensemble du pays, il a été cependant en légère 
augmentation. 

En fin .de compte, l' année 1934 a marqué une nou­
velle augmentation de la proportion pour laquelle, dans 
les galeries souterraines, le transport par des moyens 
mécaniques est intervenu dans le transport total. 

Le tableau suivant permet la comparaison de_ l'an­
née 1934 avec les années antérieures, en ce qm con­
cerne le nombre de locomotives en usage et la longueur 
des galeries desservies par des traînag:s r:iécaniq~es (par 
câbles ou chaînes'), dans les divers districts homllers du 
pays et dans le Royaume : 

Pour l' ensemble du pays, le nombre de locomotives 
ervice a été supérieur de 13 unités à celui de 1933; en s N .

1 
, , 

il n'a pas changé dans le district de I amur; 1 a ete en 



DI STRI CTS 

Mons 

1 Cent re 

1 

Charler o i 

Année 

1927 
1928 
1929 
193fô 
193 1 
1 9~2 
1933 
1934 

1927 
1928 
1929 
1H30 
193 1 
1932 
1933 
1934 
1927 
1928 
1829 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 

_N_ a_m_ L_1r__ __ 1927 

Liége 

Limbou rg . 

Le Royaume . 

1928 
1929 
1930 
193 1 
1932 
1933 
1 S:~4 

1927 
192~ 
1 ~·29 
!930 
1931 
1932 
l n3 
1934 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 

1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 

1' ransport rnécanique dan s 

Transpor t 

total en 

T . K m . 

LOCOMOTIVE S 

7.365 .430 
7 . 764.û ~ O 
5.516 :J \!O 
9. 019 . '•60 
8 .034.830 
5'. 847 .430 
6 .8ti8 .9111 
7 -404. 180 
7. 804.:\30 
6 .'732 .980 
6. 163 .590 
6.619.680 
6 979. 890 
0·.392.580 
6 . ~74.790 
6.300.980 

à esser.ce 1 à air · 1' 

comprune 

13 6 
12 6 
14 6 

• 8 8 
IO 10 • 
10 13 
13 12 
17 12 

19 -
8 

10 
8 
8 
8 

1 -

é lec­
triques 

9. 38ô . 260 3o --::--- __ -_ _ 
11 .239. 440 32 ;) 
!l . K88 . 700 ':i 
fl .557 .410 24 5 
9 322. 64ù ~6 5 
7.485. 481• 21 5 

4 
1 
2 
2 

8 _7 ]8.340 21 5 
S.G;,;; _450 20 ~ _ 

41i4 .310 --3 - --1----
4 ~9 120 - -
:-in .8:io 3 

40ti . 640 ~ 
496. 930 
407 .680 3 
172. 210 3 
47::i 080 ~ 

8 .2fl 1. 5 30 ------::'.. _ -
7 . 977 . 960 18 
7 281. 330 23 
7. 187.210 24 
7 322. 920 23 
6. 01 1. rn .-. 21 
6 .9~4. 860 16 
6.617 390 l ~ 

-;:;-::-::-:--- l ;) -
., .291 . ! !ln --;;----- --- ---- t-------
3 971. 220 • - - -
5.2~5 . 850 -
6 228 .960 - - 2 
7 . 224. 930 - 5 5 
7 . 025 270 - 10 26 
9 493.800 - 13 

11 .694 .380 l ~ ~ ~ g 
3ô.so3.2sô - as---,,---------· 
38 . 116 .740 78 4 
34-453 . 710 72 11 3 
39. 019 . 460 63 11 7 
39 . 382 . 140 6? 18 11 
32 . 169 .630 sii 25 21 
39 .092 91 0 58 31 27 
41. 145 . 4 70 70 ~~ 29 

\1 

... 

ad 

ies galeri es souterravne.~. 

1 

LO COMOTI VES Traînage par câbles ou chaines 
Pou rcentage 

- - -- du transport 
Pourcen tage Lon gueur T ransport 

Pourcentage total, 
T ransport du t ransport des d u transport effectué par 

to ta l. g·aleries effectué effectué par m oyens 
en T . Km . efTect ué par desservies traînage m écaniques 

locom oti ves 1\1. 
en T . Km . mécan iq ue 

ti\:)3 . 940 9 ,4 3 .470 
1 

175 . tiUU 2, 4 11, 8 
811. '.120 10 ,<l 5. 220 408 .200 5 ,3 15,7 
618 . l \J O Jl ,2 7 121• 

1 
ti 33 . 990 l 1 ,4 22. 6 

828. 24U 9 ,2 8 .270 l .632.810 21, 4 30. 6 
957 . :160 li , 9 9 020 1. 011. 100 12,6 24, 5 
7ti7 . '.!60 13 . 1 8 .3 10 î Ol . 780 12,0 2'1 , 1 

1. 02<!. 470 14 ,9 8 .970 5 71.45(1 8 ,3 23, 2 
1 .432. 640 19,3 12. 990 702 73() 9. 5 28 .S 

226 .430 2 ,9 -~ 2-462. 800 31,6 3-! . 5 
I ;~g 50U ::! , l 21. 780 2.406 .730 35 ,7 37 ,8 
123 . 640 2,0 30. 92\J 2. li12.740 34,l 36,1 

65 . 1110 1. 0 36 . lllO 2.561.140 38 ,7 39 ,7 
79. 320 l . 1 39 .730 2 . 1< 38. ;:,20 40 ,7 41,8 
8.900 0,2 40 .510 2 065 730 38.3 38 ,5 1 

- - 39.640 2 572 . ~100 39, 1 39, 1 
25 000 0, 4 32 .660 2.4 24 .630 38,5 38 ,9 - - --764. <'80 8 . l 6,5 9 .530 613.410 14,6 

l 087 .880 9,7 9.400 767 . 070 

1 

fi ,8 16,5 
857. 0:>0 8 .7 10. 070 580. 5!0 5. 9 14 .6 
!!02.260 8, 4 9.720 608. 470 6,4 14, 8 
790 . 190 8, 5 15.240 66ë, .MO 7,1 15 ,6 
003.230 6 ,7 16 .580 i 60~ . 570 8 , l 14 ,8 
556 .350 6, 4 1 24,400 1 J ,020,930 11 ,8 18 ,2 

1.287 . 74\1 14,9 25. 280 1 953. 660 11 , 0 25,9 
85 .500 18 ,8 --- - 1----- -

1 
18 ,8 - r -

84 . 130 19, 6 - i - - 19, 6 
8-L no 24,2 - 1 - - 24, 2 
90 270 22 ,2 - - - 22, 2 
97 .130 19,5 -- - - 19 ,5 
65. ::120 16,0 - - - - 16,0 
38 000 18,6 - - - 18 ,6 

1 
83 .410 17.6 - - - - 17 .6 

451i.750 
1 

5,6 2 .830 309. 260 3, 8 9, 4 
477 .540 

1 

ô, O 3 .460 315 .920 3, 9 9,9 
759.8 10 10 .4 2 .810 214.21 0 2,9 13 ,3 
71 6 .870 10 ,0 2 .o;,o 233.730 3,2 13,2 
356 .860 4 ,9 3 .900 :114.360 7 ,0 11. 9 
246-47f1 4 ,1 4 . 230 :n S. 380 5,3 9 ,4 
300 . 91 0 4,3 7 .140 521. 190 7, 5 11 ,8 
467.220 7, l 12 .790 725.480 11 ,0 18 , l 

10 .080 0,3 23 .710 . 1 426~ 
1 

43,4 43 ,7 
- - 34 800 2 .709.1 40 68,2 68, 2 

11 6. 000 2,2 48 .400 4 .129.770 78 ,9 81. l 
817 . 400 13. l 73 .840 4 .71'2 ~60 76,3 89, 4 

2.022.270 28 ,0 78.480 4. 958 . 010 68 ,ô 96 ,6 
2 . 11 7 . PlO 3(l , 1 90. 570 4 .814. 3;,1) n8,5 P8 ,6 

3 . 361 690 35 , 4 85.7.30 6 .096 . 110 64 ,2 99 ,6 

5 .049 .470 43.2 91. '.',70 6 .644. 910 56,8 100 , 0 -
2 .235 980 6, 1 60 530 4 .988 .01 0 13,7 19 ,8 

2 .600 970 6 .8 74 . 660 6 .607.060 17 ,3 24 , 1 

! .558 820 7,4 99.320 7 .661 .220 22 .2 29 ,6 

S. 320 . 140 8,5 129.980 10 .088 710 25, 9 34 , 4 

4 .403 .130 10 ,9 146 .370 9 987 .630 25 ,4 36 ,3 

3 .709 090 11, 5 160.!00 8 .508 .810 26 , 4 37 .9 

5.329 .420 13 ,6 165 .880 10 . 791 . 180 27,6 .i1 .2 
20 ,3 172 . 2110 11 .451 . 410 27 ,8 1 48 , 1 

8 .345 .480 -- -
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STATISTI QUES 

dâininution dans celui de Charleroi, et en augmentation 
dans les .autres di str icts . Quant à la longueur des gale­
ries desservies par traînages mécaniques, elle est en aug­
mentation dans tOUS' les di stricts, sauf dans celui du 
Centre, et ·en augmentation aussi pour l' ensemble du 

pays . 

B. - D a n s les tai lles. 

Dans le tableau ci-après est exposée la situation au point 
de vue du transport mécanique dans les tailles, pendant 
chacune des années 1927 à 1934, pour les diver s districts 

houillers et pour l 'ensemble du pays. 

En ce qui concerne le transport mécanique dans les 

tailles, on constate que : 

· a} Dans le Limbourg, ce mode de transport r este 

appliqué à toute la production; 

b} L'année 1934 marque une augmentat ion sur l 'année 

pr écédente dans tous les districts; 

c) Poi i. · l' er, sen1ble du pays, il y a eu , en 1934, un e 
augmentation de plus Çle 7 °/o par rapport à l ' année 

1933. 

4°) Rem bla yage h y draulique . 

La situation du remblayage hydraulique est donnée, 
pour chacune des années 1927 à 1934 , par districts et 
pour l' ensemble du pays, dans le tableau ci-après . 

Ce tableau révèle que , d' une façon générale , l 'appli­
cation du r emblayage hydraulique ne s'est pas dévelop­

pée dans les charbonnages belges. 
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Transport mécanique dans les tailles (cou.loirs, courroie!f ) . 

DISTRI CTS 

Mons 

Centre 

Charleroi 

N~mu r 

Liége . 

Production 

Année tota le 

en tonnes 

Production 
réa lisée dans 

les taill es 
desservies 

par des 
en gi ns 

1nécaniq ues 

(Tonnes) 

1921 1 5.8~o.6:o u~2 . 3zo 
1928 5.8~3 . 610 1 .20 1. 2~ 0 
1929 5. 720 . s;o 1. 651 . no 
1930 5 . 54 1. 040 l.946. II O 
193 1 5 .073 .550 2 131 200 
1932 :3,584.150 1.743 .400 
1933 4.31 8 . !PO 2. 156. l iO 
1934 4 . 390. 240 2. 426 . 860 

1927 4. 522. 600 773. 980 
1928 4.517.870 743.3 10 
1929 4 320 . 070 8 ! 9. 930 
1930 4. 351. 920 888 . 700 
1 93 1 4. 24 9 . 690 1 . 003 80(1 
1932 3. 154. 590 1 84 7' 770 
1933 3.754,oSO 1.054.890 
193 4 3.84\l . 1501 1.204.liO 
~ 8 .396.680 2 063.0îO 
1928 8 . 107. 270 1. î7 4. 360 
192~ 7.763 000 l .490.6901 
1 !130 7 . 791. 4 80 1 . 954. 510 
19:! I 7 . 68 1 . 110 1. 994. 330 
1932 A.022.1180 1.752. 130 
1933 7 .029.'1 10 2 073 . 160 
1934 7. o:~o. 840 2. 098 . l oo 

1927 -4~ 2;;.700 
19:28 433 . 120 15 .640 
1929 416.660 1 690 
1930 424 690 3 750 
193 1 363 .700 7 420 

Pourcentage 
de la 

production 
to1ale, 

réa lisé da ns 
les tailles 
desservies 

par 
des en g ins 
m écan iqu es 

19,3 
21,:, 
28,9 
35, l 
42 ,u 
48,6 
49,9 
5:'>,3 

17' 1 
16,5 
19,0 
20,i 
23,6 
26 9 
28 , l 
31,4 

24,6 
2 1,9 
19 . 2 1 
25,l 

26,0 1 
29 , 1 
29,5 
29,8 

5,6 
8.6 
0 ,2 
0.9 
2,0 1932 292 2::10 -

1933 32:~ 220 9. 900 1 3, l 
1934 34 4 . 190 l3. 500 3. 9 
---~---
1927 5. 848. 140 546. 570 9' 3 
1928 5. So~ . 250 639.430 11 ,0 
192!1 5.479.460 734 .9fi0 13,4 
1930 5 . 491. 320 772. fi<ill • 14' 1 
1931 5.497.270 797.850 14.5 
1 !'32 4. 443. 710 627 160 1 14 , l 
1933 5. 105 340 1 240 .380 21 ,3 
1934 ~ 1. 363.no 26.0 ------. l 1 ~27 2. 433 .020 ~ 020 :oo 

Limbourg · · 1928 2.P.9J .ooo 2.891 .000 100 

Le Royaume 

1929 :1 . 239 . P.70 ·~. 2~9. 870 l OO 
19·10 3 . 814 . 21-111 3. 8o4 . n90 99. 7 
1931 4 177 . l 2~ 4. l 7î. 120 1 OO 
1932 3 . 926. l 9ù 3. 926. 190 l 00 
1933 4.îfi8.740 4.768.740 100 
1934 !) · :'>44. 410 5. 544. 410 !OO 

ï927"' 27 .550 96ii -S.984 .710 25 , 4 
1928 27 .578 .210 7 .314 .970 26.5 
1929 26 939 .930 7.937.870 29 ,5 
19~0 27 . 414.730 9 .370 .300 34.2 
1931 27 .042 440 10 . 111 720 37 , 4 
rn:i2 21 .423 550 8 .896 :

640 
41,5 

1933 25.299 .780 11 .303 .240 44 , 7 
1934 26 .389 . 190 1 1% .650 . 270 47 ,9 

DI STRICTS 

t' 

Mons. 

Cen tre 

Charleroi 

Namur 

Liége. 

1 

1 

!Limbourg 

1 

Le Royaume 

__........_ 

Remblayage hycfra1t lique. 

Année 

1927 
1928 
1929 
19:rn 
193 1 
19:12 
1933 
1934 

1927 
1928 
1929 
1 9 :~0 

1931 

l 
l ll32 
l \l33 
1934 ---
1927 
1928 
1 ~2ÇJ 
1930 
193 1 
1932 
193::1 
193-! 

~ 
1928 
1929 
l no 
1931 
193·! 
1933 
1934 

19271 1928 
1929 
1 P::lO 
193 1 
1932 
1933 
ln4 

l!ï271 
i n8 
192q 
19::11) 
193 ! 
1932 
193::1 
193.\ 

1927 
1928 
1929 
19:-10 
1931 
1932 
1933 
1934 

Production 

to tale 

Production 
réalisée 

da ns les 
tai lles 

remblayée• 
hydrauÜque­

m ent 

(Tonnes) 

PourcentQge j 
<le 1" ' 

production 
totale, 

réalisé dans 
les tailles 

remblayées 
hydrauli­
quement 

(Tonnes) 

5 .890.610 
5.823.670 
;).7211.870 
5. ;;41.040 
:; . O'i3. 550 

2"9-. 7"""0""'0-,---.0-, -5 -
J\J. 020 P, 2 
l5 .7~o o.~ 

3. 584 . 150 
4. 318 . 190 
4 .390.2411 

4 :J22.61'0 
4 .517 .870 
4 .320.UiO 
4.3:1 i .920 
4 249 690 
3.154.590 
3. 7~>4 ô8U 
3.$40. l ~ O 1 

8.396.680 
8 107 . 270 
7.763.000 
7.791.480 
7 .68 1.110 
!1.022 .ôSO 
7.029.610 
7 .030 .840 

1 32 l .45C. 
:~41. 560 
367 .240 1 
262,380 
20:'>.490 
144 .560 
155.190 
123 .830 

3,8 
4,2 
t, 7 
3 , <i 
2,7 
2,4 
2,2 
1,8 

4;'\9.850 
·i63 120 
416.6ô0 
424 . ti90 
36::l .7ù0 
2P2.230 
:123. 220 1 
344. 190 - -~.8 4~.! ~0 . 115 .210 2,0 --1 

~.so~.2~0 109.350 1 9 I 
5.479.460 94. 190 1:7 
5.491 .320 78.490 l 4 1 
5. 491.210 42.040 0 ' 8 . 
4. 443.710 56 .280 l'.3 
5. 105.340 82.230 1,6 1 

5.239.360 105.880 2,0 1 

2.433.02" - -
2.8P J.000 - _ 
:~.2:-l\;.87 0 
3 .814 . 280 
4. lî7.J:lU 
3. 926. 190 
4.768,740 1 

5.544.410 -
27 .550 .960 466.360 
27 .578 . 210 460.930 
26 .937.870 477.150 
27 . 414.730 340.730 
27 .042 .440 247.530 
21 . 423 550 200 .840 1 

25 . 299.780 237.420 
26.389.190 229.860 

1,7 
1.7 
1, 8 
1 ,2 
0 ,9 
0,9 
0,9 
0 , 9 
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5°) Remblayage pneumatique. 

Il convient de signaler que dans un charbonnage du 
bassin de Charleroi et dans deux charbonnages du bassin 
de Liége, il a été fait application du remblayage pneu­
matique. Les tailles remblayées par cette méthode ont 
donné : dans le premier, une production de 7. 640 tonnes , 
représentant 4 % d~ la production totale; dans le deu­
xième, une production de 30.000 tonnes, soit 20 % de 
la production totale et dans le troisième, une production 
de 34.500 tonnes, soit 14 % de la production totale. 

3. _ Relevé dès lampes en service au 31décembre1934 
dans les travaux souterrains des charbonnages. 

Nombre -DISTRICTS 
de lampes de lampes de lampes 
à huile à essence électriques Total 

portatives 

Mons 7 .1 13 
1 

39 16 554 23.701l 
Centre . 

' 
2.768 1.322 

15.302 19 .392 
Charleroi 9.330 4. !55 24 .597 38.082 . Namur. -· 773 

839 1.612 
Liége 3.355 12 .300 

18 . 540 34 .195 
Limbourg . - 2 .064 

14.100 16 . 164 --
1 Le Royau111e . r 22 .566 20 .653 

89 .932 133.151 
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a) TRAVAUX SOUTERHAI NS (s uite) 

Acti onner des pompes / Actionner des couloirs 1 
, oscillan ts ou des transpo rts Usages di ver& 

1 
T ous usages 

Moteurs à 1 Moteurs Moteurs à 1 Moteurs Moteurs à 1 Moteurs Moteurs à 1 Mo teurs air comprimé électriques air comprimé électr iques air compri111 é électriques a ir comprimé électriques 

Nom-/ Puis-1 Nom- 1 Puis- No m-1 Puis- 1 Nom- 1 Puis- Nom- 1 P ui s- 1 Nom -1 Puis- N 1 Puis-1 N 1 Puis-om - o m-bre un~ 
1 

nn œ b re sa nce bre sance bre sance bre san ce bre sa nce bre san ce en kw . >re en kw . en kw en kw. en kw en kw en kw . en kw . 

D!:'-TRICTS 

Mo.,, . ) 159 i "' l 1oe 114.0SO 21s j'"" 1 
Cenr re . 98 423 7ô 9.920 102 693 

6 1 30 

-"iamur 17 28 6 875 3 22 

Uége . 221 1. 402 1205 26. 741 179 1. 083 
Campine . 377 l 899 3~ 7. ô05 35ô 3. ô79 9 1 100 
Le Roy., me 1. 021 ; 5 240 580 ;g 98411. 070 8. 0671 15 130 

57 1 
29 1 215 

407 li .5821 

:, / 
1

248 12. 73:1 1 
726 4. 949 

6 ;, 1 62 738 4 . 438 146 [5.146 

33 528 72 1 4, 487 164 12.272 

5 1 93 1. 465 7.764 29• 21 .422 

29 ~51 3061 (.1 \)2<' 
12 678 1 090 o. 738 2ô7 128 .576 

26 277 2 . 0î7 18. i 2 1 285 12 .006 ., L., .. 136 41 ...... 0 .. 190 344 

36 

,,.-
---------'\~ - -

-
b) S URFACE. 

EXT RACTION AÉRAGE EPU ISEMENT USAGES DIVERS T ous usag e s 

D !STRICTS Moteurs air / Moteurs 
comprimé é lec triques 

Moteurs air 1 Moteurs 
comprimé élect riques 

Moteurs air 1 Moteurs 
comprimé électriques 

Mote:irs air 1 Moteurs 
co m primé électriques 

Moteurs a ir 1 Moteurs 
compri mé électriqu es 

. 
1 Puis-1 3 1 Pui s-

. 
1 Puis- 1 ~ 1 Pu is-

u 

1 Pui5-1 ~ 1 Puis- ~ 1 P uis- 1 
. 

1 Puis- ~ 1 Pui s- 1 
~ 1 Pui s-~ 

~ -2 ..0 
sànce 

..0 

sance ~ 
..0 ..0 ..0 

e sance = e sau ce e sance e sa nce E sance E sunce = sance e sance 
0 en kw. z en kw. 0 en kw 0 en kw. z en kw z en kw. 

0 
en kw. ;. en kw . 

0 
en kw. z z en kw. z z z z 

1 ~ 1 
805 , 22 

1 
Vions. -- 44 125.!87\- - 47 6.011, - - 9 - 548 1 . 441 4 t. 962 22 548 1. 557 74.9f\5 -0 

Centre 66 39 14 . 083 - - 29 4.409 - - 3 48 122 177 
1
11 .1 21 30 .609 25 '243 1. 192 49.14ÇI 

Charleroi 3 55 192 \ 22. 9z8 2 25 81 7.296 -
1 

- 51 4. 293 , 38 321 2 544 52 .785 43 401 2 868 87 302 

Namur - - 2 151\ - - .j 3413 - - 13 1 546 3 30 130 2.36\i 3 30 149 4.41 7 

Liége . 1 26 56 14.601 -- -·- 68 4. 679 - - ;., 21 29 275 1 . 751 40 .934 3 '\ 30 1 1.8801 ô0.235 

Campine. - - 16 2;{ . 128 - -

1,,: 
5.551 - - - - 3 22 1 .548 43.669 3 22 1.572 72.:148 

Royau me 7 147 349 100 .083 2 25 28 .292 -- - 97 6.713 117 1.373 8.535 213 .328 126 1.545 9 218 348 41u 

(/) 
c.n 
(X) 

;... 
7. 
z 
?­
t" 
trj 
{/) 

0 
trj 
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c) TRAVAUX SOUTER RA INS ET SURFACE. 

TOTAUX 

DIST RI CTS Moteu r s' à air com primé 1 Moteur; électriques 

Mons . 

Centre 

Charlero i 

Namur 

Liége . 

Campine . 

Le Royaume . 

Nombre 

' 760 

1 

746 

1.508 

48 

l. 120 

2 . 080 

6 .262 

Puissance 
en kw. Nombre 

4 .9116 1 . 703 

4.730 1. 356 

8 . 165 3.090 

336 Hi8 

7 . 039 2 .147 

18 . 143 l .85î 

43 .399 10 .311 

5. - Nombre de chevau..,. ""en servi 

Pui ssance 
en kw . 

90 . 111 

61 .4 21 

1 ce. ï 24 

5 .339 

88 . 8 ll 

84.354 

438 .760 

dans les travaux souterrains des h ce 
au 31 décembre 193:. arbonuages 

Distri cts 

Mons 
Centr e 
Charleroi 
Namur 
Liége 
Limbourg 

Le Royaume 

Nombre 

868 
790 

l. 406 
62 

1.020 

4. 146 

I 

\ 
1 
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II . - Mines Métalliques. (Tableau IV hors-texte). 

Cinq mines métalliques ont été en activité en 1934. 
Elles comprennent deux mines de fer , une mine de 

manganèse et deux mines de zinc, plomb et pyrite. 
Une des mines de fer, située dans le sud de la pro­

vince de Luxembourg, fournit de la limonite oolithique 
(minette) , l' autre, située dans la province de Liége , de 
l 'oligiste oolithique. La production totale de minerai de 
fe r dans ces h1 ines a été de 109. 200 tonnes, contre 
102.590 tonnes en 1933 et 86. 590 tonnes, en 1932 . 

La mine de manganèse est située dans la province de 

Liége . 
Des deux mines de zinc, plomb et pyrite, l'une , située 

dans la province de Namur, ne comporte que des travaux 
préparatoires. L 'autre, qui se trouve dans la province de 
Liége, possède deux sièges en activité, dont on extrait la 
calamine, la blende, la- galène et la pyrite . 

La valeur globale des minerais extraits en Belgique 
des mines concédées s' est élevée, en 1934, à 4 .672.400 
francs, contre 6.047.800 francs en 1933 et 7 .417.700 

francs en 1932 . 
L ' exploitation se clôture en bénéfice pour une des cinq 

mines, sans gain ni perte pour une autre , en déficit pour 

les trois dernières. 

III. - Exploitations libres de m!nerai d.e fer. 

(Tableau IV hors texte) . 

La limonite des prairies a été exploitée dans les pro­
vinces de Limbourg et d ' Anvers. Le tonnage extrait pen­
dant l'année dans ces exploitations libres s' est élevé à 
G. 690 tonnes, co.ntre 3. 610 tonnes en 1933 et 6.220 ton-

nes en 1932 . 
En ajoutant ce tonnage à celui fourni par les deux 

mines de fer concédées, mentionnées au chapitre pré­
cédent, on obtient nn total de U 5.890 tonnes de mine­
ra i de fe r . La rnlem en est estim ée à 3.426 .400 fran c~. 



862 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE 

IV. - Carrières souterraines et carrières à ciel ouvert. 

(Tableau V hors-texte). 

La statistique concerne les carrières d t 1 . 1 · b , , · - . on a surveil-
ance mcom e a 1 Admm1strat10n des M. , . 11 d · · mes, a savoir 

ce es es provmces de Hamaut, de Liége d L 
b d N d L ' b ' e uxem-ourg, e amur, e im ourg et de la pa t. S d d 
B b t ' d' ·11 1 r ie u u ra an ; c est a1 eurs a presque totalité d ·, 
d 

es carneres 
u pays . · 

Le tableau ci-dessous montre l' activité ae ces ·, carneres 
en 1913, 1930, 1931, 1932, 1933 et 1934. 

1 
1913 

1 

1930 
1 

1931 
1 

1932 1 

1 
1933 

Nombre de sièges d'ex-)so uterra ins 
481 206 146 104 126 

ploi ta ti on en acti vi té : t. . 1 · a c1e o,uvert 1. 075 710 672 672 690 

2.178 1.302 953 647 633 
) ;o<ênem 

su rface . l. ·160 914 871 551 

1 " "'""' "" 
514 

,~~~,::;I 3.638 2 216 1.824 to tal 1 .198 1. 247 
des 

carrières à ciel ou vert 31 .255 28 91 1 26 .364 22.294 20.971 

' 

Total général 34 .893 31. 127 28 .188 23.4!12 22 .218 

On voit que le nombre de carrières sout · act · ·t, . . . . , , . . errames en 
, iv1 e, qui avait d1mmue sen eusement de 1930 , 1932 

s est quelque peu relevé en 1933 et à nouv a 1. 9..., 4' 
Le n 

1 
d . , , . 

1 
eau en o . . 

· om Jre e carneres a Cie ouvert a Je' g' t d' · , eremen m11-
nue par rapport à l' année précédente et un b -
oï · 1 d' . , nom re moms 
o :rno ouvriers y a éte occupé. 

\ 
1934 

132 

633 

645 

669 

1. 314 

20.881 

22195 
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Le nombre total de personnes occupées, tant dans les 
carriètes souterraines que dans celles à ciel ouvert, a été 
de 22. 195, contre 22.218 ·en 1933, 23.942 en 1932 Aet 
% .000 en chiffres ronds en 1913. 

Les produits extraits des carri ères, après qu ' ils ont é té 
sôumis sm place à la tai ll e, il la calcin::ition, au lavage, 
etc ., suivant le cas, ont une valeur globale qui s'est élevée 
pour l' année sous revue à. 427 .672.500 francs, contre 
406.1 56 .500 francs pom l'année précédente . 

Dans la comparaison de ces valeurs, il faut tenir 
compte des variations dans les quantités extraites et dans 
les prix pratiqués , pour chaque catégorie de produits. 
En 1913, la valeur globale des produits des carrière .. 
exprimée en francs actuels, était de 493 millions de francs 

en chiffres ronds. 

V. - Récapitulation des industries extractives. 

· Le tabl eau ci-après permet de se' r endre compte, pour 
toutes les industries extractives du pays, de la valeur de 
la producÙon .et dü nombre d '~uyriers occupés en 1932, 

1933 et 1934. 

Valeu r d e la producti on 
Nombr e d'ou vriers 

(en milli ons de francs 1 
(mill iers) 

19;~2 

1 

1 19:34 1932 
1 

1933 
\ 

1H3-l 
1933 

1 

Mines de houille. 2 .313 2.429 2. 262 138 135 126 

Autres industries 
d .tracti ves 451 412 432 24 23 23 

-- - - -- -- --
Ensem ble 2.ï64 2.841 2.694 162 158 149 

1 
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En 1913 et au cours des six dernières années, la valeur 
des produits des industries. extractives et le nombr·~ 
d'ouvriers occupés ont été les suivants 

1 Valeur de la production 1 Nombre d'ouvriers ANNÉES 
(en millions de frs ac tuels) (millie rs) 

1913 3 .401 181 
1929 5.216 

184 
1930 5.203 

187 
1931 4.052 

182 
1932 2.764 

162 
1933 2.8tl 

158 
1934 2.694 

149 

B. - FABRICATION DU COKE ET DES ACCLOMERES 

r. _ Fabriques de coke. (Tableau VI hors-te~te .) 

Les données ci-après se rapportent : 1° aux cokeries 
de la partie minière du pays, placées sous la surveillance 
des Ingénieurs des Mines ; 2° aux cokeries de la réaion 
non minière qui ne sont pas placées sous cette sur~eil­
lance, mais qui communiquent néanmoins à l' Adminis­
tration des Mines les ~enseignei:nents statistiques les con­
cernant; 3° aux fours a coke faisant partie d'usines à aaz 
et fabriquant du coke métallurgique. b 

Mais les usines à gaz proprement dites, dont le coke 
ne convient pa~, en gé:néral, à l'~sa~e métallurgique, ne 
sont pas comprises dans ce!te statistique. Cette catégorie 
d'usines tend d' ailleurs à disparaître. 

Le tableau ci-dessous . et le diagramme n• II ci-après 
permettent la comparaison des périodes 1901-1910, 
1911-1913, 1921-1930 et des années 1931, 1932, 1933 
et 1934. · 

~ 
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Pourcentage 11 ar rapport à la 

ANNÉES 
Production production moyenne annuelle 
en tonnes de la période 1921-1930 

1901-1910 (1)1 2 .560 000 57 ,2 

3 . 290 .780 73 , 6 1911-1913 (l) 

1921-1930 (1) 4.472 .350 100 , 0 

1 4 .876 .850 109 ,0 1931 

1 4 . 410 .050 98 ,6 1932 

4.392 .600 98, 1 

1 

!933 

4. 236 . 420 94,7 1934 ; 

. b" e nouvelle réduction La product10n de coke 1a su 1 un · 
l 1933 à 1934 et est descendue ainsi à un peu plus ~e 
c e · oyenne de La pe-5 °/o en dessous de la product10n m 
riode décennale 1921 à 1930. · , Il . 

La valeur moyenne de la tonne de coke meta urgique 
été de fr. 96, 15 en 1934, contre fr. 100 ,36 en 1933, 

~r. 107, 93 en 1932 et fr. 154,32 en 1931. 

DI AG RA>!M E N° [ 1. 
d t' on de coke. Fluctuations de la pro uc 1 

, 
57,2 --
1901 

à 
1.910 

~ 

1911 
à 

1913 

100,0 -

1921 
à 

1930 

109 0 
98,G 98~ 94, 7 -

1931 1932 1933 1934-

d ·t en 1934, par tonne de Les usines à coke ont pro m ' 
houille enfournée : 

676 kgr. de coke métallurgique; 

(l l Moyenne annuelle. 
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et, en ·outr e, 58 kg r . de petit coke; 
135 mètr es cubes èc gaz \·encl able: 

9 3 ]- oT J lf 1 , ' a . oe su ·ate c ' amrno · · 
3 6 l d maque ( l) · 

, 'gr. e benzol brut. · 
4, 7 kgr . de benzol rectifié:!. 

24, 7 kgr. de goudron . · ' 

On. peut distinguer trois catécrories d f . 
coke : celles qui sont annexées à des h be abnques de . . , c ar onnag 11 
qm sont expl01tees par des usines sid, . es, ce es 
celles qui n'ont d'attaches direct er~rg1ques et enfin 
b · es Ill avec ] i.. 
_onnages m avec les usines métall · es Cn<:tr-t . . . urg1ques· C . . 
mct10n et la situatwn géogra 1 . . · ette d1s-

t' t . . p 11que perm tt 
cons i uer cmq groupes parmi les f b . e ent de 
activité : a nques de coke en 

1° Quatre fabriques de coke du C h 
dont une cokerie centrale traitant ~uc ant de Me;ns, 
groupe de mines, deux cokeries app tes charbons d'un 
b . 1 ar enant à d h 

onnages iso és et une cokerie indé d es c ar-
2o c· .pen ante. 

mg fabriques de coke du Cent ' 
Charleroi, qui sont annexées au rhe et du district de 

d 
x c arbo 

zone u charbon à coke de ces bas · nnages de la 

3
o - . sms; 

, Six fabriques de coke exploit, 
metallurgiques des districts de Cha 1 ee~ par 1 es usines 

4
0 Q . r ero1 et du C . 

uatre fabriques de" coke cle la . , . entre' 

l
) t c 1 eg1on cl L. , 
;ar errant, sauf une à des usines , e lege, ap-, mctallur . 

ce groupe sont rangées des fa] riqu , d giques . Dans 
par des usines métallurgiques po e~d e coke exploitées 
n 1 sse ant d h b 

ages; a proportion de charbon 't es c ar on-
cons?mme enlève à ces fabriques ~ranger que 1'on y 
d'usmes à coke annexées à des cha eb coke le caractère 

50 D' f . r onnages. 
. . , ix abnques de coke situées d ' , 

mm1ere du pays. ans la partie non 

; l) Non compr· l 1 . 18 e su fate prodmt au moven I' , J c nmm . om aque synthétique . 

J 

.. 
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Le tableau n° VI (hors-texte) indique , pour chacun 
de ces groupes, la consistance à la fin de l 'année sous 
revue et l ' activité pendant la dite année des fabriques de 
coke, lesquelles ont occupé ensemble 3. 993 ouvriers, 

contre t!. 323 l' année précéden_te. 
La consommation de houille s'est élevée en 1934 à 

li . :Z l:iG .170 tonnes, tonnage élevé r eprésentant plus de 
22 °/o de la consommation totale de l 'Union Economi-

q1te Belgo-Luxernbourgeoise . 
Les charbons belges sont intervenus en 1934 dans 

l ' ::ippro\· isionnement des four s à coke pour un peu plus 
de 75 °Jo , contre 70 °Io en 19 33, 63 % en 1932, 54 % 
L' l1 1981 et t!S % en 19 30. L a proportion atteinte depui s 
19:·)3 est donc nettement supérieure à celle de 63,6 °/o 
indiquée par le tableau ci-après pour la période 1911-

191 3. 

C ONSOMMATION DE HOUILLE DANS LES FABRIQU ES DE COIŒ 

(EN MILLIERS DE TONNES) 

-

' 
1 

Houille Etrangère 

' 
A· NÉES 

H ouill e Belge TOTAL 

1 o/o 1 o/o 

1911-1913 (I) 2 735 63 ,6 . l 567 36,4 4 .302 

1921-1930 (1) 2.918 47 .6 3 . 207 52,3 ti .1 25 

1931 3.739 5-1.3 3. 144 45,7 6 .883 

1932 4.007 63,4 2 .312 36 ,6 6 .3 19 

\\ 

1933 4 .525 69 ,7 l .86\l 30, 3 ô .194 

1934 4 .733 75,;, 1.533 24,5 6 .26ô 

Dans les fours à coke annexés aux charbonnages , on 

emploie exclusivement. cies charbons belges . 
Dans les cokeries annexées aux usines métallurgiques 

du Hainaut , les charbons belges ont été utilisés à raison 
cl e 84 °/o en 19 34, contre 79 % en 19 33 et 72 °/o en 
1 C);-):2; cl ans les cokeries an~·exées aux usines métallurgi-

(l ) Moyenne annuelle . 

----------------·----
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ques de la province cl e Liége, à raison cle plus de 76 % 
en 1934 contre 73 % en 19_33 et 65 % en 1932 ; dans 
les cokeries de La r égion non minièr e du pays , à raison 
de p lus de 54 % en 1934, contr e 4 7 % en 1933 et 37 % 
en 1932. 

D'une manièr e générale, il y a donc eu accroissement 
net de ~a proportion de ch arbon indigène dans la consom­
mation des fours à coke. La limitation des importations 
a dû être l 'une des principales causes de cet accroisse­
ment. 

Les houilles étrangères consommées dans les fours à 
coke (l. 532 .810 tonnes ) représentent 19,6 % des im­
portations de combustibles, exprimées en houille. E lles 
pr oviennent presque exclusivement cl' Allemagne, de 
Grande-Bre tagne, des P ays-Bas et de France . 

II. - Fabriques d'agglomérés de houm.e. 
(Tableau VII hors-texte .) 

45 fabriques d 'agglomér és ont été en activité en 1934 . 
Ces fabriques, qui presque toutes dépendent de charbon­
nages, ont occupé 805 ouvrier s . 

E lles ont consommé 1. 235 .410 tonnes de houille, ex­
clusivement belge . 

·La consommation de houi lle par tonne d'agglomérés a 
été de 912, 7 kilogrammes. 

Les fabriq ues d 'agglomérés ont mis en œuvre 117 .890 
tonnes de brai, dont 63 . 900 provenaient de l ' étranger . 
La proportion du brai étranger s'est donc· élevée à 
54,2 %. 

La consommation de br ai par tonne d'agglomérés a été 
de 87, 1 kilogr ammes. 

La pr oduction totale d'agglomérés (briquettes et bou­
lets) a été de 1. 353 .530 tonnes. Elle accuse une légèr e 
diminution par rapport à l' année précédente . 

ST ATI STIQU E S 869 

Le tableau et le diagramme II~ .ci-après indiqueHt la 
production des agglomé~· ~ s par p:nodes depuis 190 1 et 
pendant les quatre dermeres iannees. 

. 
Pourcentage rapporté à la 

ANNÉES Product ion d'agglomérés production moyenne annuelle 
· de la période 1921-1930 

T onn es_ o/o ,_ 

95 ,2 
1901-1210 (l ) 2 .005 .000 

1911 -1913 ( ! ) 2 . 692 . 620 127 ,9 

1921 -1930 (1) 2 . 105 ' 430 
100 ,0 

1981 1 .850.360 87 ,9 

1932 1. 316 . 990 62 ,6 

'. I 

. 
64, 8 

1933 1 .363 790 

J. 353. 5SO 
64 ,3 Il 1934 

127,9 

95,2 
100,0 

87,9 

62,6 64,8 64,3 

1931 1932 1933 193/f 1901 7911 1971 •. 
ci à a 

1910 1:;113 1930 

. la roduction des agglomérés. 
DIAoJRAMME N" III. - F luctuations de P 

. . , . ' pendant l ' année sou::; 
Le prix moyen des agglomer es t . f .. l '>2 82 

, , .. . . tonne, con r e r. ""' , en r evue 1a ete de fr. 11 3,28 pai 
2 1931 7- 932 f 14'> L1 en .. 1933, fr . 129, b en 1 , et r . ~ , 

(1 ) Moyenne annuelle. 
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C. __,_ MOUVEMENT COMMERCIAL 
ET CONSOMMATION DE HOUILLE 

. La Convention concl~e le 25 juillet 1921 entre la Bel­
gique et le Grand-Duché de Luxembourg a supp. · ., , 

. . d or . . ' nme, a 
partir u 1 mai 1922, la frontiere douanière entre ces 
deux Etats. 

La st~tistique s'applique donc à l 'Union Belgo-Luxem­
bourge01se 

ANNÉE 1934 

H oui ll e Coke 
1 

Ag_gl? - T otal 

1 

n1eres Le. coke et le s agclomé rés 

PAYS - - - cta nt com ptés da na le 

1 

; otal pour leur équiva-

1.000 1 .000 1. 000 
e nt en houille crue . 

T onnes T o nnes 1 Tonnes 
-

1 l .000 Tonnes 

Importations 

Allema ; ne . 2 .1 50 1. 762 144 4.678 

Pays-lias 730 5ô8 44 1. 542 

Grande-Bretagne 729 - - 729 

Pologne . 381 - -- 381 

F rance . 366 8 2 379 

Sar re 80 - - 80 

Russie 45 - - - 45 

T otal 4 .48! 2 . :~ 38 190 7.834 
Exportations 

F rance l 2.939 
1 

362 

1 

241 

1 

3.()5: 

Pays-Bas. 383 53 26 479 

Suède - · 192 - 261 

Itali e 33 94 5 165 

Alle magne. 5 108 - 152 

Suisse 90 l 14 104 

Danema rk . - 49 - 67 

Congo belge 2 - 20 20 

Autres pays. 117 101 18 270 
!'ravis ions de 

bord 242 - 82 317 

Total. 3 .811 960 . 406 - 5. 486 

1 

1 

1 
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Le tableau ci-après donne les éléments d'où l'on peut 
déduire la consommation de · l'Union belgo-luxembour­
geoi:e . Ce tte conso~mation a été en augmentation de 
1.U00.000 de tonnes enYiron sur celles des années 1932 

et 1933 (1) . 
- -

1929 1930 1931 1932 1933 
- --

1934 
-

1 
1 

- -
1000 T. 1000 T 1000 T . 1000 T . 1000 T 1000 T. 

1 1 

26 .940 27. 41 5 27. 042 21 .424 25.300 26.!'l89 
Production . 

Importa tion s 16. 207. 14 . 151 l~ . 789 9. 444 7. 801 

(- ) ou augmenta· Diminution 
tion (+)des stocks (2) . - 815 + 2.164 +1 055 - 1.514 + 811 

Exportation s 5 .476 5 .721 7.539 , ;; .27-1 5.261 

Consommation de l'Union 38 .48ô 33 681 31.2:>7 27 .108 2î.(J29 

Consommati on des chai b onna-
ges 2. :'> S9 2 .596 2.558 1.953 1.909 

Con so mmation de l' Union, non 
com prise celle des charbonna- 28. 6i9 25. 155 25. 120 
ges 35. 8'J7 31.085 

1 1 

----

(1) L e mouvement co1îimercia l d~ la houille, en 193-1 , a été commen té . 
dans la statistique pr ovisoire (;1 nnctles des M·ines d.e B elg·i.qiie, 1935 , 

1
• XXXVI, Jre livr .). Ce commentaire est basé sui· des chiffres provisoires 

quan t à la production et aux s tocks, chiffres peu diff~rents tou tefois d" 
ceux men tionnés ci-dessus . L es chiffres ci-des:;us eux-memes ser on t encore 

5
uj ets à de légères rectifications ultérienres quant aux impor tations et 

p.xpor tations en 1934. .. 

(2) S tocks au 31 déc~mbre l 934 . 
' Stocks au 31 décembre 1933 . 

. . .. 
. . . . 

tonnes 3. ;J78 .870 
tonnes 2 .907 960 

Aunmentation ~ n 193-1 
• !? 

610. 910 

7 .83-l 

+ 671 

n. 486 1 

28 .066 

1.904 

26 .162 



Nombre e t 
groupement 

régional 
des usines. 

Nombre 
de hauts 
fourneaux 

et capacité d_e 
production . 

872 ANNALES DES MI NES DE BELGIQUE 

CHAPITRE li 

IN DUSTRI ES METALLURGIQUES 

I. - Sidérurgie. 

a . - Hauts Fourneaux. (Tableau VIII hors-texte. ) 

, Dix usines ont produi t de la fonte au cours de l'an­
nee 1934. Cinq de ces usines, si l ' on y comprend celles 
de La Louvière et de Clabecq, font partie élu groupe de 
C~arleroi ; trois d 'entre elles constituent le groupe de 
L1ége et les deux dernièr es sont situées dans la partie Sud 
de la province du Luxembourg. Une usine du Luxem­
bo~g ne produit que de la font~; les autres usines pro­
dmsent de la fonte pour les besoms de leur aciérie . 

Au 31 décembre 1934, 39 hauts fourneaux, soit six 
de moins qu 'au 31 décembre 1933, étaient en ordre 
de mar che . Ils se r~partissen~ comme suit , d 'après la 
capacité de production et la situation géographique . 

DISTR ICT DE • 
1 

Capacité de production 
en 24 heu res 

Charleroi 1 

TOTAL 
1 

Liége 1 Luxem-
bourg 

Moins de 100 tonnes » » 1 1 De 100 à 149 tonn es » 1 » 1 
De 150 à 199 tonnes 8 4 

1 

Ue 200 à 249 tonnes )) 8 
1 13 

De 250 à 299 tonnes . 7 1 
2 10 

De 300 tonnes et plus . 4 2 
)) 8 
» 6 

T otal. 19 15 5 39 
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Si l'on divise par 365, nombre de jours de l ' année, le 
nombre de' journées de mar che de l'ensemble des hauts 
fourneaux de .chacun des districts et du pays, on obtient 
le nombr e de hauts fourneaux qui, fonctionnant d ' une 
façon continue, :auraient fourni la production de 1934 . 
Dans le tableau ci-après, ce nombre fictif est mis en 
regard du nombre r éel de hauts fourneaux en ordre de 

mar che : 

Charleroi 
Liége 
Luxembourg 

Le Pays 

Nom bre de journ ées 
de marche 

des ha ut> fo urneaux, 
div isé par 365 

14,37 
14,86 
L1, 96 

34,19 

Nombre de 
hauts fuur neaux en 

ordre de m arche 
le 31 décembre 1934 

19 
15 

5 

39 

Le nombre moyen des ouvr ier s occupés au service des 
hauts fourneaux a été de 4.122 contre 4. 359 l' a:Q.née pré­
cédente, 4.839 en 1932 et 5.694 en 1931. 

En 1913, pour 54 hauts fourne aux, le nombre d'ou-

vriers avait été de 5.289. 

Les hauts fourneaux ont absorbé 2.628.760 tonnes d e: 
coke, dont 2.429 .430 tonnes provenant de cokeries du 
pays, mais fabriquées en partie au moyen de charbon 
étranger. Le coke étranger est donc intervenu dans l ' ap­
provisionnement des hauts fourneaux dans la proportion 
de 7,6 % contre 4, 1 ~~ l' année précédente, 5, 5 % en 

1932 et 8, 7 % en 1931. 
D'autre part, la quantité de coke belge consommé dans 

les hauts fourneaux r eprésente 57, 3 % de l ~ production 
des cokeries du pays , contre 53, 9 % l' année précédente. 

54, 5 % en 1932 et 64 % en 1931. 

Degré 
d'activité 

Nombre 
d'ou vriers. 

Consom ma­
t ion de coke . 

.. 
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Les minerais de fer du pays consommés par les hauts 
fourneaux représentent 11 3.040 tonnes et ne constituent 
q.u'un très faibl

1
e appoint, calculé en fer, dans l 'appro\·i­

s10nnement des usines belges . 

La principale source <l'approvisionnement des minerais 
de fer consommés en Belgique est le gisement des mine­
rais de limonite ?olitbique de France (Est et Lorraine) et 
du Grand-Duche de Luxembourg, comme le montre le 
tableau ci-dessous : 

Provenance des minerais de fer r:on.sommés dans les 
hauts f ourneaux pendant l' année 1934·. 

France 
Grand-Duché de Luxembourg 
Suède, Norvège et Finlande 
Belgique 
Espagne et Afrique du .Nor d 

Total en tonnes 

6. 030. 200 
594 .840 
192. 110 
113 .040 

56.430 

6.986.620 

Le minerai de manganèse est venu des I~des ( 53 .480 
tonnes) , de l 'G . R. S. ~ · (35_.540 tonnes ) , de la Poly­
nésie (10. 960 tonn es) , cl -Arab ie (l. 030 tonnes) , du Bré­
. il (660 ton nes) , ainsi que d'une mine belge (5.630 ton­
nes ) ; la consommation to tale de ce min erai s'est élevée à 
107. 320 tonnes. 

Les mitrailles de fer, les scories, sont achetées en aran ­
:s cle partie dans le pays . 

La production de fonte .a été de 2. 952.520 tonnes, 
contre 2 .710.430 tonnes en 1933, 2.748 .740 tonnes en 
1 !1 32 et 3.197. 790 tonnes en 1931. 

Le tableau suivant indique les fluctuations, au cours de 
l 'année, de cette production et du nombre de hauts four­
neaux en activité . 

STA'rI STIQUES 875 

PRO DUCTIO N MENSUELL E DE FONTE PENDANT L'A NNÉE i 934 

Nombre de Production 
1934 hauts fourneaux de fonte en 

en activ ité . milliers de T.(l) 

Janvier 35 226 

1 Févritr 35 214 

:n 2'15 Mars . 

1 Avril . 38 249 
36 258 Mai 

Juin 36 245 

Juillet 36 255 

Août ::i6 <r · -<><> 

.Septembre 36 240 

Octobre 3ô 257 

Novembre. 37 226 

Décembre . 37 263 

Le tableau ci-après et le diagramme n° IV permettent 
la comparaison de la production de fonte pendant l'année 
sous revue avec celle des périodes antérieures . 

PRODUCTION DE FONTE. 

ANNÉES 

1901 -1910 (2) 

1911 -1913 (2) 

1921-1930 (2) 

1931 

1932 

1933 

1934 

Production 
\en milli ers de tonnes) 

1.317 

2 .277 

2 .759 

3. 198 

2. 749 

2.710 

l!.953 

(1) Chiffres mensuels appr.oximatifs. 
(2 .Moyenne annuelle. 

Pourcentage de la production 
rapport é à la moyenne 

annuelle de la période 
19tl -1930 

47,7 

82 ,5 

100.0 

115 ,9 

99 ,6 

98.2 

107,0 
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DIAGRAMME NO IV. -

47,7 

1901 
.; 

1910 

Fluctuations de la product · d ion "! foute . 

82,S 

79/7 
a 

1913 

100,0 

1921 
à 

f930 

11 5,9 

1931 1932 1933 19Jy 

Le tableau ci-après donne pour les , 
1934, la décompositon de la ;roduction d~n~ees 19 ~3 et 
la nature des produits, ainsi que la co~ ont~ smvant 
valeurs par tonne. para1son des 

1 Prnd"'<ioo Valeur à la tonne 1 
N ATURE DKS P RO DUITS 

en tonnes 
en francs 

en 1933 / en 1934 
-
en 1933 / en 1934 

Fonte ~ phosphoreuse . 67 .660 62. 380 .299,92 
de moulage 305,0!J 

hématite . . 28 .740 2!1 810 

Fontes d 'affin age . 
344,08 342,08 

» > » )) 

> po ur ac ier Th o mas et 
Martin . 2.G05 .730 2.848.540 292 ,90 285,60 i 

» spécia les 8.300 l l. 790 379, 12 I 364 ,.51 1 

b. -- Aciéries. (Tableau IX hors t . - e:x:te.) 

Les aciéries sont classées en trois cat, . 
(1u· t · · egones · cell 
1 1 son 301ntes à des hauts fourneaux. ll ·: es 
At . . ' ce es qu 
e re JOmtes à des h auts fourneaux d . 1' sans 

J 
. . - ' pro u1sent · · 

pa ement des lmgots et enfm les ac·é · . prmci-
d h 1 nes mdépend t 

es auts fourneaux lesquelles ne fab · an es 
pièces moulées. ' tlquent que des 
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i 0 Aciéries jointes à des hauts fourneaux. - Les acié­
ries jointes ~L des hauts fourn eaux sont au nombre de 11 , 
dont 4 dans la r égion de Charleroi , 1 dans le Centre, 
l cl ans le Brabant , 4 cl ans la région de Liége et 1 cl ans le 

Sud du Luxembourg. 
Ces usines ont disposé de 15 mélangeurs de fo nte, de 

:n cubiloLs, de 41 c01w er tisseur s hasiques <l ' une capacité 
comprise entre 12 et 25 tonnes, de 5 petits convertisseurs 
de 1 J. / 2 à 2 tonnes, de 20 fours Martin de 7 à 35 tonnes 

et de 5 fours électriques . 

Elles ont occupé 3.5113 ou\Tiers . 

Ces aciéri es ont consomm é :2. 830 .0:20 tonnes de font e 
belge et 44 .210 tonnes de fo nte é trangèr e, 970 tonn s 
de mine rai et :2 58 ) rn O tonnes de riblons et mitraill ~ . 
E ll es ont consomm é 21. 780 tonnes de coke, 27 .880, ton­
nes de houille, 312.427 .000 mètres cubes de gaz de hauts 
fournea ux , .62.254 .000 mètres cubes de gaz de foms ~L 
coke et 67. 380.000 kil owatts-heure d ' énergie électrique . 

Leur production a été de 2. 6LH . 8L10 tonn es de lingots 
cl ' acier Thomas, cle l LJ.7 . 880 ton nes de lingots cl ' acier sur 
sole et de 9 .600 tonnes clC' lingots d 'acier .au fom élec­
trique . Indépendamment de cette production de lingots 
d 'acier , ces aciér ies nnt prm1u it l -J. 170 tonnes cl e pièces 

moulées. 
2° Aciéries non jointes à des hauts fourneaux. - Les 

aciéries produisant principalement des lingots et qui ne 
sont pas joiIJ.tes à des hauts fourneaux sont au nombre 
de 3, dont 2 dans le Hainaut et 1 dans la région de Bru­
ges ; elles n'ont occupé que 296 ouvriers . On y emploie 
3 cubilots, 2 petits convertisseurs et 8 fo urs Martin . 

On y a t ran ·for mé 29 .080 tonnes de fonte provenant 
pour pr ès de· 90 % de l ' étranger et 79.7 50 tonnes clE 

mitrailles · 
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On y a prnduit 97.040 ton nes de liniiots d'acier sur 
sole et l. 310 tonnes de pi èces moul ées. -

3o Aciéries de moulag e indépendantes. - Quinze 

fonderies d'acier ont été en activité au cours de l'année 
sous revue . E lles ont èi isposé de 32 cubilot , de 10 con­
n :rti sseurs Bessemer , de 31 petit ~ convertisseur:::;, de 7 
fours Martin et de 13 four. électriques . Les aciéri es de 
cette catégorie ont employé 2. 308 Oll\TÎers. 

Elles ont mis en œm-re 18.110 tonnes de fonte, prove­
nant pour prè: de (10 % cl e l' étranger, 410 tonnes de 
minerai et :23 .1.!JO tonne::; de mitra ill e::;. 

E ll es ont produit :28. DOO tonnes de pièces moulées. 

Ensemble . - Dans l'ensemble des aciéries du pays, on 
a produit, pendant l' année 1934, 2 .. ! 99.360 tonnes de 
lingots d'acier et 4-1. 380 tonnes de pièces moulée: . 

Le ta~leau et le diagra~rne V, ~i- après, perm ettent la 
comparaison de la product10n de lmgots d'acier pendant 
l' année sous revue avec celle des péri?des antérieures . 

PRODUCTION DE LINGOTS n' ACIER. 

' 

ANNÉES Tti nn~t!! C p rodui r 
i'o urcen1a ge d e Ja producti on 

rappo rté à la mo ,·enn e 
(1 . ùOO to nn es ) an nuelle •le la i>ériode 

192 1-1010 

1901 -1910 (1) 1 . 205 

1 
43 ,4 

1911-1 913 (1) 2 .325 
83 .8 

1921 -1930 (l) 2. 7'74 
100 .0 

1931 3.05-1 
11 0, 1 

1932 2 .7Cï2 
9f.I, l 

1 9:~ ~ 2 . 691 
1 

!l7, 0 
11134 2 899 

"' 
1 104, 

(1) Moyenne ann11e llP 

:....111111111•2 ... -...-.. IÎllllllil ................... ~ 

ST ATIS'l'I QUES 879 

DIA (}RAMJl!E N° V . - Fluctuations de la production de lingots d'acier 

'+3.'+ -

1901 
.; 

1910 

83,8 
~ 

19.fl 
a 

191.3 

110,1 104 5 
100,0 
~ 

99,1 97,0__.:... 
.--

1921 1931 /9321933 /931;. 
.; 

1930 

On voit que la production de lingots pendant l'année 
considérée est remo~tée quelque peu au dessus de la 
moyenne de la période décennale 1921-1930. 

, La décomposition de la production d'acier en lingots , 
suivant le procédé de fabrication, ef?t donnée dans le 
tableau ci-après pour 1913, l' année sous revue et l'année 
précédente . 

Production d'acier brut 

Moo~ DE FABRICATION 
(l.000 tonnes) 

en 1913 
1 

en 1933 
1 

en 1934 

-
Au con verti sseu r . 2. 192 2.405 2.6~5 

Au fo u r Martin. 

l 
278 245 

. .\ u four électrique. 
213 

8 9 

Le tableau ci-après et le diagramme n° VI indiquent 
les fluctuations de la production des pièces moulées . La 
production de l'année sous .revue a légèrement augmenté 
par rapport àJ ~année précédente; elle ;i'_attein~ cepen­
dant que 63, 6 % de la moyenne de la penode decennalc 

1921-1930. 
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PRCDUCTION DE PIÈCES MOULÉES EN ACIER 

t\NN ÉES 
PRODUCTION Pourcentag~ de la production 1 

rapporte a la moyenne 
en tonnes annue lle de la périoàe 

1921-1930 

1901-1910 (1) 36 . 145 51 ,8 
1911-1913 (1) 66.310 95 ,0 
1921 -1930 (1) 69. 821 100 ,0 

1931 50.630 
72,5 

1932 38 .190 
54,7 

1933 40.030 57,3 
1934 44.380 63,6 

DIAGRAMME NO VI. 

Fluctuations de la production des pièces moulées en acier. 

51,8 

7901 
,; 

!Y!O 

95,0 

79/1 
a 

!913 

100,0 

19.21 
a 

1930 

72,5 

Slt·,7 57,3 E3,6 

1931 1932 1933 l9Jt, 

~ . -- Fabriques de fer puddlé. (Tableau X hors texte. ) 

Il n'y a plns depuis l 932, qu'une fabrique de fer en 
activité; elle est située clans la province de Hainaut. 

Cette fabrique n 'a occupé en 1934 que 27 ouvriers, 
contre 50 en 1933 et 68 en 1932 . 

Le nombre de fours à puddler est de 2; on en comptait 
110 dans le Royaume en 1913. 

La consommation de fonte a été de 2. 370 tonnes dont 
5 % environ provenant de l 'étranger. ' 

La consommation de houill e, totalement de prove­
nance belge, a été de 1.200 tonnes . 

(1) Moyenne annuelle. 

J 

'' . 1-<1' 
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La production de fer ébauché a été de 1. 900 tonnes. 
On pourra se rendre compte, par la lecture du tableau 

et l'examen du diagramme n° VII ci-après, de l'allure 
fortement décroissante . de cette production jusqu'en 
1933. Un relèvement important s'est manifesté au cours 
de l'ann ée sous r evue . 

PRODUCTION DE FER ÉBAUCHÉ . 

ANNÉES Production en tonnes 

Pourcentage de la production 
rapporté à la moyenne 

annuelle 
de la période 1921-1930 

1901-1910 (1) 

1 

238 060 1137 ,4 

1911-1913 (1) 150 .330 718 , 2 

1921- 1930 (1) 20 .930 100 ,0 

1931 4.490 21 ,4 

1932 1 .080 5,2 

1933 770 3, 7 

l!l34 1. 900 9, 0 

DIAGRAMME N° VII. - F luctuations de la production de fer ébauché. 

1137,4 

73,0! 
a 

19 /0 

(l) Moyenne annuelle. 

718,2 

19.fl 
a 

19!1 

100,0 

1921 
à 

!930 

21.4 5.2 3 .7 9,0 

1931 !9321933 !93~ 

Production 
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d. - Laminoirs à acier et à fer. ('Tableau XI hors texte . ) 

Les laminoirs ont été classés en deux catégories : la 
première est celle des laminoirs annexés à des acié~ies, 
la seconde celle des laminoirs inaépendants des aciéries. 

Laminoirs annexés à des aciéries. - Les laminoir~ 
annexés à des aciéries fo~ment Ïa catégorie la plus impor­
tante . On en compte hmt dans les districts de Charleroi 
et du Centre, un dans le Br.abant, cinq dans le district de 
·Liége et un dans le Sud du Luxembourg . 

Ces laminoirs possèdertt 11 trains pour blooms et bria­
mes; 40 trains à profilés dont 10 gros, 14 move.ns et 
16 petits; 6 trains pour verges de tréfileries ; 2Ï tr ains 
à tôles, dont 7 pour grosses tôles, 8 pour tôles moyennes 
et 6 pour tôles fines . 

Ils ont travaillé presque exclusivement des lingots pro­
venant des aciéries auxquelles ils sont annexés. 

Leur production se décomp9se en ~80 : 240 tonnes 
d 'aciers demi-fini s, 1. 898.290 tonnes c1 aciers finis et 
7. 280 tonnes de fer s fini s · 

Le nombre d 'ouvriers occupés dans les laminoirs de ce 
groupe a été de 11 . 80 3 ; il représe~te. près des deux tiers 
de la main-d ' œuvre totale des lammorrs du pays. . 

Laminoirs non joints à des acieries. - Les laminoirs 
indépendants des aciéries forment la catégorie la plus 
nombreuse, quoique beaucoup moins importante au point 
de vue de la production que la première. Il y a eu 23 de 
ces laminoirs en 1activité, dont deux dans la région de 
Mons, trois dans le Centr.e, quatre dans la région de 
Charleroi, un dans la provmce de Namur, où des mines 
de f~r furent exploitée.s autrefois; l:~ laminoirs du groupe 
de L1ége sont , en partie, un peu à 1 ecart du bassin houil-
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1er : deux sont installés dans la vallée du Hoyaux, trois 
dans 1a vallée de la Meuse, sept dans les vallées de 
l'Ourthe et de la Vesdre; il y a, en outre, dans ce groupe, 
une usine voisine d'Anvers. 

Pour l ' ensemble de ces laminoirs, on compte 3 trains 
pour blooms et 'brames et 19 trains à profilés. Sur 
59 trains à tôles, 24 laminent des tôles moyennes et 35 
des tôles fines . 

Les matières premières consommées pour la fabrica­
tion consistent principalement en 151. 600 tonnes de 
bloorns et. billettes - - dont nn tiers environ de prove­
nance étrangère - - 188. 400 tonnes de brames et lar­
ge ts et 57. 270 tonnes Ô·e mitrailles et r iblons. 

La production consiste en aciers finis : 310. 240 ton­
nes et en fers fini s : 48. 070 tonnes. 

Les laminoirs non joints à des aciéries ont occupé pen­
dans l'année sous r evue 6.909 ouvriers. 

Le tableau et le diagramme n° VIII ci-après, indiquent 
les fluctuations de la production d'aciers finis, laquelle 
s'est' élevée pour l' ensemble des laminoirs à 2. 208 . 5;:)0 
tonnes pendant l'année sous revue. 

PRODUCTION D'ACIERS LAMI NÉS FINIS. 

Production 
Pourcentage rapport é ~ l a 

ANNÉES production moyenne annuelle 
(l. 000 tonnes) de la période 1921-1930 

1901-1910 (1) 1 .041 48, 1 

1911-1913 (l) 1 .805 83 ,3 

1921-1930 (l ) 2.166 100,0 

1931 2 . 224 102,7 

1932 2 . 0~8 94,5 

1 

1933 2 . 11 5 97.6 

~ 1934 2 . 20!l 102 ,0 

(l ) Moyenne annuelle. "• 

Production 
tot ale 

d'a ciers finis 



Production 
totale 

-0.e fers finis 
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ÛI AGRHlME NO VIII 

Fluctuations de la production d'aciers laminés fini s 

100,0 102,7 9 102 0 - r-~~~ 
83,3 
.....-

48 , 1 -

1901 191! 1921 ' à à à 931 l9JZ 1933 l9J'; 
1910 .. 1913 1930 

La production de fers fini s a été de 55 . 350 tonne" 
pour l'ensemble des laminoirs. 

Le tableau et le diagramme n° IX ci-d . . 
· d 1 a · essous md1quent les fluctuat10ns e a pro uct1on de fer 1 . ' , 

• , · s ammes et font 
apparaitre 1 augmentation notable C[l · , . , 

, n s est . · festee pendant l 'annee sous revue. mam 

PRODUCTION DE FERS LAM.! · 
NES FINIS . 

ANNÉES Production en tonnes Pourcentage rapporté 
au tonnage annuel m oyen 

" de la période 1921-1930 
1901-1910 (l ) 351.520 --
1911-1!113 (1) 309 .790 218 ,3 

1921-1930 (1) 161 .010 192,4 

1931 61.070 100,0 

1193;2 35 .400 37 ,9 

1933 33 . l20 22 ,0 

1 1934 1 5">. 350 20, 6 
34,4 

(1) Moyp.nne annuell e. 

.~ . 

~ . 
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DIAGRAMME N° IX. 
l•'luctu ations de la production de fers laminés fims. 

218,3 

19.0I 
Cl 

1910 

192,4 

19.77 
Cl 

1913 

- 100,0 . 

1921 
a 

1930 

37,9 34,4 

e. - Ensemble de la sidérurgie. 

885 

Le tableau suivant indique le nombre d'ouvriers occu-
pés dans les usines sidé;·nrgiques pendant l' année 1934 : 

Hauts fourneaux . 4. 122 
Aciéries 6 .. 167 
Fabrique de fer puddlés . 27 
Laminoirs à fer et à acier. 18 . 71 2 

Ensemble de l'industrie sidérurgique. 29. 028 
Le nombre total d' ouvriers est en diminution de 1 .136 

unités par rapport à l'année précédente. 
Les usines sidérurgiques ont consommé, en combus­

tible, pendant l'année considérée 
2.676.460 tonnes de coke; 

403.250 >> de houille; 
22 . 550 >> de briquettes et de combustiblés 

liquides. 



Nombre 
d'usines. 

Consistance 
des usines. 

' 
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La répartition et la provenance de tt ' , ce e conso t. 
sont donnees dans le tableau ci-après . mma 10n 
le coke et la houille. ' en ce qm concerne 

Consommation de combustible 
sidér urgique en 1=3~ar l'industrie 

COKE 
HO UI LLE 

1 

-
USIN ES ... 

<1J <1J 

on on -.; " ..., <=: 0 :... 

"' ë on •<1J 

'" a:i ... on 

1 
w r- " c: 0 

CO "' ... b w 
1 

Hauts fourneaux 2.429.4301 199.330 2.628.760 30.2101 
Aciéries . 29.1901 

)) 30.210 
4 500 33.690 42 .600 19.580 62 . 180 

Fabriques de fer )) )) 
)) 

l .2ov )) 1.2110 
Laminoirs 13.070 940 14.010 268.280 so9 .o60 4 ! .380 

- i---- ---Total . '2.-!71 6901204 .7701'> 676 
i 1 1 (' .4ôù 342.290 403 .250 i>0.960 

II. - Fabr·icati~n des métaux autre 
(Tableau XII h s que le fer et l'acier. 

ors texte. ) 

a. - Fonderies de . zinc, 
Dix fonderies de zinc ont été · 

l'année sous revue. Une société en ~ctivité pendant 
usines; une autre en possède deux ~ossed~ trois de ces 
blissements appartiennent chacun à ' les cinq autres éta-

Le minerai de zinc est traité ~:&. ~e. société distincte. 
fours à creusets, soit par la méthod: ~~lve~ent dans, des 
m~tho_de belgo-silésienne. Les types deegeoise, ~o.it,pru la 
tres divers; il y a des four s à chauff fo~s utilises sont 
à: gaz, de.s fours. à récupérationi. Le agl e direct, des fours 

d 
s Of d . 

ent 31.268 creusets réparti en 200 on enes possè-
Le nombre moyen de creusets en foux:s · , 

de 21.348. Il était de 43.431 en 1 91~e.rvice n' a été que 

') 

, .. 
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Le nombre d'ouvriers des fonderies de zinc .a été de 
3.865 pendant l'année sous reYue; il était de S.529 en 
1913. Le nombre de creusets en service par ouvrier a 
été de 5,6 contre 6, 0 l 'année précédente et 6,1 en 1913. 
D'autre part, la production de zinc par ouvrier ( 45,4 
tonnes) 1a été nettement supér ieure à celle de l' année 
précédente (39, 6 tonnes) et à celle de 1913 ·(23,9 ton-

nes). 
Le minerai traité dans les fonderies de zinc du pays 

vient presque exclusivement de l' étranger . 
La consommation de min rai a été de 319. 550 tonnes, 

et celle de crasses et oxydes de zinc de 20 .090 tonnes . 
Le rendement en zinc brut des matières traitées s'est 
élevé à 51,5 % contre 50,2 % en 1933 et 48,9 % en 
1932. Le rendement calculé de la même manière avait 
été, en 191 3, de 41,67 % . 
L~ tableau suivant indique les principaùx pays dont 

proviennent les matières premières consoIJ,lmées (mine­
rais, crasses et oxydes de zinc) et les tonnages corres­
pondants : 

Provenance 

.Mexique 
Scandin& Yie e.t . Finl~nd.e . . 
Y qugo-Slavie 
In do-Chine 
Indes Anglaises 
Italie 
Allemagne 
Australie 
Canada et Terre-Neuve 
Belgique 
France 
Espagne 
Angleterre 
Grèce 
Divers 

T onnes 

78 . 960 
46.050 
41.200 
34. 900 
28.890 
19.830 
16. 980 
16 .600 
16 .060 
13.230 
9.240 
1.950 
1.680 
1.050 

rn .o3o 

Nombre 
d'ou vriers 

Consomma­
tion . 



Product{on. 

Valeur du 
zi nc 
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La consommation de combustibles s'est élevée à 
405.690 tonnes de houille, soit 2,32 tonnes par tonne de 
zinc et à 19. 700 tonnes de coke. 

La part de la houille étrangèr e dans l'approvisionne­
ment en combustibles des fonderies de zinc est en régres­
sion sérieuse; elle ne représente plus que 26, 1 % de lia 
consommation contre 38,6 % en 1933 et 46,6 % en 
1932. 

La quantité de zinc brut produite en 1934 a atteint 
174 .900 tonnes, contre 137. 300 tonnes en 19 33, 96. 330 
tonnes en 1932, 1 3~1 . 7 20 tonnes en 1931 et 204 .220 ton­
nes en 191 3. La prnduction de 1934 correspond à 
107, 5 % de la production moyenne pendant la période 
1921-1 930 . 

Le tableau et le diagramme n° X ci-après, indiquent 
la production belge pendant les trois dernières années, 
comparativement aux périodes antérieures. 

La valeur du zinc produit en Belgique, pendant l 'année 
sous ren1e, s ' est élevée à 254.85 3.600 francs . La valeur 
moyenne du métal, au cours de l'année, a été estimée à 
fr. 1.457,1 3 par tonne; ell e est en diminution séri euse 
sm la valeur moyenne de l 'année précédente (1. 830,51) . 

Producti on Pourcentage par rapport 

ANNÉES - à la prnduction 
T onnes moyen ne de la péri ode 

1921-1930 

-
1901 -1910 (l ) 148.210 91 , 1 

1911-1913 (1) 202.800 124 ,7 

1921-1930 (1 ) 162 630 100,0 

1931 134 .720 82,8 

1932 . 96 330 59 ,2 

1933 1 ~7.300 84,4 

1934 174. 900 10'1 ,5 

Moyenne annuell e . 

-,-.,.---- ---- ------ -----
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DIAGRAMME NO X. _ Fluctuations de la production de zinc brut 

124,7 ,..._ 
107,5 

100,0 ,.-

91,1 - 84,4 - 82,8 r--r--

59,2 .--

1901 191! 1921 193119321933193/f> 
.3 J à 

1910 1913 1930 

Indépendamment· du zinc brut, les fonderies de ~inc 
ont encore produit 6. 280 tonnes de poussières d;e zmc . 
<l ' une valeur de 8.29 <1.500 francs et 35 .380 tonnes de 
cendres plornbeuses vendables, d' une valeur de 2 mil­
lions 257.300 francs . 

L'ensemble des produits des fonderies de zinc du 
pays, pe~dant l' ~nnée 1934, représente une valeur '~e 
265 millions de fr ancs, contre 26 2 millions en 1933, 172 
millions en 1932, 278 millions en 1931 et plus d'un mil­
li ard de fr ancs en 1927. 

b. - Laminoirs à zinc. 

Au cours d~e l' année sous rev ue, huit étabhssements,­
appartenant à sept sociétés ou propriét.aire~ dis~incss, - ­
ont laminé du zinc en feuilles . Sept de ces etabhssernent:3 
soni. situés dans la province d;e Liége, le huitième est 
situé dans la province de Limbourg. Les cinq sociétés 
possédant les six laminoirs à zinc les pl~s impor_tants du 
pays, exploitent également des fonderies de z,mc . Les 
autres lamineurs de zinc contribuent ensemble a la pro­
ducti;n nationale pour un dixième enviro~ .. , 

Les laminoirs à zinc qui ont été en act1;ite, penda~t 
l' année 1934, ont disposé de 20 fou_rs a refondrn h' 

zinc, de 5 fours à r échauffer et de 44 trams de lam rn( .1rc; 

Nombre 

Consistance 
des usines . 



Nombre 
d'ouvriers . 

Conso m­
mation. 

Production . 
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Ils ônt occupé, pendant l, année consicJ, , 
· · E · , . ieree, 1 460 ou-
vriers . n ~913, ils n avaient occupé que 805 · . 
La product10n de zinc laminé par ouvr· ouvriers. Ier occu , , t , 
de 54,6 tonnes contre 50,7 en19 33, 47 9 pe a e" e 
et 64 tonne. en 1913. ' tonnes en 1902 

L!L consommation de zinc brut a été de 81 elle correspond: à 46 35 % de la d .. 060 tonnes; 
d' ' 1 . ' .0 . pro uct1on nat' l tan is qu en 19 3, les laminoirs à zinc , b , <· wna e, 

25 , 91 % du zinc brut produit da 1 n a sorberent que 
ns e pays 

Il a été consommé, en outre 690 ton . 
' nes d · · et rognures. re vieux zmc 

Les consommations de combust1.bles 
. ont 't' d tonnes de homlle et de L170 tonnes d e e e 20 .830 
. . e coke . 

La product10n de zmc laminé a été d 
eH~ e. t nettement supérieure à 1 e 79 · 670 tonnes ; 

· , . , . . a produ t' 
des pen odes anten eures, amsi que le c ion moyenne 
ci-après . montre le tableau 

~ 

' 
' Production =--: 

ANNÉES de zinc laminé Pourcentage 

en tonnes 
par rappon à la 

lroduction moyenne 
e la période 1921-1930 

1901-1910 (1) 42 .620 - -
1911 ·1913 (l) 49.690 

67,3 

1921 ·1930 ( l) 63 .350 
78 ,4 

1931 64.530 
100,0 • 

1932 55. 9:~ 0 
101 ,9 

1933 67.370 
88.a 

1934 79 .670 
106,3 

'l" 

La valeur du zrnc lammé produ·t Ln,
7 

l '.1 9. 662. 100 francs . 1 en 1934 est de 

(1) Mo,·enne annuelle . 
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c. - Métallurgie du pl~mb, de l'argent, du cuivre1 etc. 

Dix usines ont élaboré ou raffiné, pendant l'année 
sous revue, des métaux autres que le fer et le zinc . 

La province de Liége et la province de Limbourg ne 
possèdent chacune sm leur territoire qu'une usine à 
plomb et à argent. 

La province d'Anvers compte deux usines fabriquant 
le plomb et l'argent, deux usines produisant du cuivre -
dont l ' une pratiquant exclusivement le r affinage électro­
lytique de ce métal - une usine dans laquelle on produit 
du rsulfate de cuivre et enfin une usine à nickel, une 
usine .à étain et une usine produisant l'antimoine, soit, 
en tout, huit usines. · 

Les dix usines ci-dessus énumérées ont occupé, en 
1934, 2.715 ouvriers. 

E ll e.· ont mis en œuvre notamment, 96 .270 tonnes de 
mine1·n is di,-ers, 540 tonnes de plomb d' œuvre, 48 . 320 
tonn es de cendres plombifères d'usines à zinc, 123 .430 
tonnes d'autres déchets et sous-produits plombifères et 
cupr ifèr es , 79 .930tonnes de cuivre noir , de cuivre brut 
et de cément de cuivre. 

ce ~ usine .. ont produit notamment 8 .100 tonnes de 
plr:mb d'œuvre, 66.650 tonnes de plombs marchands et 
90 . 010 tonnes de cuivre raffiné . Elles ont extrait 
:2 ;)J. 340 kilogrammes d'argent, en partie aurifère, ainsi 
que de l'or, du platine et du palladium. 

Il y a été fabriqué en outre de l'étain, du nickel, de 
l' antimoine, du cadmium, de l' anhydride arsénieux-, des 

sels de métaux divers et différents sous-produits . 

Nombre 
et nature 

des usines. 

Production . 
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CHAPITRE III. 

AccidP.nts survenus dans les . 
· .é . mines m1n1 res, carr1ére,s et Usines ' 

Pendant l 'année 1934, les Ingénie d 
Mines ont constaté dans les entreprise m:s d u ~orps des 
mises à leur contrôle, 226 1accidents s in ustrielles sou-
l . ayant eau , 1 
ce 223 ouvrier s et des blessures crr , se a mort 

. o aves a lü fi . . 
Ces accidents sont répartis dans 1 t b autres . 
. 1 d. , . 1 e a leau . ' smvant es •1verses categones d'ent . c1-apres, 

reprises. 

ACCIDENTS SURVENUS EN 1934 1 

Nature des Etablissements 

( 1 ntér ie ur 
Charbonnages ~ 

( Surface 

TOTAUX. 

Mine~ méta lliques et minières , " cnrnpris les 
dependan ces cl assées . . 

Carrières souterraines, y compri s les Jépen. 
dances 

Carrières à cie l ouvert : service de l'exploita­
t i o ~ et dépendances. 

. ~ E r abl i s~ e me111s soum is p réc ·. 
Etab lissements demment aux ar rê tés des 2e8 da~sés aoû t l 91l er3 l janv. 1912( ] 
soumis a l'A. R. ) 

du t Etabli ssements soumis préc. 
15octobre l933 demm entà !"A. R. du 2eg 

janvier 1863 (2) . . . 

TOTA UX GÉNÉHALiX. 

Nombre 
Nombre 

d' de vlc ti mes 

accidentsf~======, JI 
Tués j Blessés 

150 
157 

37 
20 --187 -177 

-- -
4 

13 21 

17 17 

6 5 --226 --m-

84 

19 
- - -

!03 

-

2 

105 
(1) Usines métall urg ique s : Hauts fo un1e 

d extr· ( aux fa b · · .ic 10 11 et de ra ftin age des métaux autres ' nque, de~ . . . . · 
de calc111 ati on, de ~ri l iage e t de préparati, .que le îe r . . e1 . ac.1en es : us111 es 

(2) F'ab · d~ . • . ' 11 mecan iqu • 111 sta !lat1 ons co nnexes 
nques agglomeres ; fo urs a coke· li . e des min erai ~ . laminoirs 

' sines . . , 
gen eratrices d'é lectricité . 

r 
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En ce qui concerne l' ensemble de ces entr eprises, les 
nombres totaux d'accidents, de tués et de blessés, pour 
J 'anné 1913 ainsi que pour chacune des dix dernièr es 
années, sont indiqués dans le tableau suivant : 

1 

AcCIDENTil SURVENUS DANS LES ENTREPRISES RESSORTISSANT 

A L'ADMINISTRATION DES MINES . 

Nombre Nombre de victimes 

Années d' 

1 accidents Tués Blessés 
1 

1913 1 358 255 115 

1925 1 279 230 83 

1926 
1 

3 10 267 83 

19û 270 275 84 

1928 ::lOï 2M! 61 

1929 342 307 lul 

1930 315 

1 

295 87 

1931 289 204 98 

1932 221 177 75 

1933 22ï 158 80 

1934 226 223 105 

Au po int 0e vue du nombre d' accidents, l' année 1934 
se range parmi les plus favor ables et vient immédiate­
nll'nt npr.ès l 'année 1932 qui fut caractérisée par une 
.!.!rhc quasi générnle d ' une durée d 'environ deux mois 
vt au cours de laquell e on enregistre 231 accidents seu­
lr ni cnt. 

Au poin t ck \·ue du noinbrc des victimes, tant en tués 
qu \ ' 11 bl essés, l ' ann ée 193 4 a été moins favorable . C' est 
ainsi que le nomlJre de tués, s 'il r este inférieur à celui 
cks nnnées 1925 à 1930 inclus, est nettement plus élevé 
qu e celu i correspond ant à chac une de trois dernières 
:tnn <·es et que le total cl es blessé est plus élevé que celui 
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de chacune des années envi sagées, à l' exception de H.11:3. 
. P.ar rapport à 1 93~, , l' augmentation du nombre des 

victimes est de 90 nmtes. Cette augmentation provient 
en très grande partie , des deux catastr·ophe · 

1
' .__, , . , . · s qm son · 

survenues a deux JOurs d mtervalle les 15 et 17 · 
" L F. d ' m::u, au s1ege e 'ief u charbonnage de Bonne-Vei·n ' 1 1 l 

. . . e a am )r e -
c 11es , les victimes de la seconde catastroph e' ta·nt 1 . . 

d l " e es sauveteurs e a premiere. 

Une relation de ces douloureux éve'neme t , , 
·, J o . . · n s a ete pu-

bliee ans nos Annales, <1 livraison de 1934 .., . l ' 
f · • . d 7., . . . 1 on 
. ait aostract10n es ~ v1ct1mes ( 57 tués t 1- 1 1 , ) 
· · e b ) esses 
de cette double catastrophe, les chiffre J , 

93 , , 166 , , 90 b s Cte l. . 4 sont ramenes a tues et a lessés et , 
. sont a ranaer 

parmi les plus favorables . o 

D'autre part, l 'année sous revue a 't ' 
t ·· : d ·, . , , . e e, c01n1n e ses 
rois evanc1eres , une a,nne·e d activité · d . , 

d . . in ustnelle r e-
m te et, dans la comparia1son des noml . 
· J · · d · )l es du talil c ·n t ci-etessus, t! convient e temr compte d . < ' 

e ce fait. 

Accidents survenus dans les ch 
arbonnages. 

D~ns le tableau n° X!V ci-annexé, sont dé . , , 
prnvmces et par hassms et suivant 1 nombie~ p::tr 
ont occasionnés les accidents s es causes qrn les 

' , urvenus d . . 
bonnages pendant l'annee 19 34 . ans les chat -

L' examen de ce tableau montre 
ouvriers occupés è1ans les .travaux , que sur les 86.961 
" , , · . sonterrai 1.-,... · t ete tues accidentell ement s01t 11n < ns, o ' on 

' e prop . · -
par 10,000 ouvrier s occupés ou 6 4 °1t1on de 18,0 
journée, de préi:;ence . ' O par 1,000 ,000 de 

Si l'on envisage l' ensemble des ou . 
dans les travaux souterrains qu'à 1 vr~ers occupés tant 

a surfa 
que stu- un personnel de 125. 705 . ce, on constate 

, . . ouvriers 177 t , , 
tues accidentellement, s01t donc un · , on ete 

e proportion de 14. 0l 

J ' 
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par 10.000 ouvriers occupés ou 4,93 par 1.000.000 de 
journées de présence. 

Le tableau ci-après donne pour l 'année 1913 ainsi que 
pour chacune des dix dernières années et pour les tra­
vau x soilterrains seuleme nt , le nombre d 'ouvriers occu­
pés et les proportions de tués, de blessés et de victimes, 
en général, pour 10 .000 ouvriers occupés . 

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CH.>,.RBONNAGES 

(travaux du fond seulemen t) 

Nombre Proportion pour 10 .000 ou vriers du fo nd 

Années d'ouvriers 

1 

du fond de tués de blessés 1 de victimes 
(tués et blessés) 

1913 1 105.80 1 

1 

12,00 7,56 i 9,56 
1925 109.9 16 12 ,01 5,55 17 ,56 
1926 11 0.6 15 12,2(1 5,2-! 17 ,44 
1927 122.759 1'7 , 02 ô , 03 2::l, O;> 
1928 ll4 .57î 11. 96 4,54 16' ~.(\ 
l\l29 IO;» . 788 16,45 fi. p~~ 23,44 
1930 109. 161 14,47 6, 14 20,61 
1931 106 . 410 11. 84 6 ,77 18, 61 
1932 96 .382 

1 

11, 82 5 , 60 

1 

17,4 2 
1933 93.;'>22 l l .5?i 6,73 18 . 28 
1934 86.96 1 18,05 ~ . 66 27, 71 

Les mêmes données sont consignées dans le tableau 
suivant, pour les travaiix cle la surface . 

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES (surface) 

Nombre Proport ion pour 10.000 ouvriers del ~ surface 

An nées d'ouvriers 

1 

de la surface de blessés 1 Lde victimes 
de tués (tués et blessés) 

1 91~ ~9.536 6 ,32 4,30 l û,62 
1925 50. 467 .2,97 2 ,38 5,35 
I!l26 49 . 582 4 ,34 2,62 . 7,46 
1927 Sl. 7î4 4.63 1,74 6,37 

1928 48 .704 6, 77 1 ,03 7 ,30 

1929 46 08 1 5. 86 4 ,56 10 ,42 

1930 46.236 8, 00 4, li 12 . 11 

193 1 46.30~ 5, ~o 5, 18 10 . 58 

1932 41 .934 4,53 4,53 9,0G 

1933 41.41 l 5,07 3, 14 R,21 

1 
1934 38. 744 5, 16 4,90 10,07 

• 

~~ .......... .,_, ______ ...................................... -....1' 
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Dans le tableau ci-après, figurent les mêmes données 
pour l' ensemble de · travaux clil fond et cle la surface . 

ACCIDENTS SURVENUS DANS L ES CH ARBONNAGES (food et surface) 

Nombre P roponi un pour 10 . 000 ouvriers 

• An nées d'ouvriers (fond et su rface) 

(in té rie ur 

1 

et surface) de tués de blessés 1 de victimes 
(tués et blessés) 

1913 1 145.337 10 46 6,67 
1925 l ô0.383 9, 17 17' 13 
1926 160 . 197 9,93 

4,55 13, 7Z 
4 ,43 14,36 f \127 174.533 13,35 4 ,76 

192fl 163.28 1 10, 41 3,49 
18 , 11 

1929 151 .k69 13.28 6,26 
U,90 

1930 155.397 12,54 5,54 
19, 49 

193 1 152 713 9,89 6 .28 
18,08 

1982 138 .316 9,61 5,28 
16, 17 

1933 134 .933 9,56 5, 63 
14,89 

1934 125 . 705 14,08 S, 19 
15, 19 

. 22,27 

L 'examen de ces tableaux fait conclure ' 0 1·n , . . qu au p 
ce ,· ue du nomiJre des . victimes des acci.de t nus n s Sll r ve · 
clans les charbonnages, l' année 1934 n'a pas été favo­
risée. 

La raison en est la double catastrophe r· l ' plllS 
1... appe ee 
11aut. 

. Dai~" ces c~nd itions, un rapprochement des chiffres 
de l 9 .) ~· , relatifs aux travaux du foi1cl et a t. du c ux Tavaux 
fond et de la surface, aYec ceux des anne' t, ·euI'e '' · es an er1 ~ 

st ~ ans utilité r éelle . 

. D'aut1~e ~ p.ai~t,, ~o u s a\:ons déjà souligné que la r éduc­
t10n de l activite mdustnelle, commencée 19...,9 . r-

. _. 
9 

. , , en 0 ..,, pou 
~.un ~ P en l 9.J3, a contmue a se manifester 19 34 C'est , 

1
, , en . . 

ams1 qu au cours de annee sous revtie l 1. de · ' e nomore 
JOLll'. de travail a été inféri eur de près de g % au nom-
bre norm al (27 4 au lieu de 300). Pour· eAti· r· a~ les ' .e compa · r .. . · 
:1 ce u>:. des années antérieures à 1934 l h'ff. s de 
J CJ 'l 1 J . · . A • , es c 1 r e 

· · -· oe\ r aient don c etre maJorés C' · · ]es 
• • ..1 est amsi qu 

.. . 

STATIS'l'IQUES 897 

nom bres de tués, de blessés et de victimes par 10 .00l­
ouvners uccupés devraient être approximativemen:, les 

suivants 
Tués. Blessés. Victimes. 

Travaux du fond 19 ,ï6 10,58 30, 34 

Surface 5,65 5,36 11.02 

Fond et surface . .. 15.42 8,9î 24,38 

E n tenant compte de ces corrections et en n' envisa­
geant que les seul s tntv;aux de surface, on constate que 
le pomcentage de tués par 10 .000 ouvriers occupés cor- · 
respond, à peu près, à, la moyenne des autres années et 
que le pourcentage de blessés est approximativement le 
même que celui cle l ' ann ée 1931, la plus défavorable de 

la période des dix dernièr es années . 

Quant à J,a proportion des victimes, elle n'a été dé­

passée qu' en 1930. 

Le tableau ci-après donne, pour l'année 1913 et pour 
chacune des dâx dernières années, la proportion de tués 
par 1. 000. 000 de journées de travail , séparément pour les 
travaux du fond, ceux de la surface et l' ensemble des 

travaux du fond et de la surface. 

PROPORTION DE TUÉ:S PAR i.000. 000 DE JOURNÉ:ES DE TRAVAIL. 

Ann ées 

1913 
192;> 
1926 
1927 
1928 
1929 
19~0 
193 1 
1932 
1 9 :~ 3 
1934 

·-(1) Chiffre rectifié . 

Travaux 
clu fond 

4,03 
:{, 99 
-1 ,01 
5,59 
3 ,96 
f>,40 
4 '77 
3,97 
·1, 92 
4 , l ;) 
6,40 

Surface 

2 12 0: 9" 
l, 54 
1,47 
2, 17 
1 ,86 
2,5:> 
J ,78 
1,86 
1 , 74 
1,76 

Fond et surface 
réu nis 

:'l,51 
3, 00 
3 , 22 
4 ,34 
3 ,41 
4,30 
4 .09 
3. 30 
::i, 78 (1) 
::l,38 
4,93 
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Les chiffres de ce tableau sont indépendants de I' acti­
vité de l ' industrie houillère . Ils corr oborent les considé­
rations émises c i-avant, r elatives aux travaux de sur face 
en ce qui concerne la prnportion de tués . 

Comparée à l ' année pr écédente, l'année 1934 est 
caractérisée par le fait que le nombre des accidents sur­
ventls dans les travatlx sotlt'errains a diminué de 10 uni-

. tés , tandis que le nonibre des accidents de' Stlrface a lé­
gèrement augmenté . P our l ' ensemble, intérieur et sur­
face, il et sur venu , en 1934, 7 accidents en moins qu' en 
1933 . 

Comme au cours des 1années précéd entes, il s'est pro­
dui t, en 1934, d 'assez nombreux accidents ayant fait 
plusieurs victimes. · 

lJn seul de ces accidents a intéressé la . surface : attri­
buable à des causes diverses , il a occasionné la mort d' un 
oun ier et des blessures à deux autres . 

En dehor de la double oatastrophe du Fief de Larn ­
IJr ecli ies, 13 accidents ayant fait plusieurs victimes soi1t 
sunenus dans les travaux souterr.ains. Il s ont causé la 
mor t de 23 ouvr iers et blessé 10 personnes . Ces 13 acci­
dent sont récapitulés au tableau ci-après . 

1 

1 

Nombre 
Nombre de vict imes par accident d'accidents 

2 4 -

\ 

l 3 -
l 2 

l 
1 3 2 -

1 l 
2 1 

' 

1 

3 l 
l 

2 -
~ 

Totaux : 1 ~ 
13 acci dents 23 tués 

1 l 0 blessés 

S'l'ATIS'l'lQUES 899 

L ' année 1934, à ce point de vue, n 'a pas été favorisée 
p::i r r appor t à Ï ' année précédente ·a~ cour~ · de l a~u~lle il 
était survenu 9 accidents ayant fait plusieurs v1ctnnes , 
causant la mort de J 7 ouvriers et occasionnant . des bles­
sures graves à ·3 autres . 

Quant aux proportions de tués, dle blessés et de victi­
mes par accident , elles sont indi~uées' dans les tableaux 
dent . ont récapitulés au tableau c1-apres : 

A CCIDE NTS SURVE NUS DANS LES CHARBONNAGES 

(Travaux du fond seul ement).' 

"' 
Nombre Nombre de vi ctimes Proporti on par accident 

Cl) 
-• CL> d ' 

1 
de tués 1 

::: 

Tués . , Bl essés 
de 

1 de ::: 
accidents T otal blessés vict imes ..: 

1913 200 127 80 207 0,635 0,400 1,035 
1924 193 165 83 248 0. 855 0, 430 1, 285 
1925 170 132 61 19:3 0, 776 0,359 l•, 135 
1926 172 135 ;-. g 193 0 ,785 0,337 1, 122 
1927 1\)7 209 74 283 1, Oôl 0 ,376 1, 437 
1928 178 137 52 18?. o,770 0,292 l ,Oo2 
1929 191 174 '74 248 0, 911 0 ,3~7 1,298 
1930 164 158 ·67 .225 0, 963 0, 40!1 1. 372 
193 1 18ô 126 72 198 o,n:-; 0,387 l ,064 
1932 1:39 114 54 168 0, 820 0, 389 1,209 
1933 J6rl 11\8 o3 171 0, 675 o. ~94 1,069 
1934 . 150 157 84 24 1 1,047 0,560 1.606 

A CCIDENTS SURVENUS DANS LES CH ARBONNAGES 

(fond et surface) 

"' Nombre Nombre de victi mes Propor tion par accident 

"' . ., d' 
1 

c: 

1 Bles~ és 1 

de 
1 de 

::: de tu és -{'. accid ents Tués T otal 
1 

blessés victimes 

1913 24 1 

1 

152 97 249 0, 631 0.402 

1 

1,083 
1924 253 202 106 ::!08 0,791\ 0, 419 1,217 

1925 197 147 73 220 0 ,746 0,371 1, 117 
205 159 71 230 0,771i 0,346 1, 122 1926 
228 23'.l 83 ::l l ô 1,022 11, 3n4 1,386 1927 0.791 0,265 l , C.56 

1928 2lf.1 170 57 227 
0.841 0.3\17 1. 238 

192H 239 20 1 95 296 
0,899 0,396 1, 295 211 195 86 28 1 1930 

234 151 96 2n 0.645 0.4 10 1,0;;5 
1931 0,751 0,4 13 1, 164 
1932 17'7 133 73 206 

0.665 0,392 1, 057 
1933 194 !29 76 20;, 

0 ,947 0. 55 1 1.497 
1934 187 177 103 21<0 
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Si l'on examine les accidents par catégories, on remar­
que que ce~x dus aux éboulements et chutes de pierres, 
dan~ ~es tailles, les travaux préparatoires et les galeries 
en verne ou en roche sont, comme les années précéden­
tes, ~es plus fréquents; ils ont été au nombre de 56 _ -
en dnninution de 15 unités sur l'année précédente _ 
causant la mort de 42 ouvrier s et des ble , 0 0' · s ures a L 
autr es. 

~e taux des tués de cette catégorie, pour 10 .000 ou· 
vn ers du fond s 'élève à 4,83, soit environ 5 99 .. , , ~ pour une 
annee normale comportant 300 jours de travail. 

Pour les cinq années gui ont précédé la la 
moyenne de ce taux est de fi, 00. guerre , 

Celui-ci a été de : 4, 37 
4, 61 
4, 48 
5,23 
4,92 
4,58 
5,26 

en 1925 

4,36 (5,45) 
6,20 (6,80) 

en 
en 
en 
en 
en 
en 
en 
en 

1926 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 

et 4,83 (5,29) 
en 19 34 

La proportion de 19 34 est nette111e1 t . , . 
' J 9 · 1 infer · · ' 11 ac 33. Elle est très lé.crèr ement . , .· ieure a ce e 

. o superie , 1 
yenne des années précédentes 1 . ure a .a mo-. . ' cepu1s 1995 

Quatre éboul ements ont fait plusi ~ ". . . 
occasionné des bl essures Qraves a' deurs victimes : l'un a 
d 

· ._, eux · . · 
es troi s autr es a entraîné la mort d ouvn ern; chacun 

e deux ouvri er s. 
Comme les années précédentes , 

provoqués par les éboulements t ' hapres les accidents 
1 e c ut d P us nombreux sont ceux dus a es e pierres, les 

ux ~ans · ports souterrains· 

1 
~ 

~ 

STATISTI QU ES 901 

En l 93L1, les : accidents de cette catégorie ont été au 
nomLre de 38; ils ont occasionné la mort de 21 ouvriers 
et des blessures graves à 17 .autres. Pour 10.000 ouv1:iers 
du fond, il y a eu 2, 41 tués (correspondant à un taux de 
2, 64 pour une année normale). 

Cette proportion a été de : 

2,16 (moyenne) pour les 5 années 1909 à 1913 
2,27 en 1924 
2, 55 en 1925 
2,62 en 1926 
2,69 en 1927 
2,27 en 1928 
3, 97 en 1929 
2,47 en 1930 
2,82 en 1931 
1, 76 (2 ,20). en 19 32 
1, 71 (1,88) . en 1933 
2,4 1 ( 2,64). en 19 34. 

En H l 3L1, la proportion de tués est donc en ~ugmen­
tat ion sensible par r apport à l ' année 1933 qui avait étP 
très favorisée à, ce point de vue. 

E lle est très approximativement la même que la mo ­
yenne des années antérieures. 

Les accidents dus au grisou et à la poussière de houille 
ont été au nombre de 8. 

Ils ont causé la mort de 68 ouvri er s et des blessures 

oTaves h 18 personnes . 
ël 

La proportion de tués pour 10. 000 ouvriers du fond a 
t'té de 7,82 (con esponcl an t h 8,59 pour une année nor-

male). 
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Le tableau ci-après permet de se rend . . re compte a ~ l 
situat10n, pour cette catégorie d' ·a e a l' , acc1 ents p d 

annee 1913 et chacune des années 1925 à 1934 _en ant 

A CCIDENTS DUS AU GRISOU ET A LA p • OUSS!ERE DE H OUILLE 

Nombre Proportion 

AN NÉES de tués 

cPacciden ts 1 

- -= pour 10 .000 
de tués ouvri ers 

du fon d 

1913 6 
1 

8 0,76 
1925 '"' ' 14 : , 27 
1926 li 15 l ,3ô 
1927 8 39 3 , 18 
!928 8 8 

1 

0 . :o 
1929 11 49 ·J.6"1 
1930 10 47 4,3 1 
1931 5 

I 6 0,56 
1932 6 

1 

1 

30 3 , 11 (3,89) 

1933 q ! 6 0, 64 (0.70) 
19:14 8 

1 68 7,82 (8.59) 

Comme on le constate , 1934 est 
l · , en 
es accidents de l'espèce, UI}e ann' -
1
, . ee 

ce qui concerne 
particulièrement 

c efavorable . 

La raison de cette situation excepf 
ble catastrnphe du Fi ef de Lambre~o~nell e est ,b dou­
cette catégorie . hies, rangee dan ~ 

:-i i l'on fa it ab traction de cette cat ] t , astro1)h 1 b . ( es ue. est de 11 et Je pourcent e, e nom i e 
du fond , de 1 28 (l 40) nett age, P~r 10.000 ouvrier s , . ' ement inf, . , 
yenne de années antéri eures d . . .er1eur a la roo-

< epms 1925 
' . 

' 

1 

STATISTIQUES 903 

Trn is accidents de cette catégorie ont causé l'un la 
mort de trois ouvriers, un 1autre la mort de 4 ouvriers et 
!e troisiême la mort de 2 ouvriers et des blessures gra-

\ ·e ~ à "un autre . 

A l'emploi des explosifs sont dus 8 accidents ayant 
occasionné la mort de 4 personnes et des blessures graves 

it 5 autres . · 

La pr oportion de tués pour 10 .000 ouvriers du fond, 
du fait de l'emploi des explosifs, a été de : 

0,08 en 1913 0,27 en 1930 

0,55 en 1925 0,28 en 1931 

0,18 en 1926 0,21 (0,26) en 1932 

0,89 en 1927 0,43 (0,4 7) en 1933 

0,37 en 1929 0 .46 (0 .50) en 193t1. 

Comme on le constate, pendant la période envisagée, 
la proportion de tués pour 10 .00'0 ouvriers a dépassé au 
cours de deux années seulement - 1925 et 1927 - celle 

de l' année 1934. 

Un accident de l'espèce a fait deux victimes : un 

ouvrier tué et un ouvrier blessé. 

Les accidents dans les puits (y compris ceux survenus 
dans les puits intérieurs et cheminées d'exploitation) ont 
t'h'.· au nombre de 2~ ; il s ont fait 26 victimes, dont 19 

tués et 7 blessés. 

Pour 10 .000 ouvriers de l'intérieur , la proportion de 
tu&s a été de 2, 18 (corresponètant à 2,39 pour une an-

née normale). 

Le tableau ci-après donne la comparaison avec les 

années précédentes. 
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Proportion de tués par 10. 000 ouvriers de l'intérieur 

1909 - 1913 En 1929 1, 70 
(moyenne) . 3, 18 En 1930 2, 11 
En 1925 2,64 En 1931 2,25 
En 1926 2,62 En 19 32 1,66 (2, 07) 
En 1927 4,56 En 1933 1,92 (2,11) 
En 1928 2,01 En 1934 2,18 (2,39 ) 

Pom cette catégorie d' accidents, la situation en l 93L1 
s' est donc aggravée quelque peu par rapport à 1933. 
E~le est cep_end~nt plus favorable que la moyenne de la 
pen ode env1sagee . 

Les tableaux ci-après, établis, l' un pour le t d s ravaux u 
fond seulement, l 'autre pour les travaux du fond et de 
la surface, permettent de comparer la situat· d t , 

25 
, 

193 
ion pen an 

les annees 1913 et 19 a 4, pour les d" , iverses cate­
gories d'accidents. 

Pour l 'examen de ces tableaux, il faut t . t 
d . , ' d emr comp e 

es remarques faites prece emment au su· t d 
1 

. · 
· · d Je e a d1m1-nut10n du nombre de JOUTS e travail. 

1 

1 

STATISTIQUES 905 

. CATEGORIES 

D1 ACCIDENTS 

Accidents de puits · 
Eboulements 
Grisou 
Minage . . · · 
T ransport au fond · 
Di vers au fond · 

Total. 

Total par 1.000 000 
de journées de 
présence 

CATÉGORIES 

o' ACCIDl•:STS 

Accident s de puits. 
Eboulements 
Grisou 
:Vl inage · · .. · 
Transport ''u tond 
Di vers :iu tond 
Surface 

Total . 

Total par l.~Oo.o3o 
de journees e 

ACCIDENTS SURVENUS DANS ·LES CHARBONNAGES 

' Intérie ur des travaux seulemeat) 
\ -

Proportion de tués pour 10.000 ouvriers occupés 
à l'i ntérieur 

1913 l 1 ~25 1192611 927 11928 1929 11930 11931 l 1932 1 

' 
2 ,93 2,64 2,62 4 ,56 2 ,01 l ,70 2,11 2,25 1,66 

4,54 4,37 4,61 4.48 5 , 23 4 .92 4,58 5,26 4,36 

0,76 l , 27 1,36 3, 18 n, 70 4,63 4 ,31 0,56 3, 11 

0,08 0,55 0, 18 0,89 o ~o 0, 37 0,27 0,28 0 ,21 

2,27 2,55 2,62 2,69 2:~7 1 3 ,9'7 2, 47 2,82 1,76 

1.42 0,63 0,8 1 J ,22 ! ,Of> u,86 0,73 0,67 0,72 

- - -- - - ---- ---- - -
12.00 12 ,0l 12,20 17,02 11,96 16.45 14 , 47 11 , 84 11 ,82 

4,06 ~ 3,989 4,008 5,E-9(\ 3,957 5,401 4 ,769 3,9i3 4,761 

1 
1 l) 

r\CCIDENTS SURVENUS DANS J,ES CHARBONNAGES 

(Intérieur et Surface) 

Proporti on de tués .P?ur 1 0.~00 ouvriers occupés 
tant à l' interieur qua la surface 

1913 
1 

1925 1 1926 
1 

1927 1 :928 1 1929 1 1930 1 1931 
1 

1932 1 

2, 13 1 ,'81 1 ,S l 3 ,21 1, 41 J ,1 9 1,48 3 .61 \ 1. 16 
3,32 2,99 3, lS 3 , 15 3,67 3.42 3,22 1,57 3,03 

0.55 0,87 0 ,94 2,23 0,4 9 3, 22 3,02 0,39 2 , 17 

0,06 0, 37 0, ] :l 0,6;:; 0 . 49 0 : 20 6 .1 9 0 , 20 0, 14 

1 ,65 1 ,75 1 . 81 1 ,89 1.59 2.77 l ,74 J '96 1, 23 

J , 03 0,44 0,:'>6 0 .86 0,74 0 ,!'>9 0,5l 0,46 0,51 

1, 72 0,94 l ,5U l . ~8 2,02 l. 78 2,38 1, 64 1, 37 

- - -------- - - -- --
L0,46 9 , 17 9,93 13,35 10 .41 13.23 12,54 9,89 9 ,61 

3, 513 13 . 005 

(1) 

3 ,225 4 .340 3.412 4,300 4,094 3,303 3,781 
présen ce · --·-· ( l ) Chiffre! re ct1h e. 

193311934 

1,92 2, 18 
6,2(1 4,33 
0,64 7,82 
0,43 0,46 
1 , 71 2,41 
0,65 0 ,35 
-- --
11 ,55 18,05 

4, 146 6 ,4 04 

19331 l !i34 

1, 33 j 1 . 51 
4,30 3 ,34 
0 ,44 5,4 1 
0,30 0,32 
l , 19 1 ,67 
0,44 0,24 
1,56 1,59 
----
H,5ô 14 ,08 

3,381 4,929 
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Le tableau suivant permet , pour un certain nombre 
d'années, de comparer , au point de vue des accidents 
mortels, la situation des charbonnages belges à celle des 
charbonnages de quelques pays étrangers. 

Il est à noter que les chiffr es donnés ne sont pas abso­
lument comparables, la manière d 'établir le nombre 
d'ouvriers occupés n 'étant pas la même dans les diffé­
rents pays . 

En Grande-Bretagne, on relève le nombre d'ouvriers 
inscrits à certaines dates et on fait la moyenne de ces 
nombres . 

A CCID ENTS S URVE NU S DANS LES CHAR BONNAG. , 

(Iatérieur e t s 111·face) E 

Proportion de tues par 10 000 ouv 1·iers occupeç 

1 Belgiq ue / 
1 

Grande- /Et• ts-Unil 

1 

Années France Bretagne d'Améri- Pays-Bas Prusse que 

1913 10,5 10, 7 1 11 ,5 47,0 
1 

1925 9, 2 12 , 8 10 ,2 46,;, 22,6 24, S 
14,0 27 ' l 1926 9,9 ]0,3 10' 8 (1) 45 ,u 11 ,0 23, 0 1927 13,3 9,2 10, 9 44.3 l ù,O 22,3 1928 10,4 10,4 10, 4 ~6.4 12,9 20, 2 1929 13,2 10,5 11 , l 45,4 8,6 21,2 1930 12,5 9, 4 10,7 f>O,O 7,4 29,7 1931 9, 9 7. 9 9, 8 44,2 

1932 9, 6 (1) 7' l 10,6 46,0 7, 0 20 ,5 
1931 9,6 7 , 4 10 ,3 35 ,8 6,2 18 ,2 
1934 14, 1 (2) 7, 7 13 ,5 - - 9,2 18,6 

5,0 16, l 

Aux Etats-Unis d'Amérique, le nombre d 'ouvriers est 
calculé, dans l'hypothèse où le nombre de jours de tr avail 
serait de 300 . 

En Belgique ,, le nombre de jours de travail se r appro­
che généralement de 300 ; cependant en 1932 il n 'a été 
que de 238, en 1933 de ~7 ~ . et en 1934, de 27 4. 

D'un autre côté, la défmit10n de l' ouvrier «tué » n'est 
pas la même partout. 

. Il ~erait désirable que ,, dans tous, les pays, des règles 
Identiques fussent adoptees pour 1 établissement de la 
statistique des accidents. 

( 1) G rève. 

(2) Catastrophes survenues les 15 et 17 mai au siège du Fief du Char­
bonnage de Bonne-Veine, occasionnant la mort de 57 p 

ersonnes. 

11 
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Accidents survenus dans les carrières 

A. - Carrières souterraines (y cornpris les dépendances ) . 

) 

Intér ieur . 645 

d. . · Surface. . 669 Nombre moyen ou vners occupes ----
Total . t .3 '1!1 

Le tabl~au ci-après foit connaît:e pour l 'a,imé~ 1934, 
les nombres des accidents des diverse~ ~ate_g~ne~ sur­
venus dans les carrières souterraines ; il mcl1que eg~le­
ment les proportions de victimes pour 10.000 ouvriers 

occupés 

Nombre del 
P ro pOrt . pr 
10 000 ouvr. 

occupés. 
NATUR E DES ACCIDENTS 

a) A ccidents survenus à l'interie tt?' des t1 ·avaux . 

"' •<l.> 

E 
"' -0 

.. . ., 
"' "' ., 

::0 .. 
-0 

- 15.50 

Accidents survenus A l 'occas ion de l'extracti on des produits · - - -l 
A l'occas1on d e la translation ou de la circu­

lation des ouv11ers . . · · · · 

dans les puits Par éboulemen ts, chutes de pierres, etc. · - - -

Dans d'autres circonstances · · - - -
1 . ' I' casion de la Acci dents survenu~ dan s eg galeries, au cours et a o~ com-

circulation des ouvri ers et du t ranspo rt des p roduits (non 
p r is les éboulements) . . . . . . . · · · : : · 

l Dans les travaux de p réparati on ou d'exploitau on · 
E boulemen ts . 

Dans le s galeri es de transport . 

Accidents causés par les gaz \ Inflammati on 
/ Asphyxie 

E mploi des explosifs ) 
Minage 
Autres causes 

Coups d' eau. · · , · · · . · : ·. · · 
Emploi de. machines et appareils m ecamques . 
E lectrocuuon 
Causes d iverses . 

Totaux p our l' intérieur 

b) Accidents ,surven us à la su1·face. 

Chutes dans le pu ~t s. . . . . . . . . 
es des vehr cules . . . . . . 

Man<l!~V~ machines et appareils mécaniques . 
Emploi e. . . . . . . . . 
E lectrocunon · · 
Causes diverses · 

Totaux pour la su rface. 
T otaux généraux (Intérieur et su rface) . 

2 2 - :31 , 0tl 

1 - l - 15 ,50 
4 ~ 2 31, OO 31 , OO 

- - --;. - -
4 2 2 15,22 15, 22 
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Aucune conclusion ne peut être tirée de statistiques 
d'accidents dressées, par année, pour une industrie occu­
pant un si faible nombre d'ouvriers. 

B. -Carrières à ciel ouvert (y compris les dépendances). 

Nombre moyen d'ouvriers occupés 20.881 

Dans le tableau suivant est détaillé, par catégories; le 
nombre des accidents mortels survenus, pendant l'année 
1934, dans les carr ièi·es à ciel ouvert dont la surveillance 
incombe à l ' Administration des Mines. Il y a lieu de note:i; 
que dans lesdites carrières, les Ingénieurs des Mines ne 
constatent que les accidents mortels. 

Le tableau indique également les proportions de tués 
pour 10.000 ouvriers occupés. 

N A.TU RE DES ACCIDENTS 

:\cci dents su r v ~nus au cours et à l' oc- i 
casion de la cirr.ulation des o uvri ers 
et dt: transpon des p rod ui ts (non 
co111pris le> éb0Ltle111e nt ,;) 

Eboulements 

l 
Minage 

Emploi .les t' Xplos i1's 
Autres causes 

su r vo ies de ni veau 
ou peu in clin ées . 

sur vu ies inclinées. 

l~ 'n oln i de mach in es et appareils mérnniques . 

Electrocut ion 

Ca uses di verses . 

Totau x 

Non1- .~ t 
bre z ·t: 

:> 
--- .,;:l <ll 

"Cl 0 'QJ 
(/) ro p.. 
t::: r.n Oo ::i 
V • QJ ·-0 U 

-0 :::::1 - • u 
.ü - b~ 0 

U V 0.. '""-
~V 8g 

c.. o. 

~ 2 I o. 96 

1 1 0,48 

7 11 5 , 28 

1 5 2 ,39 

1 1 1 1 0 ,48 

1 1 l 1 0 , 48 

13 1 21 1 ](1 • 06 

' .. 
i:,; 

~ . 

. K. 

STATI STIQUES gog 

On r elève une proportion de tués par 10 . 000 ouvriers 
occupés notablement ,augmentée par rapport à l'année 
précédente, situation due, en grande partie, à un grave 
~tc ciden t de minage ayant causé la mort de 5 personnes . 

Il ne faut pas perdre de vu8'. ici non plus qu'en 1934, 
comme en 19 33, l' activité des carrières a été moindre 

que la normale . · • 

Accidents surv~nus dans les Usines Métallurgiques. 

Les tableaux ci-après indiquent, par catégoriés, le 
nombre des accidents mortels survenus, pendant l'année 
19 34, èi;:ms celles des usines métallurgiques dont la sur­
veillance incombe à l' Administration des Mines. 

Il convient de noter que, dans ces usines, les Ingénieurs 
des Mines ne constatent que les accidents mortels. 

A. - Sidérurgie. 

Nombre moyen d'ouvriers occupés : 29 .028 

NATURE DES ACCIDENTS 

Accidents survenus au cours et à l'occasion de la circulation 
des ouvriers . 

Accidents survenus au co~rs 
0

e t i,, l'~cc;sio~ d~ l'emmagasi­
nage, du chargement et du transport des p roduits ; ma­
nœuvre des véhicule s . . . . . 

Accidents occasi1m nés ùir
0

ect~m~nt par .les. opérations de la 
fabrication . . . . . . . . . . . . . . . 

Acci?ent~ occasionnés par l'emploi de machines et appareils 
mecamques . . . 

Asph yxie; int? xicati on . . 
Acc idents dus a des explosions 
Electr 11cuti on . . . 
Accidents dus à des causes diverses 

Totaux et mo'·enne. 

Nom- -~ ~ 
bre 2 ~ 

- -- ., :> 
UI \j ::J U> _ o•v 

~ -~ g g g. 
"O ::J ·:: 0 u 
. ... ..... 1-o • u 
U o O 0 

-~· ~ g-: 
"d .... ;:l c.. 0 o.. 

4 4 1 ,38 

2 2 0,69 

5 5 1. 72 1 

l l 0 ,341 - - -
- - -
l l 0,34 

13 ï3~ 

• 
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B. -_- Fabrication des métau:x; autres que le fer et l'acier. 

Nombre moyeu d"ouvri er8 occupés: 8 .030 

:-JATU R E DES ACCIDENTS 

des ouvriers . . . . · · · . . 
Accidents survenus au cours et à l'occasion de la circulation 1 

A'.cciden ts survenus au cours et à !"occasion de l'en1 ~3 · : - -

d P t d gast-nage , du chaq~e?ient et u trans or es produits ; ma-
nœuvre des veh1cules . · · · · . . . 

Accidents occasi onnés directement par les opérario;is de ,1 ~ fabricati on . . . . · · · · · . . . 
Acci dents occasio nn és pa r l'emplo i <le machines et ap' pa~ .

1
• 

. . e1 s mecaniques . 
Asph yxie ; intox ication ._ · 
Accidents dus à des explosions 
Electrocution 
Accidents dus à des causes di veFses . 

T otaux et moyenne . 

1 

-
-
1 
-
-
2 -4 

1 

-
-
l 
-
-
2 -4 

1, 25 

-

-
1, 25 
-
-

2.50 --4,97 

Les proportions de tués par 10.000 ouvri·er t , a 
, s son eg -lement mentionnes dans ces tableaux. 

Pour l'ensemble de l 'industrie me't Il . 
1 , , a urg1que, e 

nombre d 'accidents a donc ete de 17 le n b d , 
. ' om re e tues 

de 17 égalem ent, et la proportion de tués 10 000 
' d 4 59 pour · ouvrier s occupes e , · 

La situation de 19 34 par aît donc moins b 
1
, 

. 0 , onne que an-
née 1933 (10 accident~, 1 tues, 2,67 tué 

10 
OOO 

. , ) t t f . s par . om·ners occupes mais OH ·e ois nette,.... -
11 , ( 2 u.J.ent me1 eure 

que celle des annees 1932 0 accidents 21 t ' 
5 

56 
, . , ) , ues, , 

tues par 10.000 ouvn ers occupes , 1931 (27 ·d t 
27 , , · 10 OOO acc1 en s, 

tues, 5,80 tues par · ouvriers oc , ) l 930 
( 2 · ' 10 03 t ' cupes ' 5 accidents, 54 tues, • . · ues par 10.000 ouvriers 

STA TIS1'IQUES 911 

occupés), 1929 (60 accidents, 61 tués, 10,58 tués par 
10.000 ouvriers occupés) et 1928 (59 accidents, 61 tués, 
10,51 tués par 10 .000 ouvriers occupés). 

Mais il faut tenir compte de ce que, pendant l'année 
19 34, comme pendant les deux années précédentes cette 
industri e a marché au r.alenti , et que , par conséquent, le 
ri sque a été moindre. 




